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دسترسی به بازی های 
فورتنايت، کلش آو کلنز، 

 کانتر استرايک،  دوتا   و
کال آو ديوتی مسدود شد

محمد طالبیان| تقریبــا در حال حاضر می توان 
گفت که بازی ویدئویی آنلاینــی را نمی توانید 
بدون استفاده از فیلترشکن در ایران تجربه کنید. 
تقریبا تمامی بازی های آنلاین محبوب این روزها 
همچون دوتا، کال آو دیوتی، فورتنایت و... فیلتر 
شده و دسترسی کاربرهای ایرانی به تمامی آنها 
مسدود یا محدود شده اســت. نکته قابل توجه 
این است که هیچکدام از بازی های اشاره شده 
تاکنون به هیچ وجه در مقابل قوانین داخلی ایران 
قرار نمی گرفتند و تمامی آنها به شــکل عادی 
فعالیت خود را ادامه می دادند. هنوز به شــکل 
دقیق مشخص نشده که اتخاذ چنین رویکردی با 
چه منطق و دلیلی صورت گرفته. برخی می گویند 
این فیلترینگ عجیب به خاطر بروز یک تئوری 
اســت که طبق آن این بازی ها موجب ذهنیت 
خشــونت آمیز نوجوانان در ناآرامی های اخیر 
شده اند. فرضیه ای که از ســوی دبیر ستاد امر 
به معروف چهار محال و بختیاری عنوان شــده 
و طبق آن »بازی های هیجانــی رایانه ای برای 
به میــدان آوردن نوجوانــان در چنین روزی 
برنامه ریزی شــده بود.« همین چند هفته پیش 
بود که وزیر ارتباطات در صحبتی با رسانه ها به 
این موضوع اشاره کرده بود که در هفته و ماه های 
آینده، گیمرهای ایرانــی می توانند بازی های 
آنلاین محبوب را با پینگ و شرایط بهتری تجربه 
کنند. اکنون اما وارد مرحله ای از محدودیت های 
اینترنتی شده ایم که طی آن عملا دسترسی به 
هیچ بازی آنلاینی امکان پذیر نیســت. تداخل 
قابل ملاحظه در صحبت هــای وزیر ارتباطات و 
عملکرد این وزارتخانه به خوبی نشان می دهد که 
هیچ کنترلی روی این موضوع وجود ندارد و تنها 
با مجموعه ای از تصمیمات لحظه ای و بدون برنامه 
روبه رو هســتیم که چیزی جز محدودیت های 
بی  دلیل را بــه همراه ندارد. اولیــن قربانی در 
این رویکرد اما کلش آو کلنز بــود. بازی اي که 
همواره از آن به عنوان دشــمن شماره یک یاد 
می شــود و اصولا پای ثابت تمام فیلترینگ  ها و 
محدودیت های اینترنتی است. دقیقا یک دهه 
پیش بود که کلش آو کلنز به شکل رسمی در نقاط 
مختلف دنیا عرضه شد. یعنی دقیقا در سال 2012 
و بلافاصله به یک بازی محبوب در سراسر جهان 
بدل شد و هیچ هدفگذاری خاصی در مورد ایران 
وجود نداشته اســت. اتفاقا در دوره ای از سوی 
کمپانی سازنده،  گیمرهای ایرانی تحریم هم شده 
بودند! در مورد کال آو دیوتی و کانتر استرایک 
هم بعید است که سازندگان این بازی ها رویکرد 
خاصی به ایران داشته باشند. کانتر استرایک از 
سال 2000 و کال آو دیوتی از سال 2003  عرضه 
شده اند که جدا از آموزه های عمومی و شاید گاه 
نادرستشــان،  هدفگیری خاصی برای ایرانی ها 
مدنظر نبوده است! برگردیم به همان کلش آو کلنز 
که  نوعی بازی استراتژی است که در آن برای خود 
قلمرویی در اختیار داشته و وظیفه دارید تا دیگر 
مخاطب های آنلاین بازی را مورد حمله قرار داده 
و منابع بیشتری را برای پیشرفت در بازی به دست 
آورید. اولین شــوک به مخاطب های این بازی 
اما زمانی وارد شد که بعد از به وجود آمدن بازار 
سیاه برای حســاب های کاربری کلش، بسیاری 
از مسئولان و نهاد ها نسبت به وضعیت آن ابراز 
نگرانی کردند. کلش به همین واســطه و البته با 
ارائه این دلیل که ارز از کشور خارج می کند، فیلتر 

شد. ادامه در صفحه 10

کمال بردبار|دقیقه 92. داور 4 دقیقه وقت اضافه اعلام کرده 
و دو دقیقه بیشتر به انتهای بازی نمانده است. بازی بدون 
خلق لحظات حساس دقایق زیادی بود که در جریان بود. در 
دقیقه 92 است که توپی از میانه زمین براي صالح حردانی 
در سمت راست هجده قدم ارسال می شود.  نقطه فرود توپ 
جایی است که بعید به نظر می رسد خطری دروازه گل گهر 
را تهدید کند. اما امین قاسمی نژاد بازیکن سابق استقلال 
که حالا در گل گهر تــوپ می زند و اصلا معلــوم نبود آن 
لحظه چرا آن قدر نزدیک خط دفاعی خودشان قرار داشت 
تصمیم می گیرد آمادگی بدنی خود را توی چشم مسئولان 
استقلالی کند پس بی جهت به هوا بر می خیزد و می خواهد 
توپ ارســالی را بی معطلی با یک قیچی برگردان در ارتفاع 
بالا دفع کند. تمام مراحل این فن زیبا را انجام می دهد با این 
تفاوت که ضربه اش پس گردن صالح حرداني فرود می آید. 
یک پنالتی بی جهت و عجیب و البته صد درصد. بعد از این 
نیمکت  دو تیم مثل آتشفشان در حال جوش و خروش بودند 
و  استقلالی ها هیجان زده از این هدیه غیرمنتظره از سویي به 
هوا پریده بودند و ساپینتو از شدت شعف و هیجان قرمز شده 
بود و درآن سو سعید الهویی کمک مربی قلعه نویی و گروهی 
دیگر از نیمکت نشینان و بازیکن ها به سمت داور حمله ور 

شــده بودند. داور در نهایت با تاخیر پنالتی را تایید کرد اما 
گزارش حرکات ســاپینتو در برابر نیمکت گل گهر داور را 
متقاعد کرد تا ساپینتو را با کارت قرمز جریمه کند و از اینجا 
به بعد دیگر با یک اکشن کامل روبه روییم. ساپینتو اول به 
سمت داور یورش می برد و بعد از مقاومت حلقه اطراف داور 
تغییر جهت می دهد و به سمت نیمکت گل گهر یک حرکت 
ویرانگر را آغاز می کند. خشم  ســاپینتو در این لحظات به 
گونه ای است که شــش یا هفت نفر در تلاشی مشترک به 
سختی موفق به کنترل او و راهسپاری اش به رختکن شدند ! 
در پایان این جنجال بی دلیل شش دقیقه ای یامگا با مهارت 
پنالتی سرنوشت ساز را وارد دروازه یکی از مدعیان بزرگ 
قهرمانی آن هم در زمین حریف کرد . بازی در دو دقیقه آخر 
انگار روی دور تند بود. یک فرصت عالی را حســینی مهار 
می کند و ازآن سو یک تک به تک را فروزان می گیرد تا در 
نهایت استقلال با سه امتیاز بسیار ارزشمند از سیرجان به 
تهران بازگردد. هرچند دیگر می داند که ســاپینتو را برای 
بازی مهم با فولاد روی نیمکت ندارد و شاید محرومیت های 
دیگر ،  ســاپینتو را از چند بازی مهم دیگر هم محروم کند. 
حساسیت به ساپینتو در ایران فقط با حساسیت موجود روی 
طارمی در پرتغال قابل مقایسه است. البته باید اذعان کرد که 

ساپینتو از همه جهات نشانه تولد یک ساکت الهامی دیگر با 
تمام مشخصاتش است. 

 اما نیمه اول بازی این دو تیم فوق العاده جذاب ازآب درآمد. 
دو تیم پرس شدید و ســنگین و دوندگی فوق العاده ای را 
روی تیم حریف اجرا مي کردند که همین دوندگی بی سابقه  
موجب افت بدنی  دو تیم در نیمه دوم شــده بود. نیمه اول  
هردوتیم بسیار خشن بازی کردند و لحظات ترسناکی طی 
بازی شــکل گرفته بود.  گل اســتقلال روی سانتر زمینی 
پیمان بابایی و ضربه تمام کننده محبی شکل گرفت و ازآن 
سو در نیمه دوم پاس زیبای شــکاری را تیکدری با شوتی 
ســنگین تکمیل  کرد که دفع ناقص حسینی فقط موجب 
شد تا توپ با تاخیر و طی کردن یک قوس بلند وارد دروازه 
استقلال بشــود.  بعد از گل تساوی  گل گهر بازی با رخوت 
و آرامش دنبال می شــد. ورود حردانی و مهری و میرزایی  
هم به نظر می رســید فایده ای برای استقلال نداشته باشد 
اما تعویض طلایی اســتقلالی ها را قلعه نویی درآن سوی 
زمین انجام داد که قاسمی نژاد را دقیقه 70 به زمین آورد تا 
او با آن حرکت شگفت انگیز در دقایق تلف شده  سه امتیاز 
شیرین را به اســتقلال هدیه کند. داستان بعدش را هم که 

اول مطلب نوشتیم. 

بیش فعالی خطرناک سازمان مالیاتی !
بعد از مالیات بر خودرو و خانه لوکس و تراکنش های بانکی، يک  مالیات ابتکاری و  جديد ديگر هم در راه است  صفحه 03 

مرور  شبانه  گلستان  و  
بوستان در   سیرجان

شش نکته کوتاه از فوتبال و سیاست و 
کتاب های درسی و...   صفحه 04 را بخوانید

پرچم های نیمه افراشته
گشت و گذاری در خبر ها و گزارش های 

برگزيده همین روزها  در 44 سال پیش   صفحه 04

غول ها در سراشیبی
در شش ماه گذشته زاکربرگ ۶۵، بزوس ۶3 

و ماسک ۶2 میلیارد دلار از دست داده اند صفحه 08

جهش  بلند تلگرام 
از    روی  نعش    واتساپ

آماری از خیز دوباره کاربران اينستاگرام  صفحه 03

عزیزم  من کوک نیستم!
درباره بیمه دختران مجرد و زنان خانه دار صفحه 06

اول کار باید بگویم این ستون ســرحالی نیست. چون این روزها 
ذهنم معطوف به مرگ اســت. در کتاب ها و فیلم ها و ســریال ها 
که برداشتی از زندگی واقعی هستند آدم هایی که مسن شده اند 
معمولا می گویند که دوست و رفقایشان را فقط در مراسم ترحیم 
می بینند. غم انگیز است اما باز منطقی پشتش وجود دارد. به هر 
حال عمر طبیعی یک حد و اندازه ای دارد. اما دوره  ما عجیب شده. 
همین جمعه پیکر رفیق عکاس 42ساله مان، آرش عاشوری نیا را 
به خاک سپردیم که ناگهان ایست قلبی کرد. سال قبل ترش برای 
تشییع جنازه  ریحانه یاسینی و مهشاد کریمی به بهشت زهرا رفته 
بودم که برای یک گزارش محیط زیســتی به ارومیه رفته بودند و 
در بازگشت اتوبوس شان دچار سانحه شد. قبل ترش یک دوست 
صمیمی دیگر را از دســت داده بودم. به طرز عجیبی دوروبرم از 
مرگ پر شده است و منطقی نیست. در ســن و سال ما این همه 

مراسم ترحیم و یادبود منطقی نیست. 
شما شاید اسم آرش عاشوری نیا را نشنیده باشید ولی اگر خبرها 
را دنبال می کنید لابد به یکی از عکس هایــش برخورده اید. چه 
عکس های اجتماعی اش و چه پرتره هایی که از هنرمندان گرفته. 
به خصوص عکس هایش از محمدرضا شجریان و هوشنگ ابتهاج 
خیلی مشهور شد و دست به دست چرخید. عکس هایی که حتما 
دیده اید اما شــاید نمی دانستید عکاس شــان آرش عاشوری نیا 

بوده است. 
مرگ ناگهانی آرش یادم انداخت به زمانــی که کتاب »مواجهه 
با مرگ« برایــان مگی را می خوانــدم و دغدغه  ذهنی ام شــده 
بود مرگ. مسئله فقط موضوع رمان فلســفی برایان مگی نبود. 
یک بخش فرامتنی هم داشــت. این آخریــن کتاب مترجمش 
مجتبــی عبدالله نژاد بود که پیــش از چاپ کتــاب از دنیا رفت. 
مقدمه  سهمگین عبدالله نژاد روی کتاب به اندازه  خود متن مگی 
تکان دهنده بود. عبدالله نژاد نوشــته بود: »در تمام مدت ترجمه  
کتاب سایه  مرگ را بالای ســرم حس می کردم. فکر می کردم با 
تمام شدن کتاب من هم می میرم. کتاب تمام شد اما زنده ماندم.« 
خب وقتی شما این سطور را از قول مترجم می خوانید می دانید که 
او مرده و واقعا با تمام شدن کتاب عمر او هم به پایان رسیده. جدا 
از آن بحثی که مگی در کتاب مطرح می کند تکان دهنده اســت. 
آیا ترجیح بر این اســت که آدم ها از زمان مرگشان آگاه باشند یا 
مرگ ناگهانی به سراغشان بیاید؟ اگر این آگاهی را داشته باشند 
زندگی شان متفاوت خواهد شــد؟ کاراکتر روشنفکر کتاب زمان 
مرگش را متوجه می شود و به نظر می رســد از این آگاهی راضی 
اســت. من اما فکر می کنم آرش عاشوری نیا خوشبخت تر بود که 
ناگهان و در میان کسانی که دوستشان داشت و دوستش داشتند 
قلبش از حرکت ایستاد. جایی که خوشحال و آرام بود و بعدتر همه 
درباره اش گفتیم که آرش به تمامی زندگی کرد. از آن آدم هایی 
بود که نیاز به دانستن تاریخ مرگش نداشت تا به زندگی بچسبد. 

خودش سرشار از شور زندگی بود. 
از آن طرف یاد »از قیطریه تا اورنج کانتی« حمیدرضا صدر می افتم 
که آدم عزیزی بود و حضورش در جمع ها گرما می بخشــید. در 
کتابش دکتر صدر می داند که مسیر به سمت مرگ است و به نظر 
می رســد از این آگاهی راضی نیســت. ترجیح می داده که مرگ 
ناگهانی سراغش برود. بدون رنج هایی که زمان بیماری کشیده. 
دکتر همیشه مهربان ما در کتاب خاطرات صادقانه اش گاهی تلخ 

می شود. چیزی که در زندگی عادی از او ندیده بودیم.
من دلم برای آرش عاشــوری نیا و برای دکتر صدر تنگ شــده و 
می دانم به رغم همه  شیفتگی ام به قهرمان کتاب برایان مگی نوبت 
خودم که برسد دوست دارم ناگهانی باشد. رنجش برای بازماندگان 
بیشتر است البته. این خواسته ام کمی خودخواهی در خودش دارد 
اما مواجهه با مرگ آن قدر مهیب و ترسناک است که به نظرم حق 

داریم خودخواه باشیم. 
ببخشید که ستون این هفته غم انگیز و درباره  مرگ بود. دلیلش 
این است که باز هم تاکید می کنم برای سن و سال من زود است 

که در مراسم ترحیم رفقایم شرکت کنم. 

مواجهه با مرگ

ستونیکشنبه
صوفیانصرالهی

آقای    دکتر   نبض    سیما   
چطو ر  است؟  صفحه 09 را بخوانید

تحلیلی بر کارنامه يک ساله پیمان جبلی... 

 قيمت 4000تومان

خداحافظی با جان سخت ها 
سمند و پژو 40۵ مي روند،  تی اف 21 يك ماه ديگر رونمايي مي شود صفحه 05
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بهترين تعويض استقلال را
امیر قلعه نويی انجام داد!
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شنبه با حضور»حسین اسعدیان« معلم مدرسه روستا سال تحصیلی جدید خود را آغاز کردند. )عکس از ابوذر حمیدی، ایرنا(



باشگاه خبر
 روزنامه صبح ایران  سال دوازدهم  شماره 3324  یکشنبه  10 مهر  1401

  ویژه

دیروز صالح نیکبخت وکیل خانواده مهســا امینی، اســاتید، 
دانشگاهیان و اعضای جامعه پزشــکی ایران اسلامی و رئیس 
دانشگاه علوم پزشــکی تهران در خصوص پرونده خانم مهسا 
امینی که روز 22 شــهریور از ســوی نیروهای گشــت ارشاد 
بازداشت و پس از دستگیری و هدایت به یکی از مقرهای پلیس 
تهران و انتقال به بیمارســتان در روز 25 شهریور جان باخت؛ 

توضیحاتی دادند که گزیده آن را می خوانید: 
1  سخنان وکیل پرونده 

به دنبال درخواســت وکلای خانــواده امینی و نیز خواســته 
اولیای دم، رسیدگی پزشکی قانونی با حضور گروهی از اساتید 
برجســته و جراحان مغز و اعصاب معروف در کشور که اکنون 
بازنشســته هســتند و در هیچ کار دولتی یا خصوصی اشتغال 
ندارند، در ابتدا مورد قبول آقای شهریاری سرپرست دادسرای 
جنایی قرار گرفت و وکلا و خانواده امینی انتظار داشتند زمان 
تشکیل جلسه در هفته جاری اعلام و به وکلا و خانواده امینی 
فرصتی داده شود که این پزشکان را معرفی و از دادسرا تقاضا 

کنند هرگونه اعلام  نظر در مورد نحوه و علل فوت اعلام شود.
روز پنجشنبه هفته گذشته ریاست محترم دادسرای جنایی به 
آقای امینی اعلام کرده بود که شنبه در جلسه ای که در مرکز 
پزشکی قانونی در تهران تشکیل می شــود، حضور یابد... ما از 
نحوه تشکیل جلســه، بدون اعلام قبلی آن به ما در زمانی که 
ما امکان حضور و درخواست شــرکت پزشکان مهم را داشتیم 
انتقاد کردیم و او توضیحاتی داد و گفت که هنوز شما می توانید 
مشاوران خود را معرفی کنید. ما گفتیم البته به شرط اینکه قبل 
از اینکه پزشکانی که بی طرف هستند و هیچ وابستگی به دستگاه 
دولتی ندارند و عمدتا اساتید پزشکان حاضر در زمینه جراحی 
مغز و اعصاب و متخصص هستند، قبل از اعلام نظر حضور یابند و 
پس از بررسی اسناد و مدارک موجود اعلام نظر کنند. متاسفانه 
در حین جلسه متوجه شدیم جلسه 3 الی 4 ساعت قبل تشکیل 
شده و برخی از پزشکان نظرات خود را اعلام کرده بودند و حتی 
در توضیحات بعدی برای ما اعلام کردند که فوت زنده یاد مهسا 
امینی ناشــی از خونریزی مغزی یا ورود ضربه جسم خارجی 

نبوده و ممکن است علت داخلی داشته باشد.
مطابق ســوالاتی که ما از پزشــکان متعدد هم جراحان مغز و 
اعصاب و قلب و پزشــکان داخلی کرده بودیم و نیز با توجه به 
عکســی که قبل از فوت مهسا در رســانه ها منتشر شده بود و 
نشان می داد گوش او خونریزی کرده، اعلام کردیم که با توجه 
به آن عکس و شواهد موضوع حکایت از این دارد که حادثه ورود 
ضربه بوده اســت و به هیچ وجه اظهاراتی که پزشــکان گفتند 

درست نبود.
ما گفتیم اگر نظریه پزشکی قانونی این است ما آن را نمی پذیریم 
و خواهان این هســتیم که این پرونده همانطور که رئیس قوه 
قضائیه دستور داده بود به صورت ویژه رسیدگی شود و معنای 
ویژه بودن این است که در چارچوب های دست و پاگیر رسیدگی 
صورت نگیرد و خواهان آن هســتیم که در جلسه دیگری در 
پزشــکی قانونی با حضور پزشــکان متخصصی که ما معرفی 
می کنیم این موضوع رسیدگی شود و لازمه این کار با توجه به 

آثار پیش بینی نشده ای که مرگ مهسا در داخل ایران و خارج 
برای ایران به وجــود آورده، نباید مصالح ملــی فدای این گونه 

مصلحت داری ها شود.
در آخر جلسه با توضیحاتی که آقای شهریاری دادند و هرچند 
که صریح، مطلبی را نگفتند ولی در کل اعلام کردند که ما سعی 
می کنیم نظرات پزشــکان و متخصصان از طرف شما شنیده 
شود و ما تقاضا کردیم در اجرای نظر رئیس قوه قضائیه، هیاتی 
حقیقت یاب برای رســیدگی به کل موضوع و ســیر حرکت از 
زمانی که مهســا در پارک طالقانی دستگیر شــده و نیز تمام 
عکس ها و فیلم هایی که از لحظه دســتگیری ایشان و بردن او 
به داخل بند و انتقال او از بند به پلیس امنیت مورد بررسی قرار 
گیرد و آن عکس ها و فیلم ها و نیز فیلم دوربین پلیسی که روی 
لباس های او نصب شده بود و حتی او به دخترخاله مهسا گفته 
بود که شما نیایید جلو و عکس شما هم می افتد و من مجبورم 
شما را هم ببرم و اظهارات او در دادسرا همه در معرض قضاوت 

عمومی قرار گیرد.
2   اساتید، دانشگاهیان و اعضای جامعه پزشکی ایران 

اسلامی
ما با بررسی کامل و دقیق همه شواهد و مستندات غیر قابل انکار 
پرونده های پزشکی بیمارستان میلاد و بیمارستان کسری به 
این جمع بندی قاطع رســیدیم که در زنجیره حوادث منجر به 
فوت ایشان هیچ گونه شواهد بالینی، پاراکلینیک و پاتولوژی دال 
بر آسیب و تروما به سر و سایر اعضا که توجیه گر حادثه نهایی 
باشد وجود نداشته اســت و البته بر بررسی دقیق علت فوت و 
بیان صادقانه آن و نیز تسهیل دسترسی به شواهد و پرونده ها 
برای همه مجامع علمی و افرادی که خواهان کشــف حقیقت 

می باشند تاکید می ورزیم. )مشرق(
3  حسین قناعتی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران: 

پــس از وقوع ایــن حادثه کمیتــه حقیقت یابی متشــکل از 
انجمن های پزشکی مرتبط با موضوع تشــکیل شد و نتایجی 
که تا کنون به دست آمده نشان می دهد در جمجمه بیمار هیچ 
نشانی از شکستگی یا خونریزی زیر عنکبوتیه، خونریزی بافت 
مغزی وجود ندارد. ضربه مغزی که بتواند باعث مرگ فرد شود 
با خونریزی یا ســایر علایم مرتبط همراه است. هیچ نشانی از 
موارد ذکر شده در سی تی اسکن های بیمار مشاهده نشده است. 
مردم جامعه حق دارند که با این سوال مواجه شوند که چرا یک 
شــخص جوان بدون ضربه مغزی جان باخته است؟ این سوال 
برای پزشکان نیز به وجود آمده بود اما بررسی سی تی اسکن و 
پرونده بیمار نشان می دهد مهســا امینی در بیمارستان میلاد 
جراحی مغز انجام داده اســت و همه تصاویر نشان می دهد باز 
کردن جمجمه بیمار از سمت راست مغز برای خارج کردن تومور 
جراحی انجام شده اســت و آثار جراحی روی جمجمه مشهود 
است؛ همچنین قســمتی از تومور نیز در مغز بیمار باقی مانده 
است. بررسی ها نشان می دهد بیمار به دلیل انجام این جراحی 
به دیابت بی مزه نیز مبتلا بوده است. نظرات تکمیلی ارائه خواهد 
شد. پرونده بیمار باید توسط کمیته حقیقت یاب به صورت کامل 

بررسی شود تا حقی از خانواده بیمار تضییع نشود. )فارس(

روز جمعه بر بستر یک اعتراض پس از 
نماز جمعه اهل سنت زاهدان حملات 
مسلحانه ای به سه کلانتری در این شهر 
انجام شد که بر اثر آن، 19 نفر کشته و 
20 نفر زخمی شــدند. گزیده اخباری 
که دیروز در این زمینه منتشــر شده 

را بخوانید: 
1   اســامی شهدای ســپاه: سردار 
ســید حمیدرضــا هاشــمی )معاون 
اطلاعات سپاه سلمان استان سیستان 
و بلوچستان با نام مســتعار سید علی 
موسوی( و همرزمان شهیدش محمد 
امین آذر شکر،سعید برهان زهی ریگی 

و محمد امین عارفی.
2  گزیده پیام فرمانده سپاه: انتقام از 
خون شهدای سپاه و بسیج و مردمانی 
که قربانی جنایت جمعه سیاه زاهدان 

شدند را در دستور کار خود می دانیم.
3  اطلاعیه شــورای تامین استان 
سیستان و بلوچستان: به دنبال اقدامات 
تحریک آمیز گروهک های ضد انقلاب 
و دشــمنان نظام با هدف سوء استفاده 
و بهره برداری از احساسات و هیجانات 
جوانان، ظهر روز جمعه مورخ ۸ مهرماه 
پس از برگزاری نماز جمعه اهل سنت 
در مســجد مکی زاهدان تعــدادی از 
عناصر افراطی و مسلح با نفوذ در میان 
نمازگزاران و تحریک آنان به کلانتری 
مجاور محل اقامه نمــاز حمله و قصد 
تصرف آن را داشتند که ضمن مجروح 
شــدن تعدادی از مامــوران انتظامی، 
برخی از مهاجمان کشته وزخمی شدند. 
در حادثه تروریستی روز جمعه زاهدان، 
به علــت ازدحام جمعیــت و مجاورت 
محل حادثــه با مصلی، متاســفانه در 
تبادل آتش بین اغتشاشگران و ماموران 
انتظامی علاوه بر افراد مهاجم، تعدادی 
از مردم و نمازگــزاران بی گناه مجروح 
یا شهید شــدند. در پی بروز این حادثه 
عناصر ضد انقــلاب و جمعی از اراذل و 
اوباش با طراحی قبلی و از پیش تعیین 
شده ضمن ایجاد اغتشــاش و ناامنی 
در سطح شــهر اقدام به تخریب و آتش 
زدن اموال عمومی و تعدادی از شــعب 
بانک  ها، ساختمان های اداری و انتظامی 

و خودروهای امدادی و شخصی نموده 
و با شکستن شیشه و به آتش کشیدن 
تعدادی از فروشگاه های سطح شهر به 

غارت اموال مردم و کسبه پرداختند.
4  یک منبع آگاه امنیتی، کشــته 
شــدن دو عضو گروهک تروریســتی 
جیش الظلــم در حادثه تروریســتی 
خیابــان رازی زاهــدان را تأیید کرد.  
یک منبــع آگاه دیگر هم اعلام کرد که 
عامل شــهادت معاون اطلاعات سپاه 
سلمان سیســتان و بلوچستان که یک 
تک تیرانداز بود و بــه صورت هدفمند 
اقدام به شــلیک کرده بود به هلاکت 

رسیده است. 
5  عبدالرحیم گرگیج به عنوان یکی 
از افراد درگیــر در حوادث زاهدان پس 
از دســتگیری در ویدئویی به خبرنگار 
صداوسیما می گوید: بعد از نماز جمعه 
ما دیدیم که شلوغ شد و مردم به سمت 
پاسگاه ســنگ می زدند وی دلیل این 
شــلوغی را تجاوز به یــک دختر اعلام 
می کند. او می گوید کــه زمانی که به 
محل شلوغی ها برگشته مسلح نبوده، 
ولــی در مسیرســه نفر در پــژو 405 
می گفتند که مردم را دارند می کشند 
و جعبه ماشــین را باز کردند و اسلحه 
به مردم دادند. وی در این ویدئو مدعی 
اســت که تحت تاثیر جو این اسلحه را 
پذیرفته است و اصلا به عواقب آن فکر 

نکرده است.
6  مهدی شــمس آبادی دادستان 
مرکز استان سیستان و بلوچستان در 
خصوص خبر سوء قصد به یکی قصات 
دادســرای شهرستان ســراوان اظهار 
داشــت:  از طرف افراد مسلح به سمت 
خودروی قاضی شــعبه 2 دادســرای 
شهرستان ســراوان تیراندازی شد اما 
خوشــبختانه نافرجام ماند و آســیبی 
به وی وارد نشــده است. وی هم چنین 
روز شــنبه در گفت و گویی تلویزیونی 
با شــبکه اســتانی هامون گفت: یک 
محموله اسلحه شامل 90 قبضه سلاح 
و ۶0 هزار انواع مهمات در یک عملیات 
کشف و ضبط شده است. او همچنین در 
مصاحبه دیگری گفت: افرادی با هدف 

قرار دادن حافظان امنیت و مردم عادی 
قصد ناآرامی و شــورش داشتند و در 
حال حاضر در رصد اطلاعاتی و امنیتی 
و دســتگاه قضایی قرار دارند. نیروهای 
امنیتی و اطلاعاتی در حال شناســایی 
کامل افراد مسلح روز جمعه هستند و 
دستور دستگیری برخی اشرار شناسایی 
شده نیز صادر شده است. در بدو امر و با 
ارائه گزارش های اولیه، دستگیری افراد 
مسلح که اقدام به ناامنی کرده بودند در 
دستور کار قرار گرفت و تاکنون هشت 
نفر از اشرار مسلح که قصد افزایش دامنه 
ناامنی ها را داشتند، دستگیر شده اند. 
بر مبنای گزارش هــای اولیه، افرادی 
قصد داشتند بعد از ایجاد ناامنی به هر 
طریقی از منطقه خارج شــوند که این 
افراد در تور اطلاعاتی ســربازان گمنام 
امام زمان )عج( در سیســتم اطلاعاتی 

کشور قرار گرفته اند.
7  . برخی اخبار منتشر شده مبنی 
بر سوءقصد به فرزند مولوی عبدالحمید 
امام جمعه اهل ســنت مســجد مکی 

زاهدان صحت ندارد.
8   رئیس مرکز فوریت های پزشکی 
دانشگاه علوم پزشــکی زاهدان گفت: 
در جریان حادثه تروریســتی اخیر در 
زاهدان دو پایگاه اورژانس و 5 دستگاه 

آمبولانس دچار آسیب جدی شد.
9  شهردار زاهدان گفت: در پی بروز 
ناامنی های اخیر در شــهر زاهدان 23 
دستگاه انواع ماشــین آلات شهرداری 
زاهدان اعم از آتش نشــانی، پســماند 
و ماشین آلات ســنگین عمرانی براثر 
آسیب های وارده توسط افراد ناشناس، 

دیگر قابل استفاده نیست.
10  مدیــرکل آمــوزش و پرورش 
استان سیســتان و بلوچستان اعلام 
کرد: مدارس شهرستان های زاهدان، 
نصرت آباد، کورین و میرجاوه به دلایل 
امنیتی روز یکشنبه تعطیل شد. روز 
شــنبه نیز مدارس شهرســتان های 
زاهدان، میرجاوه، نصرت آباد، کورین 
و زابل تعطیــل بود و دانشــگاه های 
استان هم تا 15 مهرماه غیرحضوری 

برگزار می شوند.

10 روایت دیگر از جمعه سیاه زاهدان
سپاه:انتقامازخونچهارشهیدومردمرادردستورکارخودمیدانیم

سه روایت پزشکی دیگر از پرونده مهسا امینی
وکیلپرونده:رویلباسپلیسدوربینبوده

رئیسدانشگاهعلومپزشکی:ضربهمغزینشدهاست

  یک روز با سیاستمداران 

از پیشنهاد برای حمله به آلبانی
 تا سرنوشت دانشجویان بازداشتی

دو روایت رسمی از تجمعات دیروز
1   روایت فارس از تجمعات اصفهان: هنگام ظهر تعدادی از 
دانشجویان دانشگاه اصفهان و علوم پزشکی اصفهان در محوطه 
داخلی دانشگاه تجمع کردند و شعارهایی سر دادند، اما خبری 
از تخریب اموال عمومی در این تجمع نبود، دانشجویان اعتراض 
خود به عملکــرد پلیس را اعلام کردنــد. »زن، زندگی آزادی، 
مرد میهن آبادی، بی شرف بی شــرف، نترسید نترسید ما همه 
با هم هستیم« از جمله شعارهای دانشجویان در تجمع امروز 
)دیروز( بود؛ هرچند برخی مواقع شعارها تندتر هم شد. پلیس با 
شلیک گاز اشک آور مانع ورود تجمع کنندگان به سمت خیابان 
دانشگاه و هزار جریب شد و تجمع کنندگان متفرق شدند. تعداد 
دانشجویان از حدود 100 نفر آغاز و در شلوغ ترین زمان تجمع 
به 300 تا 400 نفر رسید و تجمع طی ساعاتی قبل پایان یافت. 
همچنین تجمع مشابهی در دانشــگاه صنعتی اصفهان شکل 

گرفت که آن هم ساعات قبل پایان یافت.
2   روایت فارس از تجمعات دانشــجویی: با شروع رسمی 
کلاس های آموزشــی و همزمان با بازگشایی دانشگاه ها، صبح 
امروز )دیروز( برخی دانشگاه ها شــاهد اعتراضات دانشجویی 
بود. دانشجویان شعارهای سیاسی و فرهنگی سر می دادند اما 
بر خلاف اغتشاشــات میدانی، خبری از آشوبگری و آتش زدن 
اموال عمومی نیست. دانشجویان نســبت به عملکرد پلیس و 
برخوردهای صورت گرفته معترضند و بعضا شعارهای هیجانی و 
تندی نیز سر می دهند. همزمان تعداد دیگری از دانشجویان نیز 
نسبت به حرمت شکنی ها و آشوبگری ها در محوطه دانشگاه ها 
شعارهایی مبتنی بر نگاه و سلیقه خود سر دادند. در برخی موارد 
محوطه دانشگاه به عرصه شعاردادن و کنایه زنی های دو طیف 
نسبت به هم تبدیل می شد که با پادرمیانی اساتید و دانشجویان 
ســال های بالاتر برای لحظاتی فروکش می کرد امــا دوباره با 
بهانه ای از سر گرفته می شد. اما همزمان با این تجمعات تعداد 
محدودی در بیرون دانشــگاه و حوالی میدان انقلاب اقدام به 
شعار دادن و برهم زدن نظم عمومی کردند که ماموران انتظامی 
با آنها برخورد کردند و مانع از تخریب و آشوب شدند. مشاهدات 
میدانی حاکی از آن اســت كه در تجمع بیرون دانشگاه برخی 

افراد توسط پلیس بازداشت شده اند.
3   ســخنگوی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری با اشــاره 
به بازداشــت تعدادی از دانشــجویان در جریان نا آرامی های 
اخیر به ایسنا گفت: رایزنی های وســیعی توسط شخص وزیر، 
معاونان ایشان، روسای دانشــگاه ها و معاونان آنها انجام شده 
تا دانشجویان از بازداشت خارج شوند. هم اکنون، اکثریت این 
دانشجویان آزاد شــده اند؛ البته کماکان این پیگیری ها ادامه 
دارد و وزارت علوم، موضوع را از مراجع بالادستی، دادستانی و 

دستگاه های امنیتی کشور پیگیری می کند.
4   تسنیم نوشت: سپاه پاســداران در ادامه حملات خود به 
مقر تروریست های حاضر در اقلیم کردستان عراق، دیروز هم این 
منطقه را تحت پوشش آتش توپخانه قرار داد. یگان توپخانه ای 
نیروی زمینی سپاه پاسداران در حال حمله راکتی و توپخانه ای 

به مقر تروریست های تجزیه طلب در اقلیم کردستان است.
5   برنا نوشت: به رغم شایعات منتشر شده، شروین حاجی پور 
خواننده بازداشت نشده اســت و صرفا طی احضاری به او بابت 
تشــویق به اغتشــاش تذکر داده شده اســت. در دو روز اخیر 
اخبار گسترده ای مبنی بر بازداشت حاجی پور منتشر شده که 
بررسی های خبرنگار برنا از کذب بودن این خبرها و آزاد بودن 
وی حکایت دارد. به نظر می رسد که انتشار این خبر در راستای 

عملیات روانی منتشر شده است.
6   شهردار تهران با اشاره به خســارات وارده به شهرداری 
تهران در ناآرامی هــای اخیر گفت: در این مدت 43 دســتگاه 
اتوبوس شهری، 54 ایســتگاه اتوبوس و 25 دســتگاه خودرو 
آتش نشانی شــهر تهران دچار آسیب شــد که یک دستگاه از 
خودروهای آتش نشــانی به طــور کامل در آتش ســوخت. به 
گزارش خبرنگار ایرنا، علیرضا زاکانی در حاشیه برگزاری مراسم 
کلنگ زنی 10 هزار واحد مســکونی در جمع خبرنگاران درباره 
خسارت های وارده به شــهرداری تهران در ناآرامی های اخیر 
اظهار داشــت: یکی از نکاتی که دائم بیان می کنم این است که 
ظلم مضاعفی به مردم شهر تهران است که یک عده ای اعتراض 
را به آشوب تبدیل می کنند و آن را به جان مردم تسری می دهند. 
زاکانی خاطرنشان کرد: یکی از اتفاقات زشت اعتراضات اخیر این 
بود که اغتشاشگران به پاکبانان و آمبولانس ها متعرض شدند. ما 
همه خسارت ها و مشکلات پیش آمده را جمع بندی کرده ایم و 

قرار است به دستگاه قضایی منتقل کنیم.
7   تسنیم نوشت: در پی تشــکیل کمیته پیگیری وضعیت 
دانشــجویان بازداشــتی دانشــگاه تهران با حضور مسئولان و 
نمایندگان دانشجویی این دانشگاه و پیگیری از مراجع امنیتی 
مسئول، تعدادی دیگر از دانشــجویانی که در هفته اول مهر ماه 
بازداشت شده اند نیز ظرف روز جمعه ۸مهر و شنبه 9 مهر ماه آزاد 
می شوند. آزادی این دانشجویان به خانواده های آنها اطلاع رسانی 
شــده و پس از آزادی تحویل والدین شان می شــوند. عصر روز 
شنبه 9 مهر ماه نیز جلسه کمیته پیگیری وضعیت دانشجویان 
بازداشتی دانشگاه تهران با مسئولان یک مرجع مسئول جهت 
بررسی راهکارهای آزادی چند دانشجوی باقی مانده برگزار شد. 
این کمیته هفته گذشته جهت پیگیری وضعیت این دانشجویان 

در فضایی آرام و بدون هیاهو تشکیل شده است.
8   روزنامه ایران با اشــاره به بیانیه وزارت اطلاعات در باره 
نقش گروهک منافقین در اغتشاشــات اخیر نوشت: از جهت 
حقوق بین الملل وقتی به صورت واضح امنیت کشور توسط یک 
گروه تروریستی مورد تعرض قرار می گیرد و این گروه تروریستی 
به صورت آشــکار به اقدامات خود اعتراف می کند، آن کشــور 
به صورت مشروع اجازه پیدا می کند که مقر و اعضای آن گروه 
تروریســتی را مورد هدف قرار دهد، دقیقاً همانند آنچه که در 
اقلیم شمال عراق علیه گروهک های تروریستی مستقر در این 
اقلیم یا علیه داعش در سوریه اتفاق افتاد. به بیان دیگر اقدامات 
تروریســتی گروهک منافقین این حق را به ایران می دهد که 
جمهوری اســلامی مقر آنها را مورد هدف قرار دهد. گروهک 
منافقین در ســال 1395 پس از مخالفت دولت و مردم عراق 
مجبور به ترک خاک این کشور و با برنامه ریزی آمریکا در آلبانی 
مستقر شد. در طول این سال ها دولت آلبانی نه تنها هیچ اقدامی 
در ایجاد محدودیت برای فعالیت های تروریستی این گروهک 
انجام نداده بلکه به صورت سیاســی از اقدامات تروریستی آنها 
حمایت کرده است. از سوی دیگر توانمندی پهپادی یا موشکی 
ایران صرفاً در محدوده کشورهای همســایه قرار ندارد،  بلکه 
توانمندی ایران در حوزه هوافضا به ویــژه در حوزه پهپادی در 
حدی قرار دارد که بتواند به راحتی مقر این ســازمان در تیرانا 
را مورد هدف قرار دهد. ایــران پهپادهای انتحــاری و رزمی 
رادارگریزی دراختیار دارد که می تواند به مراتب بیش از مسافت 
ایران-آلبانی را طی کند و نقطه هدف را مورد اصابت قرار دهد.

سه خدمه ایرانی هواپیمای توقیف شده در آرژانتین 
ارتباط با نیروی قدس را رد کردند

یک قاضی آرژانتینی اظهارات اولیه پنج خدمه هواپیمای 
باری ونزوئلایی که از ماه ژوئن در بوینوس آیرس توقیف 
شده است را دریافت کرد. خدمه این هواپیما که پیش تر 

به هواپیمایی ماهان تعلق داشت، به ارتباط با نیروی قدس 
متهم اند. گزارش ها حاکی از آن است که روز پنجشنبه، 

فدریکو ویلنا، مسئول تحقیقات پرونده، اظهارات سه 
خدمه ایرانی را دریافت کرد که همگی ارتباط با هرگونه 

سازمان تروریستی را رد کردند. تلام، خبرگزاری رسمی 
آرژانتین بر اساس منابع حقوقی و قضایی گزارش داد  که 

این افراد به هیچ سوالی پاسخ ندادند. )ایندیپندنت(

آمریکا باز هم برای اموال ایران دندان تیز کرد 
یک قاضی فدرال در آمریکا، ایران را به پرداخت ۳۴.۵ 

میلیون دلار غرامت به خانواده سیامک پورزند،   که بر اساس 
گزارش  های موجود، در اردیبهشت ۱۳۹۰ خودکشی کرد، 

محکوم کرد. خبرگزاری بلومبرگ بامداد روز شنبه نهم 
مهرماه ۱۴۰۱ در گزارشی نوشت قاضی جان دی بیتس در ناحیه 

واشنگتن دی سی، پایتخت ایالات متحده، حکومت ایران 
را به پرداخت ۱۷.۴ میلیون دلار غرامت و به همان میزان، 

»خسارت های تنبیهی« به همسر و دختران سیامک پورزند 
که یک دهه در زندان  بوده محکوم کرد. )ایندیپندنت(

عمان برای بازکردن حریم هوایی خود به روی اسرائیلی ها 
چهار شرط گذاشت

اسرائیل برای کوتاه کردن مسیر و زمان پروازهای خود به 
دنبال موافقت عمان برای باز کردن حریم هوایی خود به 

روی خطوط هوایی اسرائیل است که اخیراً پیشرفت هایی 
در این زمینه حاصل شده است. به گزارش »عربی2۱«، 

اسرائیل تصور می کرد که دلیل عدم توافق با عمان در این 
زمینه عدم ارائه تقاضای رسمی از سوی اسرائیل باشد، زیرا 

در طول سال ها بین دو طرف »روابط خوبی« وجود داشته 
اما هیچگاه این روابط رسمی و در سطح دیپلماتیک نبوده 
است. عمان برای صدور مجوز باز کردن حریم هوایی خود 
به روی اسرائیل، ۴ شرط را مطرح کرده است که عبارتند 
از: مقامات دولتی عمان بتوانند هواپیماهای اسرائیلی را 

که مجبور به فرود در فرودگاه عمان هستند بررسی کنند، 
فقط پروازهای تجاری و غیرنظامی مجاز به عبور هستند، 

عمان حق کامل دارد مجوز را بر اساس منافع خود مسدود 
کند، هواپیمای مقامات اسرائیلی فقط در موارد اضطراری 

حق فرود در فرودگاه عمان را دارند. انتظار می رفت تماسی 
در این زمینه با عمانی ها در هفته گذشته و در جریان 

مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک صورت گرفته 
باشد، هنوز مشخص نیست که آیا این مذاکرات مستقیماً با 
عمانی ها انجام شده یا این تماس ها با میانجی گری امارات یا 
عربستان سعودی صورت گرفته است. برخی معتقدند دلیل 

امتناع عمان از صدور مجوز برای خطوط هوایی اسرائیل، 
فشارهای ایران بر مقامات عمان بوده تا آنجا که احتمال 

می رود این فشارها با تهدیدهای صریح همراه بوده باشد. 
)میدل ایست نیوز(

سی
لما

دیپ

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی

دیروز سید محمدصالح  هاشمی گلپایگانی، دبیر ستاد امر به 
معروف و نهی از منکر که در ماه های گذشــته ســخنانش در 
خصوص حجاب همواره جنجالی می شد، بالاخره بعد از مدتی 
سکوت در نشست رئیس و مدیران ستاد امر به معروف و نهی از 
منکر با حجت الاسلام عاملی، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی 
و معاونان وی دوباره در این خصــوص صحبت کرد که گزیده 

سخنان او را اینجا می خوانید:   
اجــرای فریضتین امر به معــروف و نهــی از منکر یکی از 
مطالبات جدی و به حق مردم است. با وجود مشکلات متعدد 
در بحث مطالبه گری ولی تلاش ستاد، ساماندهی، حمایت و 
ایجاد جبهه متحد مردمی برای احیای امر به معروف و نهی از 

منکر است و در این مسئله کاملًا جدی هستیم.
بالاترین ثبت تشکل های مردمی به موضوع عفاف و حجاب 
با آماری بیش از سه هزار درخواست در بین 1۸ عرصه فعالیت 
تعلق دارد. وی بهترین راه فرهنگ ســازی عفاف و حجاب را 
اســتفاده از ظرفیت همین تشــکل ها برای ســازماندهی و 

ساماندهی مردم دانست.
تلاش ستاد آشتی دادن افکار عمومی با واژه امر به معروف 

و نهی از منکر است. 
به دلایل مختلفی از جمله عملکرد بد، در حال حاضر به کار 
بردن واژه امر به معروف و نهی از منکر نیز سخت شده و حتی 
برخی رسانه ها مانند صدا و سیما ابا دارند از این واژه استفاده 
کنند، در حالی که امر به معروف و نهی از منکر واژه قرآنی است 

و ما نمی توانیم عبارتی را جایگزین آن کنیم.
آمر به معروف و ناهی از منکر باید مانند آن خانم معلم شجاع 
یزدی در ماجرای قطار، ستاد را پشتیبان و پناه خود بداند البته 

شرط همه اینها آموزش است تا درست و مناسب عمل کنند.

در فیلم های دینامیت و گشت ارشــاد، آمران به معروف و 
ناهیان از منکر مورد تمسخر قرار می گیرند و برای تقویت جنبه 
حمایتی باید در برابر چنین کارهایی ایســتاد تا جبران مافات 

شود.
بودجه ای که دشمن در جبهه ضد فرهنگی هزینه می کند 
بسیار بالاست. بودجه سال گذشته ستاد امر به معروف و نهی از 
منکر برای 4۶9 شهرستان و 31 اســتان از مواجب دریافتی 

مسیح علینژاد کمتر بوده است.
یکی از دلایل  نابســامانی مســئله حجاب فقدان متولی و 
مســئول مشــخص و معین اســت که عاملی بر تــرک فعل 
دستگاه های مختلف شده اســت. اگر بنابه نظر شورای انقلاب 
فرهنگی، وزارت کشور مسئول عفاف و حجاب کشور است پس 
باید پاسخگوی مطالبات مردمی در شرایط موجود جامعه در 

این حوزه باشد.
اگر مانند دولت قبل، وزارت کشــور به وظایف قانونی خود 
مانند سالم سازی سواحل و محیط اداری نخواست یا نتوانست 
عمل کند چه ضمانــت اجرایی برای آن در نظر گرفته شــده 
است؟ وی همچنین این سوال را مطرح کرد که در مواجهه با 
ترک فعل دســتگاه ها در رعایت شاخص های عفاف و حجاب، 

برنامه شورای انقلاب فرهنگی چیست؟
در بسیاری موارد چون منافع و جایگاه اقویا و مسئولان در 
خطر قرار می گیرد با ستاد مخالفت می کنند حتی بعضی ها در 
همین دولت به دنبال به تعطیلی کشــاندن ستاد بودند. وقتی 
گشت ارشاد مسئولان، اولویت ســتاد اعلام می شود فشارها 

افزایش می یابد.
یکی از مهم ترین اقدامات ستاد معرفی شاخص های قانونی 
عفاف و حجاب اســت. این شــاخص ها طی 1۷ سال گذشته 

هیچگاه تبیین نشده بودند ولی سال گذشته آن ها را تدوین و 
به دســتگاه های دولتی ابلاغ کردیم و با راه اندازی قرارگاه 21 
تیرماه در اصلاح وضعیت عفاف و حجاب دستگاه های دولتی 
جدی هستیم. مشکل اصلی در اجرای قانون عملکرد ضعیف 
دستگاه ها در اجرای شــاخص های حجاب اســت. بانک ها و 
بیمه ها همکاری خوبی داشــتند و شاخص عفاف و حجاب در 

آن ها تغییر کرده است.
همکاری وزارتخانه ها و مجموعه ها با ستاد بستگی به انگیزه 
و اراده مســئولان دارد و برخی از مجموعه هــا همانند وزارت 
گردشگری از تشکیل شــورا فرار می کند و برخی دیگر مانند 

دانشگاه آزاد به عقب می اندازند.
تصدی گری دولت و وزارت کشور، ورود مستقیم پلیس، گره 
زدن حجاب به حکم قضایی، عدم وجود قوانین به روز و وجود 
مصوبات بی پشتوانه اجرایی شــورای عالی انقلاب فرهنگی از 
عوامل مهم حل نشدن موضوع عفاف و حجاب در کشور است. 
وقتی وزیری نمی تواند کارمندان ســاختمانی که خود در آن 
مســتقر اســت را ملزم به رعایت حجاب کند چگونه می تواند 
دیگران را ملزم به رعایت حجاب کند؟ دولت تا مشکل حجاب 
کارمندان خود را حل نکند، نمی تواند برای مردم نسخه بپیچد.

برخورد قهــری در حوزه حجاب جــواب نمی دهد. درباره 
برخورد مستقیم پلیس نیز بارها گفته ایم که باید شکل و روش 
اصلاح و اقتدار پلیس حفظ شود و شیوه های ده سال قبل جواب 
نمی دهد. قانون موجود عملا قابل اجرا نیست. مجلس شورای 
اسلامی در اصلاح قانونی که پلیس و قوه قضائیه بر اساس آن 
موظف به انجام وظایف خود هســتند نباید از زیر مســئولیت 

اصلی خود شانه خالی کند.
ســاماندهی و ســازماندهی مردم می تواند سبب انقلاب 
فرهنگی در موضوع عفاف و حجاب شود. براساس طرح عفاف 
و حجاب ستاد، سپردن کار برنامه ریزی شده به مردم با آموزش 
معتمدین محلی و حمایت دولت، پلیــس و قوه قضائیه بدون 

تصدی گری، راهگشای این مسئله است.

و بالاخره آقای هاشمی گلپایگانی...
دبیرستادامربهمعروف:اجرایامربهمعروفمطالبهمردماستوماجدیهستیم

    عکس نوشت

  در جلسه عصر شنبه سران سه قوه که در محل نهاد ریاست جمهوری تشکیل 
شد، ضمن بررسی مسائل روز و وقایع اخیر کشور، به همه دستگاه های دارای مسئولیت 
تکلیف شد، با کنشگری فعالانه و پایش دقیق تحولات وظایف خود را در راستای صیانت 

از آرامش و امنیت جامعه ایفا کنند. )عکس از نهاد ریاست جمهوری(

   وزیر بهداشت، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح و رئیس جمهور در جلسه دیروز 
ستاد ملی کرونا. )عکس از نهاد ریاست جمهوری(
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    بازتاب

داستان تفنگ برنو و خرس 
و کبوتر!

جلال رشیدی کوچی نماینده جوان مجلس در 
مصاحبه ای از مشکلات نمایندگی حرف زده

جلال رشیدی کوچی نماینده ۳۸ ساله  مردم  مرودشت، ارسنجان و 
پاسارگاد  استان فارس در مجلس شورای اسلامی است.  نماینده ای 
که این روزها نامش به عنوان مخالف سرســخت طرح صیانت از 
اینترنت مشهور شده، یک صفحه هم در اینستاگرام دارد و همه 
کارهایش را خودش انجام می دهد و درباره فعالیت هایش به مردم 
گزارش می دهد. رشیدی کوچی که به سلبریتی مجلس یازدهم 
معروف اســت در مصاحبه ای با ایسنا از مشــکلات نمایندگی و 
فعالیت هایش در اینســتاگرام و توئیتر صحبت کرده که در این 

مطلب جالب ترین نکته های این گفت و گو را می خوانید.
دفتر بنده که بزرگ ترین، قوی ترین و پرکارمندترین دفتر نســبت به 
نمایندگان گذشته شهرستان ما بوده، روزهایی که باز است بین هفتاد تا صد 
نفر ارباب رجوع در حوزه های مختلف دارد. از آب و برق و گاز و آســفالت 
گرفته تا چاه، کشاورزی، دامداری، وام و مشکلات بانکی، امورات مربوط به 
شهرداری ها، تجهیزات و امکانات ورزشی و... هرچیزی که در این کشور یک 
سیستمی برایش تعریف شده در حوزه اجرا مردم در شهرستان از نماینده 
می خواهند. قبــل از اینکه به اینجا بیایم رفته ام پــول گرفته ام و به هیات 
وزنه برداری بانوان شهرستان مرودشــت کمک کرده ام. یک جایی را پیدا 

کرده ام و ۵0میلیون تومان توانسته ام برایشان کمک بگیرم.
یک بار اراده کردم که دیگر ساعت 12 شب به بعد تلفن ها را جواب بدهم. 
ساعت 12:30 شب تلفنم زنگ خورد. خدا شاهد است شخص پشت تلفن 
بدون هیچ سلام و علیکی سه چهارتا فحش آبدار به من داد. حتی نپرسید 
که مطمئن شود واقعاً نماینده مجلسم یا نه! کمی آرامش کردم و پرسیدم 
چه شده؟ گفت خرس ســه تا از گوسفندانم را کشــته و الان با تفنگ برنو 
دنبالش هستم. می کشمش و فیلمش را برای بی بی سی می فرستم و آبروی 
شما را می برم. تا ساعت 4صبح با مدیرکل محیط زیست، بخشدار و فرماندار 
دنبال خرس بودیم که بفرستیمش دل کوه،  مبادا این آقا حیوان بیچاره را 
بکشد. بعد هم پول سه تا گوسفند را به آن آقا دادیم تا بی خیال شود! یک بار 
دیگر ساعت 1:30 یک نفر که کبوترهای همسایه اش اذیتش می کرد به من 
زنگ زده بود و با داد و هوار می گفت آقا این چه وضعی اســت؟ چرا امنیت 
برقرار نکرده اید؟ گفتم چه شده؟ ماجرا را گفت. گفتم من اگر بودم با تفنگ 
سوزنی هفت_هشت تا از کبوترها را می زدم، آن موقع خودش کبوترها را 

جمع می کرد. کار نماینده شهرستان این است!
اگر قرار است مثلًا طرح اصلاح چای لاهیجان یا هر طرحی در دستور کار 
مجلس باشد، وظیفه من این است که اول طرح را بخوانم، بعد با کارشناسان 
جلسه بگذارم، به مرکز پژوهش ها بروم، مستندات جمع آوری کنم و به این 
نتیجه برسم که کلیت این طرح خوب است یا بد است. اگر جایی از آن ایراد 
دارد، پیشنهاد اصلاح بدهم، سپس در رأی گیری شرکت کنم و تلاش کنم 
حرفم را به کرسی بنشانم تا قانون خوب تری تصویب شود. اما آیا من وقت 
دارم این کارها را بکنم؟ چرا وقت ندارم؟ چون من از وقتی به تهران می آیم، 
در این وزارتخانه و آن سازمان دنبال این هســتم که پول، لوله، آسفالت، 
آمبولانس، ماشین حمل زباله و… بگیرم. همه اش این است و دیگر توانی 
برای انجام وظیفه تقنینی و قانونگذاری خودم باقی نمی ماند. تازه، خودم را 
عرض می کنم، اگر من نماینده ای باشم که در حوزه ملی حرفی برای گفتن 
داشته باشم، مخالفان من در شهرستان چه می گویند؟ می گویند ما ماشین 
می خواهیم چکار؟ بلند شو بیا کوچه مان را آسفالت کن! ماشین توی سرت 
بخورد، بیا یک آبسرد کن توی فلان ورزشگاه دختران بگذار که از تشنگی 
هلاک نشوند. اگر چه ربطی به من ندارد اما او می داند که این حرف ها جواب 
می دهد. آن منتقد مطمئن اســت که وظیفه نماینده گرفتن آبسرد برای 
سالن ورزشی نیست، ولی مخاطبش را می شناسد. می داند آن دختر و پسر 
جوانی که در آن ورزشگاه ورزش می کند، برایش مهم است آب خنک بخورد. 
پس من این نقص را گردن نماینده کنونی بیندازم تا فردا رفیق خودم رأی 
بیاورد. چون اگر رفیق من رأی بیاورد، فردا نانم در روغن است و برایم وام 

جور می کند و کارخانه ام را راه می اندازد. 
چاره اش این است که ما دو مجلس داشته باشیم. یک مجلس عوام که 
همین مشکلات را پیگیری کند و کار عوام مردم را راه بیندازد و یک مجلس 

قانونگذار داشته باشیم.
یکی از بهترین ابزارهایی که نماینده می تواند با مردم به صورت مستقیم 
ارتباط داشته باشد، شبکه های اجتماعی اســت. شاید من نماینده نتوانم 
وقت بگذارم و به صــورت حضوری به فلان بخش که تا مرکز شهرســتان 
100کیلومتر فاصله دارد بروم و برای مردم صحبــت کنم، اما می توانم از 
طریق گوشی ام همان صحبت را انجام بدهم، همان دیدگاه را منتقل کنم و 
در عین حال نظرات آنان را هم بشــنوم و بخوانم. من اگر در اینستاگرام و 
توئیتر فعال هستم دقیقاً به همین دلیل است که دنبال این ارتباط هستم و 
می خواهم نگاه های مختلف را راجع به موضوعات مختلف به دست بیاورم. 
حالا چرا بعضی از نمایندگان در این فضا فعال نیستند؟ چون زیاد در این 

فضا بد و بیراه .....
خیلی از اطلاعات و اخباری که در حوزه انتخابیه ام اتفاق می افتد و خودم 
و مسئولین دفترم ازشان بی اطلاع هستیم را در شبکه های اجتماعی مطلع 
می شویم. مثلًا می گویند آب روستای ما دو سه روز است قطع است، تو رفتی 
تهران و خیالت راحت اســت؟ طعنه اش را می زند ولی بــه من دارد خبر 
می دهد که آب روستایمان قطع است. من همان جا به مدیر آبفا زنگ می زنم 
و می گویم این روستا سه روز است آب ندارد. برو ببین مشکل چیست، مردم 
دارند به من فحش می دهند. این هم به نفع من است، هم به نفع مردم است 
و هم به نفع نظام. از این بعد باید دیــد. در بعضی مواقع که  کارم به نتیجه 
رسیده، همین بوده است. مثلًا من یک توئیت که می زنم، اگرچه مخالفانم 
در شهرستان می گویند کار نماینده ما شده توئیت زدن، ولی من می دانم آن 
توئیتی که می زنم بعدش وزیر صمت تماس می گیرد، خیلی از رســانه ها 

خبردار می شوند و کلی بازخورد دارد.
نماینده مجلس هزینه های خیلی زیادی دارد. طرف آمده می گوید فرزندم 
می خواهد برود مسابقه ورزشی بدهد. از این مسابقات آزاد که خودشان برگزار 
می کنند. می گوید آقای نماینده پول بده، می خواهم او را به ترکیه بفرســتم. 
مجبورم کرد 10میلیون پس انداز خودم را که می خواستم برای خانه ام وسیله ای 

بخرم، به او بدهم. آخرش هم بین 1۸نفر، نفر هفدهم شد و برگشت. 

     گزارش

جاسوسان چطور لو رفتند؟
گزارش رویترز نشان می دهد که ماموران سیا از طریق یک سایت بازی با جاسوسان ارتباط داشتند و از همان جا هم لو رفتند

خبرگزاری رویترز در گزارشــي مفصل که پنجشنبه 
منتشر شد، به موضوع دستگیری جاسوسان سازمان 
اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا( در ایران پرداخته. این 
گزارش با شــرح داســتان به دام افتادن فردی به نام 
»غلامرضا حســینی«، یکی از ماموران سیا در ایران 
در سال 2010، آغاز شده است. بر اساس آنچه نوشته 
شــده، جاســوس ها از طریق یک پلتفرم پیام رسان 
وب سایت های خبررسانی و سرگرمی که تا سال 2013 
فعال بود با ســیا ارتباط می گرفتند. رویترز از طریق 
چهار مقام سابق آمریکایی وجود این سیستم ارتباطی 
را تایید کرده است. حسینی در گفت وگو با خبرگزاری 
رویترز گفته از طریق یک سایت خبری درباره فوتبال 
به نام Iraniangoals.com با مدیرانش در سیا در 
ارتباط بوده اســت که در ظاهر سایتی برای هواداران 
فوتبال است. او گذرواژه ای را در سایت وارد می کرد تا 
یک پنجره برای ارتباط باز شــود و اطلاعاتش را برای 

سیا ارسال کند. 

   داستان از اینجا شروع شد
غلامرضا حسینی، مدیر یکی از شرکت های ارائه کننده 
خدمات فنی و مهندسی در حوزه انتقال داده و نیرو بود 
که در آبان ۸۹، یعنی زمانی که قصد داشت به تایلند 
سفر کند، در فرودگاه بین المللی امام خمینی بازداشت 
شــد. رویترز در مورد او می نویسد که حسینی فردی 
باهوش و بااستعداد است که توانست پس از تحصیل 
در رشته مهندسی صنایع در دانشگاه معتبر صنعتی 
امیرکبیر و زحمات زیاد، شــرکت خدمات مهندسی 

پررونقی برپا کند.
غلامرضا حســینی به این خبرگــزاری می گوید: در 
ســال های دولت احمدی نــژاد شــرکت او به عنوان 
زیرمجموعه پیمانکاران حکومتی انتخاب شد. همین 
ماجرا باعث شــد که افرادی »کارنابلــد« را به عنوان 

مافوق بر غلامرضا حسینی تحمیل  کنند.
حســینی در بازگوییِ وقایع یک دهه بعد گفت: »آنها 
با کار آشنایی نداشتند... اما موقع سهم گیری، بخش 
اعظم به خودشــان تعلق می گرفت. فرض بگیرید که 
رئیس شرکت هستید و صددرصد کار را یک تنه انجام 
می دهید... اما در نهایت عمده درآمد، سهم پایین ترین 
افراد می شود.« اینطور که در رویترز آمده، رکود منجر 

به تعدیل نیروی کار در این شرکت می شود.
او گفت که سه ماه پس از آن تماس به دوبی پرواز کرد. 
در بازار شیک سوق مدینه جمیرا به دنبال زن بلوندی 
گشت که کتابی مشــکی در دســتش بود. حسینی 
بیرون رســتورانی در محل قرار منتظر ماند... تا آنکه 
زن به همراه مردی از راه رســید. او خودش را معرفی 

کرد و توضیح داد که شرکتش چندین سال پیش روی 
قراردادهایی برای بهینه ســازی جریان برق در سایت 
نطنز کار می کرد؛ عملی متعادل کننده و پیچیده برای 
حفظ ســرعت چرخش ســانتریفیوژها؛ در حدی که 
متناسب با سرعت مورد نیاز برای غنی سازی اورانیوم 
باشد که در سال 200۷، تحریم شــد. این جلسه که 
گذشت، در جلسه روز بعد او نقشه هایی را به خانمی که 
از سوی سی آی ای آمده بود و خود را »کریس« معرفی 
می کرد، نشان داد؛ »پس از بررسی این نقشه ها دهان 
کریس از تعجب باز ماند«. رویترز می نویسد: نقشه هایی 
که غلامرضا حســینی از خطوط برق رسانی به سایت 
نطنز در اختیار آمریکایی ها قرار داد از آن پس مبنایی 
شد برای تخمین تعداد سانتریفیوژهای فعال ایران  در 
هر زمان از سوی واشنگتن. حســینی توضیح داد که 
با وجود چندساله بودن عمر نقشــه، باز هم می شد از 
نمادهای آن، میزان نیرویی را که به تأسیسات جریان 

می یابد تخمین زد.
پس از آن شــد که مقام های آمریکایی او را به سوی 
دریافت تحلیل های پرجزئیات از کل شبکه سراسری 
ایران سوق دادند و او توانست با بهانه ای این تحلیل ها را 
از توانیر به دست آورد. غلامرضا حسینی حتی با موتور 
در بیابان هــای ایران به مناطق دوردســت رفت وآمد 
کرد و اطلاعات مکان های حســاس شبکه برق رسانی 
سراســری را جمع آوری کرد. حســینی گفت که در 
طول سه سال، در مجموع ۷ جلسه در تایلند و مالزی 
با سیا داشــته. او در جریان یکی از همین سفرها تولد 
سه سالگی دخترش را از دســت داد و به همین خاطر 
یکی از افسران سیا برایش خرسی عروسکی خرید که 

به فرزندش بدهد.

   نحوه بازداشت
در آبان ۸۹، در حالی که این مهنــدس صنایع راهی 
تایلند بود، در فرودگاه را به ســراغ دستگاه خودپرداز 
رفت اما دســتگاه، کارت او را رد کــرد. لحظاتی بعد 
یک افسر امنیتی آمد و او را به سالن خالی وی آی پی 
فرودگاه برد و به او گفته شــد تا رو به دیوار بنشیند. تا 
زمان برگشتن ماموران، غلامرضا حسینی کارت حافظه 
پر از اسرار دولتی همراه خود را تکه تکه کرده و قورت 
داد. اما بعد از شــروع بازجویی متوجه شد ماموران از 

قبل همه چیز را می دانستند. چگونه؟
مطابق این گزارش، اختلال در نظام ارتباطات پنهانی 
سیا و او موجب شده بود دستگاه های اطلاعاتی ایران 
بتوانند به آســانی مخبرانی مانند او را شناســایی و 
دستگیر کنند. حسینی که نزدیک به یک دهه در ایران 
زندانی شد گفته که دیگر هیچ گاه، بعد از آزادی اش در 

سال 201۹ چیزی از سازمان سیا نشنیده است. 

   سرنوشت جاسوسانی مانند غلامرضا
 رویترز نوشته تجربه حسینی، تنها مختص او نیست. 
طی مصاحبه ای با ۶ جاســوس سابق ســیا در ایران 
زندگی آنها هم به دردســر افتاده. یک جاسوس گفت 
ســیا به او دســتور داد برای جمع آوری اطلاعات به 
مکانی در ترکیه برود که آن سازمان اطلاع داشت تحت 
نظر ایران اســت. یک مرد دیگر که از کارکنان دولت 
بوده می گوید هنگام ســفرش به ابوظبی برای گرفتن 
ویزای آمریکا یک مامور سیا از او خواسته برای آمریکا 
جاسوسی کند؛ او این درخواست را رد کرده اما بعد از 

بازگشت به ایران دستگیر شده است.
رویترز نوشــته چنین بی پروایی از ســوی سیا گاهی 
شهروندان عادی ایرانی  را در معرض خطر قرار می دهد 
بی آنکه هیچ اطلاعات حساســی نصیب واشــنگتن 
کند. وقتی این افراد دســتگیر می شدند سیا حتی در 
ســال های بعدتر هیچ کمکی به آنها یا خانواده شــان 

نکرده است.

   طبقه بندی های سیا
برخی از افسران اطلاعاتی سابق به طور خصوصی در 
گفت وگو با رویترز تصدیق می کنند که در سی آی ای 
برای جاسوسان مرتبط نوعی »طبقه بندی حفاظتی« 
وجــود دارد. در رأس هــرم، افرادی قــرار دارند که 
ســی آی ای آنها را »افراد کاملًا استخدام شده و از نظر 
امنیتی مطمئن« می نامد. اما وضعیت دیگر جاسوسان 
»که سی آی ای از جاسوس دوجانبه نبودن آنها مطمئن 
نیســت و اطلاعات آنهــا نیز گذرا و مقطعی اســت« 
متفاوت است. شش ایرانی مصاحبه شده توسط رویترز 

نیز در این دسته جای می گیرند.
این گــزارش توضیــح می دهد که ســی آی ای برای 
ارتباط با این دســته دوم، بیش از 3۵0 وب ســایت 
تفریحی، ورزشی و حاشیه ای با عمر کوتاه درست کرده 
اســت که حاوی سیستم پیام رســان مخفی هستند. 
Irangoals. وب ســایت هایی با آدرس هایی چون

com و Iraniangoalkicks.com کــه پنجره 
پنهان شــده ای در خود برای ارسال پیام مخفی دارند 

که با کدهای مخصوص فعال می شود.
به نوشــته این خبرگزاری و اذعان چند افســر سابق 
اطلاعاتی مصاحبه شــده توســط رویترز، این روش 
»سهل انگارانه« بوده و در موردی با یک »راست کلیک« 
پنجره مخفی باز شده و باعث شــده است که با رخنه 
ماموران ایرانی به آن نه تنها غلامرضا حســینی بلکه 

ده ها نفر دیگر لو بروند.

بنابر این گزارش، این آسیب پذیری بسیار فراتر از ایران 
بوده است و تحلیلگران دریافته اند که این وب سایت ها 
که بــه زبان های مختلف نوشــته شــده اند، مجرای 
ارتباطاتی ســی آی ای با عوامل خود در دست کم 20 
کشور، از جمله چین، برزیل، روسیه، تایلند و غنا بوده 

و از سال 2013 به این سو لو رفته اند.
یکی دیگر از افرادی که مانند حسینی بازداشت شده، 
محمد آقایی است که آمریکایی ها او را برای پیدا کردن 
اطلاعات اقوام یــک نهاد امنیتی در ایران فرســتاده 
بودند. رفت و آمد او به کنســولگری آمریکا در ترکیه 

باعث شد که بعدا بازداشت شود. 
غلامرضا حسینی اکنون با کمتر از 2۵0 دلار در ماه، 
یعنی یک دهم درآمد قدیم خود که از کارهای پاره وقت 
پشــتیبانی فناوری اطلاعات به دست می آورد، خرج 
خود و خانواده اش را می دهــد. او که مدرک تحصیلی 
خود را به رویترز نشان داده، فرزند یک خطاط است و 
بزرگ شده تهران. گویا به تراشکاری و مکانیک خودرو 

نیز آشناست. 

هیچ کس نمی داند فیلترینگ اینستاگرام تا چه زمانی ادامه پیدا 
می کند، اما نکته قابل توجه خیز دوباره کاربران اینستاگرام برای 
دسترسی به این پلتفرم با اســتفاده از فیلترشکن های متعدد 
است. با اینکه در روزهای اول دسترسی کاربران به اینستاگرام 
خیلی ســخت و حتی برای برخــی غیرممکن بــود، اما حالا 
اوضاع فرق می کند و آمار بازدیدها بالا می رود. در کنار رشــد 
بازدیدهای اینســتاگرام، تعداد کاربرانی که بعد از فیلتر شدن 
واتساپ دوباره تلگرام را انتخاب کرده اند هم رو به افزایش است. 
با این اوصاف سوالی که مطرح می شود این است که فیلترینگ 
این دو پلتفرم پرطرفدار در ایران آیا توانسته تاثیری در میزان 

بازدیدهای اینستاگرام و یا استفاده از تلگرام بگذارد یا نه؟

   بازگشت دوباره کاربران
بعد از حدود 10روز که از فیلتر شــدن اینستاگرام می گذرد، 
آمارها نشان می دهد بازدیدها رو به افزایش است و با فیلترشکن 
می توان از این پلتفرم استفاده کرد. یکی از بلاگران اینستاگرام 
که صفحه طنز مشهوری با بیش از ۶00هزار دنبال کننده دارد 
از بازگشت دوباره دنبال کننده هایش خبر می دهد. کاربرانی که 
تعداد آنها در روزهای اول فیلترینگ از 100 هزار بیننده به 10 
تا 20هزار نفر کاهش یافته بود  اما حالا هر استوری او را بیش 
از ۶0 تا ۷0هزار نفر می بینند و پای هر پســت او حدود 30 تا 
40هزار لایک می گذارند، این در حالی است که در روزهای اول 
فیلترینگ این اعداد خیلی کمتر بود. این بلاگر به هفت صبح 
می گوید:» داشــتم دق می کردم. روزهای اول با هزار بدبختی 
به اینستا می رفتم و یک اســتوری می گذاشتم ولی فقط چند 
هزار نفر آن را می دیدند. اما حالا انگار اوضاع خیلی فرق کرده 
است. البته مثل همیشه نیست ولی روزبه روز تعدادشان بیشتر 
می شود. تعداد فیلترشکن ها بیشتر شــده و کاربران راحت تر 
می توانند اینستاگرام را باز کنند.« شهرزاد هم که یک صفحه 
فروش لوازم آرایشــی با بیش از 400هزار دنبال کننده دارد از 
بازگشت خریداران خبر می دهد:» حدود یک ماه است که یک 
واحد آپارتمان برای فروش اجناسم اجاره کرده ام فکر می کردم 
دیگر کارم تمام است و بدبخت شده ام. روزهای اول فیلترینگ 
فقط چند نفر استوری هایم را می دیدند، اما دو سه روز است که 
بازدیدها بیشتر شده و حتی چند ســفارش هم گرفته ام. البته 
هنوز به نصف بازدیدهای گذشــته هم نرسیده ولی از چندروز 
قبل که بازدیدهایم ریزش وحشتناکی داشت خیلی بهتر شده 

است.«

   تلگرام و 49میلیون کاربر
پیام رسان تلگرام 10 اردیبهشــت ماه ۹۷ به دستور قضایی به 
طور کامل از دسترس کاربران خارج شــد. این پلتفرم تا قبل 
از فیلتر شــدن، محبوب ترین پیام رســان بین ایرانیان بود و 
در ســال 13۹۶ بیش از ۶2درصد از ایرانی ها تلگرام داشتند. 

براساس گزارش تحلیلی مرکز پژوهشی »بتا« تلگرام همچنان 
یکی از محبوب ترین پیام رســان ها در میان کاربــران ایرانی 
اســت و 4۹میلیون کاربــر دارد. در این پلتفــرم 2.۸میلیون 
کانال وجود دارد که ۹00میلیون پســت در آنها طی یک سال 
قبل تر ارسال شده اســت. اما دسترســی به تلگرام هم بعد از 
فیلترینگ در سال ۹۷ و در روزهای اول خیلی سخت بود، اما با 
استفاده از فیلترشکن های مختلف و استفاده از دو نسخه شبیه 
تلگرام یعنی طلاگرام )تلگرام طلایی( و هاتگرام که خودشان 
فیلترشکن داخلی داشتند، بازهم کاربران راهی برای دسترسی 
به آن را پیدا کردند. تلگرام در چهار سال گذشته کاربرانش را 
حفظ کرده و حتی  این روزها و بعد از فیلترینگ واتســاپ که 
توانسته بود جمع زیادی از کاربران را به سمت خود جلب کند، 
بازار نصب تلگرام و استفاده از این پیام رســان قدیمی باز هم 

افزایش پیدا کرده است.
 بررسی ها نشــان می دهد بازار فروش فیلترشکن ها که بعد از 
فیلترینگ تلگرام داغ شــده بود، حالا با فیلترینگ اینستاگرام 
و واتســاپ جان دوباره ای گرفته اســت. طبق گزارش مرکز 
پژوهشی بتا گردش مالی فروش فیلترشــکن از 100میلیارد 
تومان در سال ۹2 به  1000میلیارد تومان در سال های اخیر 
رسیده است و احتمالا با اتفاقات اخیر این رقم شاید از دو برابر 

هم عبور کرده باشد.

   نصف جمعیت ایران اینستاگرام دارند  
بیش از نیمی از جمعیت ایران اینستاگرام دارند. مرکز پژوهشی 
بتا تیرماه ســال گذشــته آماری درباره تعداد کاربران ایرانی 
اینستاگرام منتشــر کرد که طبق این آمار 4۸میلیون ایرانی 
از این پلتفرم اســتفاده می کنند. تعداد این کاربران در ســال 
۹۶  حدود 24میلیون نفر بوده که در 4سال دوبرابر شده است. 
این آمار مربوط به تابستان سال گذشته اســت و قطعا تعداد 
ایرانی هایی که اینستاگرام دارند از ۵0میلیون نفر بیشتر شده 
است. بررسی های مرکز پژوهشی بتا نشــان می دهد بیش از 
۷هزار اکانت ایرانی بیشــتر از ۵00هزار دنبال کننده دارند که 
در سطح اینفلوئنسرها در میان بقیه شبکه های اجتماعی مثل 
توئیتر یا تلگرام قابل توجه اســت. همچنیــن  پنجاه صفحه با 
بیش از 3میلیون دنبال کننده و بیش از هــزار صفحه با بیش 
از یک میلیون دنبال کننده در اینســتاگرام فعالیت می کنند. 
همچنین کاربران این شبکه اجتماعی در طول یک سال بیش 
از یک میلیارد محتوا تولیــد می کنند. اما یک آمار جالب دیگر 
هم درباره اینستاگرام، تعداد نفراتی است که از طریق آن کسب 
درآمد می کنند. بر اساس گزارش مرکز آمار ایران، تقریبا یک 
میلیون و ۷00هزار کســب وکار در فضای اینستاگرام به وجود 
آمده اســت و درآمد 10میلیون نفر نیز وابسته به اینستاگرام 
اســت و بازاری بالغ بر 40هزار میلیارد تومان را در سال ایجاد 

می کند. 

به غیر از مالیات خودروی لوکس و خانه خالی، درآمد 
سلبریتی ها و گردش حساب که پرونده آنها همین 
چند هفته پیش بسته شــد، دولت امسال روی یک 
منبع مالیاتی جدید دیگر هم حســاب کرده که روز 
پیش جزئیات آن اعلام شد. این مالیات، از مجموع 
درآمد سالانه افراد گرفته شده و حتی شامل فردی 
که سال ها پیش از ایران مهاجرت کرده  هم می شود. 
جزئیات این طرح دیروز از ســوی یکــی از مدیران 

سازمان امور مالیاتی ارائه شد. 
همین چند ماه پیش بود که دولت پروژه مالیات بر 
خانه های خالی و خودروهای لوکس را شروع کرد. 
تا روز پنجشنبه این سازمان فقط از مالیات خودرو 
300 میلیارد تومان درآمد وصول کرد. از سوی دیگر 
2میلیارد و ۹۷۹میلیون تومان معادل ۸۶.1درصد 
از کل مالیات وصول شده در کشــور هم از مالکان 
خانه های خالی تهران دریافت شده است . از همان 
موقع که طرح مالیات بر خانه ها بالا و پایین می شد، 
دولت به یک پایه مالیاتی دیگر هم فکر می کرد که 
به مالیات بر درآمد کل نــام دارد. روش گرفتن این 
مالیات اینطور اســت که تمام شهروندان صرف نظر 
از اینکه مزدبگیر هستند و یا صاحب کسب وکار، در 
انتهای هر سال مجموع درآمد و هزینه های اعضای 
خانواده خــود را به دولت اعــلام خواهند کرد و در 
نهایت با توجه به معافیت های پیش بینی شده برای 
شهروندانی که مودی شناخته شوند، مالیات تعیین 

خواهد شد. 
این برنامه برای مالیات جدید هنوز تصویب نشــده. 
اوایل شهریور ماه سازمان امور مالیاتی لایحه ای برای 
این نوع مالیات نوشــته بود که آن را به کمیسیون 
اقتصادی دولت برساند. بعد از این مرحله این هیات 
وزیران هستند که باید آن را تایید کنند تا برای تبدیل 
به قانون به مجلس بفرستند. دیروز بخشی از جزئیات 
این لایحه را یکی از مدیران ســازمان امور مالیاتی 
برای خبرگزاری ایسنا شرح داد. او چه نکات مهمی 
درباره این طرح داده اســت که لازم است بدانیم؟ از 

زبان مهدی موحد این نکات را می توانید بخوانید:
در این طرح هر فرد ایرانی یا هر فرد مقیم ایران که 
دارای یک شناســه هویتی یکتا مانند شماره ملی یا 
شماره گذرنامه باشد، یک مودی بالقوه مالیاتی است 
و هر نوع فعالیت اقتصادی را شــروع کند و درآمدی 
داشته باشــد، به یک مودی بالفعل مالیاتی تبدیل 
خواهد شــد و به اتکای این موضــوع امکان وصول 
مالیات فراهم می شود. بنابراین افراد ایرانی که مقیم 

خارج از کشور هستند یا خارجی هایی که مقیم ایران 
هستند به اتکای شماره هویتی می توانند به گونه ای 
مشمول این مالیات شــوند. البته این موضوع به نوع 
فعالیت آن ها بســتگی دارد. ممکن است فردی که 
10 سال پیش مهاجرت کرده است هم مشمول شود، 
زیرا ممکن اســت فعالیت هایی که انجام می دهد با 
حوزه اقتصادی کشــور مرتبط باشد. در این راستا از 

مجموع درآمد فرد مالیات اخذ می شود.
همه درآمدها از همه مجاری درآمدی فرد جمع 
می شود و یک مالیات یکپارچه ای دریافت می کند و 
بالاتر از آن پایه معافیت، مشــمول مالیات می شود. 
برای مثال فردی یک طلافروشی، یک سری سهام و 
یک سپرده بانکی دارد که از آن ها درآمد و سود کسب 
می کند، همه این اقلام جمع می شود، معافیت پایه 
می خورد و بالاتر از معافیت پایه مشــمول مالیات بر 

جمع درآمد خواهد شد.
ممکن است شــرایط اجرای این طرح به گونه ای 
پیش نرود که هر فرد یا خانواده یک اظهارنامه ارائه 

کند.
 ممکن اســت با توجه به اطلاعاتی کــه از خانوارها 
یا افراد وجــود دارد بتــوان اظهارنامه پیش فرض یا 
اظهارنامه ای از پیش تکمیل شده تهیه کنیم. اگر این 
اظهارنامه های از پیش تکمیل شده برای افراد تهیه 
شود آن ها را از اینکه خودشان اظهارنامه تولید کنند، 

بی نیاز می کند.
پیــش از این آخریــن مالیاتی که انتشــار خبر آن 
سر و صدای زیادی کرد، مالیات از حساب های تجاری 
بود که البته با یک سوءتفاهم همراه شد. سوءتفاهم 
هم این بود که تصور شده بود هر کسی که 3۵ میلیون 
تومان در حسابش بچرخد، باید مالیات بپردازید. اما 
واقعیت این بود که اولا چنانچه یک حســاب بانکی 
بیش از 100 تراکنش واریز به حساب در ماه داشته 
باشد و دوما 3۵ میلیون تومان در تراکنش ها جابه جا 
شــود، تراکنش تجاری تلقی می شود و باید مالیات 
پرداخت کند. این دستور شــورای پول و اعتبار بود 
که بر اساس این دو قاعده، این حساب های بانکی را 

حساب تجاری اعلام می کرد.
به غیر از حساب های تجاری، تعداد فالوئر هم مبنای 
دیگری برای محاسبه مالیات بوده. طبق قانون بودجه 
سال 1400 درآمدهای کاربران دارای بیش از ۵00 
هزار دنبال کننده از محل تبلیغات، مشمول مالیات 
بر درآمد می شود. این هم دستور وزیر اقتصاد بوده که 

برای اجرا به سازمان مالیاتی داده شده است. 

بر اساس لایحه دولت، حتی مهاجران ایرانی هم باید مالیات دهندآماری از خیز دوباره کاربران برای دسترسی به اینستاگرام

یک مالیات جدید در      راه   استجهش تلگرام از روی نعش واتساپ

   نقشه هایی که غلامرضا حسینی 
از خطوط برق رسانی به سایت نطنز 

در اختیار آمریکایی ها قرار داد از آن 
پس مبنایی شد برای تخمین تعداد 

سانتریفیوژهای فعال ایران در هر 
زمان از سوی واشنگتن. حسینی 

توضیح داد که با وجود چندساله بودن 
عمر نقشه، باز هم می شد از نمادهای 
آن، میزان نیرویی را که به تأسیسات 

جریان می یابد تخمین زد.
   غلامرضا حسینی اکنون با کمتر از 

۲۵۰ دلار در ماه، یعنی یک دهم درآمد 
قدیم خود که از کارهای پاره وقت 

پشتیبانی فناوری اطلاعات به دست 
می آورد، خرج خود و خانواده اش را 

می دهد.
  او حتی با موتور در بیابان های 

ایران به مناطق دوردست رفت وآمد 
کرد و اطلاعات مکان های حساس 

شبکه برق رسانی سراسری را 
جمع آوری کرد.

کته
ن
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مرور گلستان  و  بوستان  در  سیرجان
شش نکته کوتاه از فوتبال و سیاست و کتاب های درسی و...

  سايت نگار

درباره زيبايی، هاتف علیمردانی، دختر امام موسی صدر و  پسر نسرين مقانلو
   جوان در مطلبی بلند به معیارهای دوگانه حجاب پرداخته که در بخش هايی 
ازآن آمده:  معمولًا پس از هر راهپیمایی ملی یا انتخابات سراسری، تصاویری منتشر 
می شود که حاکی از حضور افرادی اســت که ظاهر و پوشش آن ها با عموم متشرعین 
متفاوت است و همین امر مستمسکی در اختیار برخی قرار می دهد تا مدعی شوند که 
حکومت در مقابل پوشش این ها و سایر افرادی شبیه  این ها در مقاطع غیرانتخابات و 
راهپیمایی استاندارد دوگانه دارد و می پرسند چرا در اوقات دیگر همین افراد با برخورد 

گشت ارشاد مواجه می شوند و در اینجا برعکس تجلیل هم می شوند؟
بر اساس قانون مجازات اسلامی، رعایت نکردن حجاب شرعی جرم انگاری شده است و 
کسی که حداقل آشنایی با شریعت داشته باشد، می داند آنچه در فقه به عنوان حجاب 
زنان تلقی شده با نوع پوشــش تعدادی از بانوان جامعه ما -که کم هم نیستند- فاصله 

زیادی دارد.
اما بیشتر این خانم ها همه روزه به خیابان می آیند و تعداد بسیار کمی از کل این خانم ها 
با اعمال قانون از ســوی گشــت امنیت اخلاقی – یا آن گونه که معروف است، گشت 

ارشاد- مواجه می شوند.
مبنای قانونی عمل پلیس امنیت اخلاقی، مواد قانونی دیگری است که به جرم انگاری 
هنجارشکنی در پوشش اشاره دارد.هنجارشــکنی لزوماً به معنای تخلف و تخطی از 
هنجارها نیست، بلکه مخالفت و ضدیت و زیرپاگذاشتن بابرنامه و هدف دار هنجارها است.

هنجارشکن کسی است که تعمداً می کوشد با هنجارهای جامعه مبارزه کند و آن ها را 
زیر پا نهد. روشن است که عده بسیار بسیار کمی از خانم هایی که حجاب شرعی را کاملًا 

رعایت نکرده اند، در این زمره هستند و بیشتر این خانم ها چنین نیت و هدفی ندارند.
مسئله ما در اینجا این است که ضابط قانون اساساً به دنبال اعمال حجاب قانونی نیست 

و هدف آن جلوگیری از هنجارشکنی است.
اما در مقابل آن خانمی که در راهپیمایی ملی شرکت می کند و با رأی خود در انتخابات 
علاقه اش را به میهنش نشان می دهد، در واقع نشان می دهد که به هنجارها و ارزش های 
عمومی این جامعه علاقه مند است و حتی اگر در عمل با برخی از آن ها موافق نباشد، به 

دنبال برهم زدن آن ها و مبارزه با این هنجارها نیست.
اصل حضور او در یک اقدام ارزشمند ملی نشان از حاکمیت ارزش ها بر ذهن و فکر او دارد 
و عدم موفقیت در رعایت همه ضوابط ایــن ارزش ها را نمی توان به منزله اراده بر مقابله 
با این ارزش ها دانست.بنابراین، روشن اســت که وضعیت این بانوان اساساً با آن اقلیت 

هنجارشکنی که قبلًا اشاره شد متفاوت است.

   باشگاه الاهلی مصر در ماه گذشته بعد از برکناری سوارش سرمربی پرتغالی اش به 
دنبال جایگزینی مناسب بود تا سکان هدایت پرافتخارترین باشگاه دنیا را به دست بگیرد.

کارلوس کی روش بعد از جدایی از تیم ملی مصر و از نشستن مجدد روی نیمکت ایران 
یکی از گزینه های اصلی الاهلی برای جانشینی سوارش بود.

باشــگاه الاهلی در چندین مرحله با کی روش وارد مذاکره شد ولی در نهایت سرمربی 
پرتغالی به غول فوتبال مصر پاسخ منفی داد چون ترجیح می داد در رده ملی کار کند.

برانکو ایوانکوویچ سرمربی سابق پرسپولیس و کنونی تیم ملی عمان هم به عنوان یکی 
از گزینه های هدایت الاهلی مطرح شد. بعد از شکســت مذاکرات الاهلی با کی روش 
سرمربی سابق پرسپولیس گزینه بعدی مصری ها بود ولی برانکو نیز دست رد به سینه 
پرافتخارترین باشــگاه دنیا زد. برانکو در جدیدترین مصاحبه دلیل اصلی رد پیشنهاد 
الاهلی را این طور بیان کرد: الاهلی با وکیلم تماس گرفت تا هدایت این تیم را برای فصل 
جدید برعهده بگیرم. باعث افتخارم بود که پرافتخارترین باشگاه دنیا به من پیشنهاد داده 
است. سرمربی سابق پرسپولیس ادامه داد: اما من به دو دلیل پیشنهاد الاهلی را رد کردم. 
دلیل اولم تعهدی که به فدراسیون عمان داشــتم بود و نمی توانستم قراردادم را زیرپا 

بگذارم. دومین دلیلم شخصی بود چون نمی توانستم در قاهره زندگی کنم.

   ايران نوشت: همزمان با مرگ پسر بازیگر معروف سینما، تحقیقات برای تعیین علت 
اصلی این حادثه از سوی بازپرس جنایی تهران آغاز شد.

ساعت ۵ بعد از ظهر پنجشنبه ۷ مهر، مأموران کلانتری ۱۳۷ نصر در تماس با بازپرس 
ساسان غلامی از مرگ مشکوک پسر جوانی در خانه اش خبر دادند.

به دنبال این خبر بازپرس جنایی و تیم بررسی صحنه جرم راهی محل شده و با جسد 
پسری ۲۶ ساله در اتاق خواب مواجه شدند. در بررسی های اولیه مشخص شد این پسر 
جوان که ارشیا نام داشت فرزند بزرگ نسرین مقانلو، بازیگر معروف صداوسیما است که 

۱۰ روز قبل از آمریکا برای دیدن مادرش به ایران آمده بود.
نخستین بررسی ها نشــان می داد وی از مدتی قبل در آمریکا تحت درمان بوده و روز 
حادثه بعد از مصرف داروهایش برای استراحت به اتاق خواب رفته است. اما دقایقی بعد 
وقتی مادرش به داخل اتاق رفت متوجه شد او دچار حالت تهوع شده و حال خوبی ندارد. 
بلافاصله با اورژانس تماس گرفته و زمانی که امدادگران راهی خانه او شدند بعد از معاینه 

اولیه دریافتند وی جان باخته است.
در بررسی های اولیه متخصصان پزشــکی قانونی احتمال مسمومیت دارویی را علت 
مرگ پسر ۲۶ ساله اعلام کردند. با این حال بازپرس شعبه سوم دادسرای امور جنایی 
تهران دستور انتقال جسد به پزشکی قانونی برای سم شناسی، بررسی نمونه ها از سوی 
متخصصان تشخیص هویت، تحقیق از خانواده ارشیا، بررسی سوابق بیماری و پرونده 

بالینی او را صادر کرد.
خانم بازیگر در این باره به تیم تحقیق گفت: پسرم برای تحصیل به آمریکا رفته بود، اما 
۱۰ روز قبل برای دیدن من به ایران آمد. پسرم چند سال قبل در حادثه ای از ناحیه سر 
دچار مصدومیت شده و جراحی مغزی کرده بود. بعد از آن دارو مصرف می کرد و تحت 

درمان بود. حتی در آمریکا نیز به درمانش ادامه داد.
روز حادثه پس از صرف ناهار به اتاقش رفت تا داروهایش را مصرف و کمی استراحت کند. 
اما دقایقی بعد ناگهان دچار حالت تهوع شد و از هوش رفت. بلافاصله با اورژانس تماس 

گرفتم، اما پسرم فوت کرد.

   ســیده ربابه صدر، خواهر امام موســی صدر در يک گفت و گوی ويدئويی 
چگونگی رفتار با دختران و آموزش دين را در موسسات امام موسی صدر تشريح 

می کند.در اين ويدئو می شنويم:
اغلب اینها از مجموعه خانواده هایی می آیند که در اصل آنها التزام دینی دارند. محیطی که 
زندگی می کنند محیط متدینی هست. اینها در حالی بزرگ می شوند، می بینند افرادی 
که در اطراف آنها هستند با حجابند، متدینند. اما این معنی اش این نیست که همه آنها 
با حجاب می شوند. ما خیلی با لطافت خیلی با نرمش و محبت و دوستی کم کم پیش 

می بریم که حجاب را دوست داشته باشند.
ما درس دین را خیلی با ظرافت می دهیم. قصه های قشنگ می گوییم، زحمت می کشیم، 
جمع آوری می کنیم، می نویسیم، ترجمه می کنیم. اغلب درس دین ما انسان دوستی 

است. اذیت نکردن است، احترام به بزرگ است، کمک به فقیر، کمک به بیمار است.
در این موسسه می آیند و می روند و رفتار ما و معلمشان را با مردم می بینند. در نتیجه 
یک سلوک عملی در واقع برای دخترها هست. یک وقتی اگر حجاب از سرش در آمد، 
کتکش نمی زنیم. دعوا نمی کنیم، آبرویش را نمی بریم. از این کارها اصلا نمی کنیم، خیلی 
با نرمی و محبت جبران می کنیم. ولی کار آسانی نیست. تعریفش آسان است، اما عملا 
خیلی دقت لازم دارد. ما الان ۲۰۲۲ هستیم. خیلی فرق دارد، رفتار با دخترها تا ده سال 
پیش. مثلا در گذشته دختران نوجوان، ســن ۱۷ یا ۱۸ ساله محسوب می شدند، حالا 
دختر ۸ ساله عین دختر ۱۲ ساله است می خواهد همان کارها را کند، خودش را درست 

کند، می خواهد روسری اش را بردارد. به دلیل سوشیال مدیا و فیلم و امثال آن در لبنان و 
کنترل هم در خانه ها کم هست. پس کار سخت است. اگر خدا و اهل بیت کمک نکنند کار 
سخت و تلخ است. ما نمی توانیم با شدت برخورد کنیم و با آرامی خودمان را می خوریم.

بعضی بچه ها خارج از مدرســه حجاب را بر می دارند اما چیــزی نمی گوییم، برخورد 
نمی کنیم. از این حرف ها نیست. نمی خواهیم نفرت بگیرند.

   جوان به ســتايش از واکنش برخی هنرمندان به ماجراهای اخیر پرداخته 
و از داريوش ارجمند و پروانه معصومی  و سعید راد ذکر کرده و در مورد هاتف 
علیمردانی هم نوشته:  از پربازدیدترین اخبار در این رابطه مربوط به مصاحبه هاتف 
علیمردانی، تهیه کننده و کارگردان سینمای کشورمان با بی بی سی فارسی است که اتفاقاً 
ساکن کشور آمریکاست. این فیلمساز ایرانی که فیلم تازه اش »کلمبوس« یک کمدی 
ضد ترامپ است و به تازگی در آمریکا اکران شــده، از شهر دالاس روی خط بی بی سی 
فارسی آمد و از همان ابتدا آب پاکی را روی دست مجری شبکه سلطنتی انگلیس ریخت 
و گفت: »آمریکا سیاه ترین دورانش را می گذراند. مقامات آمریکایی دروغ می گویند، و 

معیشت مردم ایران را هدف قرار داده اند.«
این سینماگر ایرانی ساکن آمریکا خطاب به مجری شبکه سلطنتی بی بی سی که سعی 
داشت هر جور شده موافقت ضمنی و تأیید او را بر حوادث اخیر و اغتشاشگران بگیرد و 
در پاسخ به پرسش او که گفته بود با توجه به اینکه اخیراً به ایران رفته اید چه تفاوت ها و 
تغییراتی را در جامعه ایرانی می بیند، گفت: »از یک طرف این اتفاق )فوت مهسا امینی( 
را اتفاقی غم انگیز می دانم منتها قضاوت های خودمان را هم نمی پسندم. قضاوت هایی 
که دوآتیشه اســت... آنقدر بعضی وقت ها ما تند می رویم که اجازه نمی دهیم حکومت 

حرف های ما را بشنود.«
علیمردانی در پاســخ به قطع صحبت هایش توســط مجری برنامه تاکید کرد: »من 
دارم بحث آسیب شناســانه می کنم خانم! من آدم سیاسی نیستم. ما تا وقتی به عنوان 
بزرگ ترهای این بچه ها جامعه را دو قطبی کنیم و جلوی همدیگر بایســتیم ]هیچی[

درست نمیشه. کشور سوریه به آن بزرگی، یک ایران پشــتش ایستاد. مگر توانستند 
حکومتش را تغییر بدهند!«

وی در ادامه اظهار داشت: »در این موقعیت عقلانیت مهم ترین چیزی است که وجود 
دارد. آن چیزی که من در کف خیابان های تهران می بینــم با آن چیزی که پروپاگاندا 
می شود متفاوت است. در کشوری که شما در آن زندگی می کنید چه اتفاقی می افتد؟ 
شما اگر بخواهید در انگلیس براندازی کنید سیســتم حکومت می ایستد شما را نگاه 
می کند تا براندازی کنید؟! متأسفانه جامعه دوقطبی باعث می شود تا برادر کشی اتفاق 

بیفتد، راه ]حل کردن مشکلات[جلوی حق ایستادن نیست؛ خانم!«

   به گزارش شهرآرانیوز، خبر و عکسی از بستری شدنِ جواد خیابانی گزارشگر 
شناخته شده صدا و سیما در فضای مجازی منتشر شد.

میثم فضلعلی مدیر گروه ورزش شبکه سه ســیما خبر داد که خدا را شکر حالِ جواد 
خیابانی خوب است و مشکلی ندارد. این خبر بیشتر بازی رسانه ای بوده است. او همچنین 

خبر داده که با شروعِ لیگ، این گزارشگر مسابقات فوتبال را گزارش خواهد کرد.

   ورزش سه نوشت : سردار آزمون در یک هفته گذشته روزهای پر فراز و نشیبی را 
پشت سر گذاشت و به نظر می رسد که همچنان هم ادامه دارد. اتفاقات برای سردار از 
آن جایی شروع شد که سردار آزمون استوری  انتقادی در صفحه خود منتشر کرد و سپس 
بعد از چند دقیقه با حذف آن استوری، تمام پست های صفحه اش را نیز پاک کرد. از آنجا 
بود که شایعه ای مبنی بر آنفالو کردن صفحه اینستاگرامی آزمون توسط مهدی طارمی، 
علیرضا جهانبخش و احسان حاج صفی پخش شد. شایعه ای که با  یک جست وجوی ساده 

می شد به نادرست بودنش پی برد.
در ادامه روزهای پر سر و صدا برای سردار آزمون، جمعه شــب در جریان دیدار بایرن 
مونیخ و بایر لورکوزن یک اتفاق ویژه برای ســردار آزمون رخ داد. بر اســاس گزارشی 
که رسانه فرانسوی لو پاریزین منتشــر کرده، پیش از حضور مهاجم ایرانی در ترکیب 
لورکوزن، سردار به شدت از سوی هواداران بایرن مونیخ که در آلیانز آره نا حاضر بودند 
مورد تشــویق قرار گرفته و هواداران پر افتخار ترین تیم آلمان این گونه از ستاره ایرانی 

لورکوزن حمایت کردند.

   مطلبی  درجه يک از رسالت که غافلگیر کننده بود: اگر بیرون از حالت جنگی 
نگاه کنیم، این نسل یک معمای جامعه شناختی است که باید روی آن فکر کرد. این نسل 
را نسل Z هم می خوانند. با کمی بازی با کلمات می توانیم آن را نسل ضد بخوانیم! نسلی 
که پاره ای اوقات جلوه ای عیان گر، قاعده گریز و رهایی طلب از آن می بینیم. این نسل را 
پیش تر هم می توانستیم ببینیم. در روزمره های توئیتری، وقتی  که داشتند با ادبیاتی 
شدیداللحن و با زبانی بی قید و شوک آور از والدین و ایفای نقش آنان انتقاد می کردند. 
وقتی  که نزدیک نوروز، از نزدیک شدن روزهای دیدوبازدید با فامیل گلایه می کردند و 
تحمل فامیل را روی اعصاب ترین کار دنیا می خواندند. وقتی تمایلات جنسی خود را با 
لذت و افتخار افشا می کردند. نسلی که خود را سوخته می داند؛ در حالی  که وقتی از دور 
نگاه می کنی، آن  را غرق در امکانات می یابی. نسلی که با اینترنت بزرگ  شده. حوالی سال 
هشتاد شمسی یا دو هزار میلادی به بعد به دنیا آمده. عشق ویدئوگیم و بازی کامپیوتری 
است و خیلی زود پای شبکه های اجتماعی به زندگی اش باز شده. رفتار بخش بزرگی 
از این نسل گاهی شدیدا سنت گریز و جامعه ستیز است؛ ساز مخالف این نسل با جامعه 
تا آن حد تیز کوک شده که بســیاری از دغدغه مندان را به توجه به نوجوان واداشت و 
وضع اصطلاحاتی چون دهه  هشــتادی از همین توجه برمی آید. برای این نســل و در 
نظر او عناصری چون حیا، ادب، صله ارحام و از این  دست همه ابزارهایی برای سرکوب 

خواسته های او و درک نشدنش هستند.
در این نسل خشونتی ته نشین شــده و رســوب کرده که بخش عمده ای از آن نتیجه 
رکیک بودن و خشونت ســینما و تلویزیون دو دهه اخیر جهان و مشخصا آمریکاست. 
همچنین بازی های کامپیوتری عمدتا جنگی از بســیاری از آنهــا چریک هایی بالقوه 
درآورده. اگر این سخن به نظرتان مضحک می رسد، می توانید خبر دستگیری بزهکاری 
حرفه ای در آمریکا را که اذعان کرده بود جنگ شهری را از بازی ندای وظیفه آموخته در 
اینترنت جست وجو کنید. این نسل بعضا هیجان طلب و بی اعصاب، اساسا قدرت ستیز 
و تقدس ســتیز اســت. مادر را مقدس نمی داند و هر نوع احترام به پدر را پدرسالاری 

می شمارد. تکلیفش با حاکمیت که دیگر مشخص است.
بخشی از پدیدآمدن چنین نسلی غیر قابل اجتناب و زاییده دوران است و بخشی از آن 
هم حاصل کم کاری و غفلت ما. شکاف این نسل با نسل پیش، پهنایی هولناک دارد. این 
همان نسلی است که توجه دیده، اما تکریم نشده. همواره همه  چیز برای او آماده بوده اما 
با حسن خلق و رفتار کریمانه با او برخورد نشده. همواره برخوردار بوده اما هیچگاه جدی 
گرفته نشده. در مدارس بهتری درس  خوانده اما زیر کوهی از توقعات بوده. در مدرسه، 
زندگی و اخلاق را نیاموخته و در دانشگاه برای امیال خود و تفکرات حسی و احساسی 
خود، تئوری و نظریه یافته! این نسل اما تشــنه زیبایی است. زیبایی، شاه کلید ورود به 
قلعه این نسل است. حضرت امام رضا علیه السلام، سخنی دارند که برای همه زمان ها و 
همه نسل ها کارآمد و صادق است: »إِنَّ النّاسَ لَوْ عَلِمُوا مَحاسِنَ کَلامِنا لَاتَّبَعُونا«. یکی از 
معجزات و علائم حقانیت مکتب اسلام و اهل  بیت، زیبایی کلام آنهاست. با چشاندن طعم 
این زیبایی به کام مردم و خصوصا جوانان، می توانیم ذائقه الهی خود و جامعه مان را بیدار 

کنیم و قلوب کویری مردمان این دوران را آب بپاشیم و احیا کنیم.

1   دوستان که در حال پیدا کردن نفوذی ها   
و اغتشاشــگران هســتند نظری هم به اردوی 
مجاور خود   بیاندازنــد. برخی از اظهارنظرهای 
دوستان به ظاهر خودی آن قدر تحریک کننده 
و توهین آمیز اســت که با هیــچ عقل و منطقی 
سازگار نیســت. به خصوص از سوی کسانی که 
عمر سیاسی شان دو سه سال هم نیست. ضرری 
ندارد اگــر در اردوی خودی هم دوســتان یک 

گشتی بزنند. از ما گفتن.

2   در هر حالتی که اتفاقات تاریخی پیش برود   
کلید واژه آرامش در این کشــور احترام گذاشتن 
است. اگر به خواسته ها و ایده های طبقات مختلف 
در چارچوب قانون احترام گذاشته شود، اگر قانون 
برای در نظر گرفتن ایده های پرطرفدار در گروه های 
بزرگ جمعیتی کشــور کمی منعطف شود،  اگر 
این خشونت کلامی بی مورد از ساحت زندگی ما 
گورش را گم کند،  اگر خطبای ما متوجه شــوند 
که بین قاطعیت و اقتدار که از ذات درونی شخص 
برمی خیزد با عصبیت و پرخاش تفاوت است، اگر 

لحن تحقیر کننده و حق به جانب در ورودی های 
دانشــگاه ها و گشــت های اخلاقی تعدیل شود،   
آن موقع می توان احترام به قانون را هم جست و جو 

کرد و هم از کلیه طبقات جامعه انتظار داشت. 

3   اظهار لطف های امیر قلعه نویی و ساپینتو   
در شروع بازی استقلال و گل گهر سیرجان،  در 
حد بهارستان جامی و گلســتان سعدی بوده. 
پرآب و تاب و مطنطن و مهربانانه. در حد ستایش 
از قهرمانی های ژنرال و از آن سو این که به به چه 
مربی بزرگی به ایران آمده اســت و مرحبا. فقط 
دوازده دقیقه از بازی نگذشــته بــود که این دو 
ادیب وارســته همان کنار زمین از خجالت هم 
درآمدند و در دقیقه ۳۲ و روی یک خطای دیگر 

باز هم این صحنه تکرار شد. 

4   طارمی پریشــب در بازی تیمش پورتو،   
درخشــان بود. انگار وقایع اخیر و تلاش طارمی 
برای نمایش یک پرتره موقر و اصیل از خودش 
موجب تمرکز و بهبود اســتایل بازی اش شده 

اســت. دقیق بازی می کند، بــدون اضافه و با 
تصمیمات آنی عالی.کاش این حال طارمی )که 
البته خودش می گوید حال خوبی نیست( یک 
مدت کوتاه دیگر ادامه پیدا کند! البته شــوخی 
کردیم. امیدواریم این ابر تیره بر فراز ایران زودتر 

جاي خود را به یک آسمان آبی و آرام بدهد.

5   نهــم مهرمــاه اســت و دختــرم هنوز   
کتاب هایش را نگرفته است. از مدرسه اش جویا 
شدیم گفتند کم کاری از سوی آموزش و پرورش 
اســت و کتاب های این پایه هنوز آماده نشــده 
است. شرایط کشــور بحرانی است و پرتنش اما 
دلیل نمی شود که کتاب های یک پایه مدرسه، 

نهم مهرماه هم هنوز آماده نشده باشد. 

6   امیدواریم فاطمه رجبــی را به زودی در   
تحریریه روزنامــه ببینیم.نمی دانیم اتهام فاطمه 
رجبی دقیقا چیست اما آنچه می دانیم راستگویی 
و درستکاری ذاتی او اســت که امیدواریم عصای 

دستش بشود. 

 واگویه های انتظار
  مرا که طاقت اين چند روزِ دنیا نیست

چگونه حوصله ی جاودانگی باشد؟

 دستور زبان عشق
  ما را همین بس است كه داريم دردِ عشق
مقصود ما ز وصلِ تو بوس و كنار نیست...

 عبید زاكانی فاضل نظری

  هشتم مهرماه ۱۳۵۷. بالای صفحه 
اول عکــس آیــت الله خمینی  چاپ 
شده و با تیتر بزرگ نوشته شده نظر 
دولت درباره آیت الله العظمی خمینی. 
وقتی به اصل خبــر رجوع می کنیم 
دو خط اظهار نظــر وزیر جهانگردی 
دولت ایران اســت در مــورد این که 
دولت عــراق محدودیت آمد و شــد 
براي آیت الله خمینــی برقرار نکرده 
است. در جاده رفسنجان به یزد یک 
اتوبوس به نفتکش برخورد کرده است 
و ده مسافر کشته شده اند. در حالت 
عادی این خبر بایــد در صفحه اول 
منتشر می شــد اما در این روزهای 

پرالتهاب رفته است پایین صفحه 4 و در سه چهار 
خط خلاصه شده است. در صفحه ۵ گزارشی کار 
شده درباره مهاجرت پزشــکان ایرانی به خارج از 
کشور و دلیل این موج مهاجرتی. اکران همزمان 
فرار بزرگ و این گروه خشن دوستداران سینمای 
ماجراجویانه آمریکایی را حسابی خرسند ساخته 
اســت. در همین بین کمدی های لاندوبوزانکایی 
هم  رونق دارند. احتمالا کاهش تظاهرات در یکی 
دو هفته گذشته ،  پخش کنندگان این نوع فیلم ها 
را جری ساخته است. فیلم ازدواج سیسیلی اکران 
شده است و فیلمی با اســم ماموریت با خوشگلا ! 
علف های هرز و فیلم همت تنها فیلم های ایرانی 
روی پرده هســتند. امشــب فیلم جیم جنتلمن 
ساخته رائول والش از شبکه دوم تلویزیون پخش 
خواهد شد. در صفحه هفت نامه ای از یک خواننده 
به شکل ویژه ای بازتاب داده شده است که طی آن 
از شریف امامی خواسته است که برخی تعطیلات 
لغو شــده مذهبی دوباره به تقویم برگردند. مثل 

تاسوعا ، اربعین، تولد حضرت علی ،  تولد امام حسین 
و ضربت خوردن امام علی  . فریدون موثقی فرستاده 
ویژه محمدرضا رفته اردن و پیگیر ناپدید شدن امام 
موسی صدر شده است. در ادامه سینماسوزان های 
آن روزها ، سینما آریانای اهر  آتش زده می شود و 
۲۰ هزار نفر هم درآبادان مراســم چهلم قربانیان 
سینما رکس را برگزار کرده اند. اما بشنوید از یک 
خبر بامزه از ســرویس حوادث:  شهناز پولی را به 
پیرمردی ۶۰ ســاله قرض می دهد و پیرمرد اصلا 
بنای پس دادن آن را نداشته است. شهناز می رود 
کلانتری و شــکایت می کند که ایــن پیرمرد در 
خیابان مزاحم اوســت. پیرمرد احضار می شود و 
در حالیکه آبروی خودرا در خطر می بیند سفته به 
شهناز می دهد براي بازگرداندن بدهی اش تا او از 

پیگیری شکایت مزاحمت ،  منصرف شود. 

   نهم مهرماه ۱۳۵۷.  ســه نماینده در سه نامه 
جداگانه خواســتار پیگیری قضایی جرایم مالی 

منصور روحانی ،  نعمــت الله نصیری 
و منصور یاسینی شــده اند. یاسینی 
نماینده مجلس اســت کــه از قرار 
فعالیت های تجاری گسترده ای داشته 
اســت . نماینده هایی مثل پزشکپور ، 
مشیر ، منوچهر یزدی ،  اخلاق پور، کریم 
اصف  و یکی دو نفــر دیگر پیگیر این 
افشاگری ها هستند.  نویسنده روزنامه 
محاسبه کرده که دولت آمریکا با وام 
۱۰۲ میلیــون دلاری به مصر پس از 
کش و قوس های فراوان موافقت کرد 
اما بانک های ایرانی طی دو سه سال 
گذشته معادل ۷4۰ میلیون دلار به 
هژبر یزدانی وام داده اند)۵ میلیارد و 
دویست میلیون تومان !( در مشهد رئیس کلانتری 
۶ این شهر در یک حمله مســلحانه ترور و کشته 
می شود. علیقلی اردلان وزیر جدید دربار هم اعلام 
کرده به خاطر درگذشت پاپ جان اول ،  پرچم های 
سلطنتی در مراکز دولتی تا سه روز نیمه افراشته 
خواهند بود. در این هاگیر واگیر گزارش انتشار یک 
نوارکاست شاد با عنوان همه دارن می رقصن هم در 
صفحه ۲4 کار شده آن هم با صدای فرزین و ساخته 
شده توسط جهانبخش پازوکی ! تلویزیون هم اعلام 
کرد پس از متوقف ساختن شوهای موسیقی پاپ 
ساخت کلیه سریال های تلویزیونی هم فعلا متوقف 
می شوند! معمای پای قطع شده متعلق به یک خانم 
که در کوچه ۱9۶ شــرقی تهرانپارس افتاده بود و 
جسد سوخته یک مرد بدون پا که در خیابان ۲۰۶ 
شرقی تهرانپارس افتاده،  حسابی ذهن کارآگاهان 
پلیس را به خود مشغول کرده و برای حل این پازل 
گیج کننده فعلا دنبال یک جسد بدون پا و یک پای 

بی صاحب مردانه هستند !

  روزنامه خوانی)درروزهای يکشنبه،سه شنبه وپنجشنبه(                                                                                      آرش خوشخو

پرچم های نیمه افراشته
گشت و گذاری در خبر ها و گزارش های برگزيده همین روزها  در 44 سال پیش

آقا قبول دارین یکــی از معضلات هر خانواده ای، 
آموزش و توضیح پیشــرفت های تکنولوژی دنیا 
برای کسانی ست که سن وسالی ازشون گذشته؟ 
و نکته جالب ماجرا هم اینه که بسیار اصرار دارند 
سر از همه چیز دربیاورند. یکی از این مقولات مورد 
درخواست این عزیزان و نور چشم هر خانواده ای، 
فیلتر شکن هست. توضیح مقوله و الزام فیلتر شکن 
برای این ســرمایه های گرانبها که هنوز خاطره 
ممنوع بودن ویدئو رو در خاطــره دارند و با هزار 
بدبختی، تازه طرز کار با گوشی های هوشمند را 

یاد گرفته اند، مشکل پیچیده ای ست...
یکی از دوســتان پــدرم کــه از بچگی بهش 
می گفتیم »عمو« در این زمینه بســیار فعال 
هســتند ماشــالا و از قضا خیلی هم کنجکاو 

تشریف دارند. 
یادمه حتی برای توضیح مقوله آیدی کالر هم با 

مصیبتی روبه رو بودم:
- »عمو جــان... ببیــن... هر کی زنــگ بزنه، 
شــماره اش میفته... و شــما هم به هر کســی 
زنگ بزنی، شــماره ات میفتــه... یه وقت زنگ 
نزنی ایــن ور اون ور، دری وری بگی... می فهمن 
شمایی ها.«/ »یعنی یارو قبل از این که گوشی 
رو برداره، می فهمه کی پای تلفنه؟«/ »دقیقا... 
احسنت...«/ »والا تا همین چند سال پیش اینو 
به یکی می گفتی، بهت می خندید، فکر می کرد 

دیوونه شدی...«

با توجه به سن و سالِ ایشون، توضیح و توجیهِ 
خود مقوله موبایل در زمان خودش بسیار وقت 

برد و مغزم را رنده بسیار ریزی کرد:
- »عمو جان... خیلی ساده اس... شما فکر کن 
همون تلفنِ خونتونه... فقط بــا این تفاوت که 
هر جا دوست داشته باشی با خودت می بری.«/ 
»عجب... ده سالِ پیش اینو به هر کی می گفتی 
بهت می خندید، فکر می کرد دیوونه شــدی... 
فقط چرا بوقِ آزاد نمی زنــه؟«/ »این برعکسِ 
تلفن خونه اس... اول شــماره رو می گیری، بعد 
این دكمه رو که بزنی، خــودش می گیره...«/ 
»عجب... همین پنج ســال پیش، اینو به یکی 

می گفتی، بهت می خندید.«
آقا این گوشی های »تاچ« و هوشمند که اومد 
دیگه نیاز به چند جلسه توجیهی بود و یک بار 
توضیــح دادن، کار رو راه نمی انداخــت... ولی 
بالاخره به هر ضرب و زوری بــود، تا جایی که 
اعصابِ من و مغزِ عمو جان کشــش داشــت، 

تونستم ماجرا را جا بیاندازم...
- »والا همین الان هم به خیلی ها این چیزا رو 

بگی، بهت می خندن...«
از اونجایی که این عمو جانِ ما، خیلی هم دوست 

داره به روز باشه، یه روز قلاب کرد به ما که:
- »جریانِ این شــبکه های اجتماعی چیه...«/ 
»هیچی عمو جــان... بیخوده... به درد شــما 
نمی خوره.«/ »نه آخه حتما یه چیزی هســت 

دیگه که همه میگن...«/ »اصلا شما به نظر من 
سمتش هم نرو.«/ »...«

خلاصه هر چه کردیم که از مقوله شــبکه های 
اجتماعی و کاربردشــان فرار کنم، نشد و این 
پیشرفتِ بشــری را هم یاد گرفت و با تعجب از 
این که اگر به کســی از زمان قدیم این رو بگیم، 
طرف بهمون می خنده و فکر می کنه که دیوونه 
شــدیم، افتاد به جونِ تلگرام و اینســتاگرام و 
ماشالا خیلی هم فعال هستند... در گروه هایی 
عضو هســتند و از چیزهایی مطلع می باشــند 
که مــا خودمان با 4۸ ســاعت تاخیــر متوجه 

می شویم...
یه روزی از روزهــای خدا که فکــر می کردم 
همه چیز آرومه، زنگ زد و گفت: »عمو جان... 

جریان این فیلتر چیه؟...«
هر چی مِن و مِن کــردم و بحث رو عوض کردم 
بلکه یادش بره و بی خیال بشه، نشد که نشد... 
هر چی هم خواستم فنی و منطقی توضیح بدم، 

باز هم نتونستم قانعش کنم... آخر سر گفتم:
- »هیچــی عمو جــان... من برات یــه برنامه 
می ریزم، هر موقع گفتند فلان  چیز »فیلتره«، 
شما اول این برنامه رو بزن، بعد مثل همیشه برو 
سراغ فعالیت هاتون...«/ »همین؟...«/ »همین.«

یه سکوتی کرد و گفت:
- »والا ده سالِ دیگه، اینو به یکی بگی، بهمون 

می خنده...«

دندهعقب
اشكانعقيليپور
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هیوندای النترا 2018

هیوندای النترا )مونتاژ(. 2017 

هیوندای i20   مونتاژ  1397

هیوندای اکسنت ) مونتاژ( 

2018 ix35  هیوندای توسان

2017 ix35 هیوندای توسان

یك میلیارد و790 میلیون

یك میلیاردو 580

یك میلیارد و80میلیون

یك میلیاردو 50 میلیون

دومیلیاردو 890میلیون

دو میلیاردو 245میلیون
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رنو )قیمت ها بر حسب تومان(هیوندای )قیمت ها بر حسب تومان( کیا موتورز )قیمت ها بر حسب تومان(
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کیا سراتو 2018

کیا پیکانتو 2017

کیا ریو سدان 2017

کیا ریو هاچ بک 2017

کیا سراتو کوپ 2016

کیا کارنز 2017

PE رنو داستر

SE رنو داستر

رنو اسکالا 2016

2017 ،PE رنو سیمبل

رنو فلوئنس 2017

2017 ،E4 رنو فلوئنس

یك میلیاردو800میلیون

739میلیون

730میلیون

770میلیون

یك میلیاردو 50 میلیون

یك میلیاردو 650میلیون

یك میلیارد

یك میلیارد و200

730میلیون

670میلیون

700میلیون

750میلیون
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میتسوبیشی )قیمت ها بر حسب تومان(

میتسوبیشی میراژ 2018

میتسوبیشی لنسر 2018

میتسوبیشی ASX فول 2018

میتسوبیشی اوتلندر 2018

PHEV میتسوبیشی اوتلندر

میتسوبیشی پاجرو2016

750میلیون

یك میلیاردو 380میلیون

یك میلیاردو880میلیون

دو میلیارد و 790میلیون

سه میلیاردو 190میلیون

پنج میلیارد 

1

2

3

4

5

6

سمند و پژو 405 را نمي توان گفت محبوب بودند اما در 
آن سال هاي دهه هفتاد كه به بازار آمدند پرطرفدار شدند 
چرا كه پيكان را جاگذاشــته و خودروي مناسبي براي 
قشر متوسط جامعه محســوب مي شدند. خودرويي كه 
به قول مخاطبانش با جــان و دل كار مي كرد و لوازمش 
هم براي تعمير راحت پيدا مي شــد. حالا خبر آمده كه 
از اين دو خودرو قرار اســت خداحافظي شود. اول اصل 
خبر را بخوانيم، مديرعامل ايــران خودرو از توقف توليد 
دو خودروی سمند معمولی و پژو 405 در روز های آينده 
خبر داد.مهدی خطيبی مي گويد، با خداحافظی از اين 
دو خودرو، تا يک ماه آينده خودروی تی اف 21 رونمايی 
می شــود که تا حد زيادی ضمن تأمين نياز بازار قيمت 
مناسبی هم خواهد داشت. در اين گزارش تاريخچه اين 

دو پرطرفدار داخلي را بررسي مي كنيم.

تاريخچه سمند در ايران

از اواســط دهه 70 که چنــد ســالی از واردات خودرو 
می گذشــت و خودروهای کره ای به تعداد فــراوان و با 
مدل های متنوع وارد شدند، اين ســوال در ذهن افکار 
عمومی مطرح بود که چگونه صنعت خودروی کره که هم 
زمان با ايران کارش را شروع کرده بود حالا دارای مدل های 
متنوعی است اما هنوز پيکان در صنعت خودروی ايران 
بدون تغيير توليد می شــود و اين باعث شد فشار افکار 
عمومی بر روی اين صنعت سنگينی کند. همين موضوع 
باعث شد تا اســم خودروي ملي به گوش برسد. سمند 
يک خودروی سدان اســت که از ســال 1۳7۹ توسط 
شــرکت ايران خودرو توليد می شــود و علاوه بر فروش 
در ايران، به کشورهای ديگر نيز صادر شده است. سمند 
براساس پلتفرم پژو 405 ساخته شده است. اين خودرو در 
ابتدا قرار بود جايگزين پيکان شود که با توجه به هزينه 
طراحی و قيمت نهايی آن، اين امر محقق نشد. سمند در 
ادبيات فارسی به اسبی گفته می شود که رنگی متمايل 

به زرد دارد. 

حاشيه هاي طراحي گرانقيمت سمند
همه حرف ها يك طرف و حاشيه هاي طراحي سمند هم 
در سمت ديگر قرار داشــت. بهرام پارسايی، سخنگوی 
کميسيون اصل ۹0 مجلس در ســال ۹8 درباره هزينه 
طراحي سمند گفته بود، هفت سال زمان برای طراحی 
اين خودرو صرف شده و اين در حالی است که استاندارد 
طراحی در جهان، دو تا سه سال است و همچنين برای 
طراحی اين خودرو در دهه هفتاد 120 ميليارد تومان پول 
با ارز 400 تومانی پرداخت شــده که می شد با اين مبلغ 
يک خط توليد کامل راه اندازی كرد. حتي اعلام شده بود 
هزينه طراحی سمند بين 120 ميليارد تا 500 ميليارد 
تومان تخمين زده می شود.حتي امير حسن کاکائی، عضو 
هيأت علمی دانشکده مهندسی خودرو در همان سال به 
تابناك گفته بود،  تا آنجا که من اطلاع دارم، برای طراحی 
سمند 120 ميليارد تومان هم نبوده و ارقام خيلی بالاتر 

از اين رقم بوده است! 

تيم خارجي و داخلي طراحي سمند
اما ماجراي طراحي سمند هم داستاني دارد. وقتي بحث 
طراحي خودروي ملي بالا گرفت در آغاز طرح خودروی 
ملی چندان مشکل به نظر نمی رســيد اما پس از شروع 
طرح عظمت آن کاملا مشخص شد. برای آغاز کار طراحی 
پلتفرم مطرح شد، هرچند در ابتدا اين کار غيرممکن به 
نظر می رسيد، اما روش پروتون مالزی که خودروی خود 
را با طراحی بدنه روی پلتفرم ميتسوبيشی قرار می داد، 
انتخاب شد. بعد از مدتی مشخص شد حتی طراحی بدنه 
نيز کار بسيار دشواری اســت. در همين زمان در کشور 
تايوان شرکت »فرست اتوميتو« انگلستان طراحی نمونه 
اوليه خودرويی بر روی شاسی و قوای محرکه خودرو پژو 
405 برای توليد در شرکت تايوانی را به پايان رسانده بود، 
ناگهان شــرکت تايوانی ورشکست شد و شرکت فرست 
اتوميتو که برای طراحی خودرو بسيار هزينه کرده بود، 
اين طرح را به شــرکت هايی در ايران، آرژانتين و چين 
پيشنهاد کرد. اين پيشنهاد با اقدامات اوليه برای توليد 
خودروی ملی هم زمان بود و ايــران خودرو اين طرح را 
با اشتياق پذيرفت، مرکز تحقيقات ايران خودرو با جمع 
آوری فارغ التحصيلان ممتاز دانشــگاه های اميرکبير، 
صنعتی شريف و چند دانشــگاه صنعتی ديگر در ايران 
طراحی خودرو ملی را در کنار مشــاوران خارجی شروع 
کرد.طراحی شرکت فرســت اتوميتو برای ايران معايب 
فراوانی داشت. اين خودرو اتاق نسبتا کوچک و ارگونومی 
متناسب با افراد کوتاه قد شرق آسيا داشت. کارشناسان 
مرکز تحقيقات ايران خودرو در کنارکارشناسان فرست 
اتوميتو و بعضی کارشناســان خارجــی ارگونومی و تا 
حدودی سيستم تعليق را دوباره طراحی کردند، اين طرح 
را حتی تا امروز شايد بتوان جدی ترين طرح کارآموزی 
کارشناسان داخلی در زمينه طراحی خودرو قلمداد کرد.

در طرح سمند مهندسان ايرانی به صورت مشترک با تيم 
خارجی به بررسی محاسبات مهندسی خودروی سمند 
پرداختند و طراحی بدنه با گروه فرست اتوميتو انگليسی 
و با همکاری گروهی از مهندسان آلمانی، اتريشی، کره ای 

و ايرانی آغاز شد.

حواشي گران شدن سمند!
ســمند خودرويي كه روي پلتفرم پژو405 سوار شده و 
اصلا هم نام ملي با توجه به قيمتش را نتوانســت يدك 
بكشد در سال گذشته با افزايش قيمت نجومي و عجيبي 
همراه شد. اين خودرو كه در سال هاي پاياني توليد خود 
به سر مي برد سال گذشته حواشي زيادي پيرامون افزايش 
قيمتش داشت. مثلا سمند در يك روز 17 ميليون تومان 
افزايش قيمت داشت! قيمت ســمند LXساده ساخت 

1401 در حال حاضر ۳11 ميليون تومان است.

داستان پژو405
خودروي ديگري كه در ليســت خداحافظــي قرار دارد 
پژو405 است كه اين خودرو همچنان در بين مخاطبانش 
محبوب است. پژو از آن شركت هاي فرانسوي است كه در 
ايران كم با بحران و حاشيه روبه رو نشده است. پژو 405 

برای اولين بار در سال 1۹84 در فرانسه توليد شد. طراحی 
به روز و مشخصات فنی جذاب اين خودرو، آن را تبديل 
به يکی از پرفروش ترين سواری های بازار اروپا کرد. بعد 
از عرضه اين خودرو در بازار و درو کردن تمام رکوردهای 
فروش، در اتفاقی بی ســابقه اين خودرو با رای بسيار بالا 
به عنوان بهترين خودرو سال اروپا برگزيده شد. پژو 405 
به لطف پذيرش قطعنامه 5۹8 توســط سازمان ملل در 
سال 1۳67 با عقد قراردادی به مدت سه سال بين پژو و 
ايران خودرو، وارد بازار خودرو ايران شد. در قطعنامه 5۹8، 
مسئله تعيين خودروی سواری با هماهنگی کامل سازمان 
و وزارتخانه مطرح شد که ســازمان ملل آن را پذيرفت. 
در پايان دهه شــصت بود که قــرارداد واردات و مونتاژ 
پژو 405 بين ايران خودرو و پژو منعقد شد. در آن زمان 
405 خودرويی مدرن و جذاب بود که توانسته بود عنوان 
 GL خودروی سال اروپا را نيز کسب کند. در ابتدا سری
اين خودرو به بازار ايران عرضه شد که با استقبال چندانی 
مواجه نشد؛ اما دو رخداد 405 را به سوگلی بازار ايران بدل 
کرد. اولی قطع واردات خودرو و محدود شدن بازار خودرو 

و دومی، عرضه نمونه بهتر GLX بود.

لوكس ترين مونتاژي ايران
برای 405 پيشرانه های 1.4 ليتری تا 2 ليتری 8 سوپاپه 
بنزينی با قدرتی بين 64 تا 125 اسب بخار در کنار گونه 
بنزينی 16 سوپاپ 1.۹ ليتری و 2 ليتری به قدرت 160 
اسب بخار پيشــرانه های اصلی 405 بودند. در کنار اين 
دو گونه ديزلی 1.۹ ليتــری و توربو ديزلی 1.8 ليتری با 
قدرت های 68 و ۹2 اسب بخار نيز برای اين خودرو قابل 
سفارش بود. بهترين شتاب صفرتا100 ثبت شده برای 
گونه های ديزلی 12.2 ثانيه و برای گونه های 8 سوپاپ 
بنزينی ۹.7 ثانيه و برای گونه های 16 سوپاپه در حدود 

8.5 ثانيه است.

پژو روآ فرزند پيكان
ايران خودرو در سال 1۳85 توليد و عرضه برند به اصطلاح 
بهبود يافته پــژو آردی را تحت عنــوان روآ )ROA( با 
موتور OHV يا همان موتور بهبود يافته پيکان آغاز کرد. 
توليد روآ در نيمه ســال 1۳88 متوقف و روآی ســال با 
موتور پايه گاز سوز OHVG جايگزين آن شد. پژو روآ از 
همان روزهای نخست برای قشر متوسط جامعه در نظر 
گرفته شده بود. نيروی محرکه اين خودرو موتور پيکان با 
بهينه سازی فنی است. پس از سال 1۳88 طرح پژو 405 
معمولی به روآی سال نيز اختصاص يافت که دارای رخ 
و چهره کامل پژو 405 بــود و تنها وجه تمايز آن با 405 
استفاده از ســپرهای تک رنگ مشکی برای جلو و عقب 
بود. اين خودرو در ايران دوام نياورد چون مصرف سوخت 

بالايي داشت.

هنوز هم پرطرفدار
پژو 405 همچنان پرطرفدار است. در حال حاضر قيمت 
اين خودرو به اين شرح اســت، قيمت پژو 405 جي ال 

ايكس دوگانه سوز، ۳۳7 ميليون تومان است.

پژو e-208 مدل 2023 معرفی شد

برقی سازی صنعت خودروسازی در جهان به صورت تهاجمی در حال پيگيری است. 
از خودروهای الکتريکی  EVs، خودروهای الکتريکی هيبريدی HEVs، و پلاگين 
هيبريدی PHEV، تقريباً هر خودروساز مشغول توســعه، توليد و فروش بيشتر و 
بيشتر خودروهای برقی است. شرکت پژو فرانســه با اين موضوع غريبه نيست زيرا 
آنها نسخه های هيبريدی ۳08، ۳008، 508 و 5008 را توليد کرده اند. اما شايد اين 
هاچ بک پژو e-208 از همه جذاب تر باشد. در حالی که ممکن است از بيرون تا حدودی 
شبيه يک 208 معمولی به نظر برســد، اما از يک موتور الکتريکی و يک بسته باتری 
قدرتمند تغذيه می کند. اکنون پژو به کمک پيشــرانه بهبود يافته و کاهش مصرف 
انرژی به پژو e-208 قدرت و برد بيشتری بخشيده است. اين خودروساز پس از ادغام 
سيستم e-۳08 در مدل کوچک تر e-208 توانست به اين موفقيت دست پيدا کند. در 
نتيجه حداکثر قدرت از 1۳6 اسب بخار به 156 اسب بخار ارتقا پيدا کرده است. البته 
گشتاور خودرو پژو e-208 در 260 نيوتن متر باقی می ماند. پژو با اين روش علاوه بر 
اينکه اسب بخار بيشتری به e-208 می دهد، با استفاده از بسته باتری جديدی را نصب 
کرده است که با ولتاژ 400 ولت کار می کند و توان مصرفی آن 48.1 کيلووات ساعت 
است. اين شــرکت تخمين می زند که پژو e-208 مدل 202۳ با يک بار شارژ کامل 
می تواند 400 کيلومتر را طی کند. همچنين اين خودرو برقی پژو به يک پمپ حرارتی 
است که همراه با سنسور رطوبت نصب شده در بالای شيشه جلو کار می کند و اين ارتقا 
به سيستم اجازه می دهد تا نحوه استفاده از انرژی را برای گرمايش و تهويه مطبوع به 
حداکثر برساند. باتری را می توان تا 100 کيلو وات از طريق سيستم های شارژ سريع 
عمومی شارژ کرد. اين بدان معناست که باتری می تواند در کمتر از 25 دقيقه از 20 تا 
80 درصد انرژی دريافت کند. از طرف ديگر، اين خودرو با يک شارژر استاندارد 7.4 
کيلوواتی و به عنوان يک آپشن، يک شارژر ســه فاز 11 کيلوواتی عرضه می شود. با 
بهره مندی پژو e-208 از يک پيشرانه الکتريکی قدرتمندتر، جای تعجب نيست که 

پژو e-2008 نيز با همين پيشرانه عرضه شود.

     دنده معکوس

کپی عجيب چينی ها از تويوتا تاندرا

هرچند به ديــدن کپی های چينی از خودروهای مشــهور جهانــی عادت داريم 
ولی خودرويی که در اينجــا مي بينيد را می توان يکــی از عجيب ترين کپی های 
چشم بادامی ها دانســت. اين پيکاپ کوچک و ارزان قيمتی است که از روی تويوتا 
تاندرای غول پيکر کپی شــده اســت. اين خودرو که ســاخت يک شرکت گمنام 
چينی به نام Sino Vehicle Hub يا به طور مخفف SVH است، حتی نام خود 
را هم از تاندرا کپی کرده و سازنده چينی نام تاندر را برای آن در نظر گرفته است. به 
گزارش پدال، طراحی بيرونی تاندر کاملًا از تاندرا کپی شده اما در مقياسی بسيار 
کوچک تر. در جلوی خودرو، طراحی چراغ ها و جلوپنجره کاملًا مشابه نسل سوم 
پيکاپ فول ســايز تويوتا ســت و در عقب هم فرم چراغ ها دقيقاً از روی تاندرا کپی 
شده است. حتی شــکل دهانه گلگيرها نيز با نگاه به پيکاپ ژاپنی ها طراحی شده 
و عجيب اينکه روی درب پشتی خودرو به جای نوشته تاندر، همان نام تاندرا ديده 
می شود. شباهت های اين پيکاپ چينی اما با تاندرا در همين جا به پايان می رسد زيرا 
برخلاف همتای ژاپنی، تاندر وانتی بسيار کوچک تر با رينگ های 1۳ اينچی و فاصله 
اندک از زمين است. تاندر همچنين در داخل هم شباهتی با تاندرا ندارد. در اينجا 
شاهد دريچه های تهويه کرومی شبيه مرسدس، غربيلک فرمان سه پره و داشبورد 
ديجيتالی هستيم درحالی که سيستم تهويه مطبوع هم به صورت استاندارد ارائه 
می شود. اين پيکاپ چينی تنها 4.150 ميلی متر طول، 1.680 ميلی متر عرض و 
1.540 ميلی متر ارتفاع دارد که يعنی بسيار از تاندرا با 5.۹۳۳ ميلی متر طول، 2.0۳7 

ميلی متر عرض و 1.۹81 ميلی متر ارتفاع کوچک تر است. 

   نيش ترمز

فروش بوگاتی ديوو صفرکيلومتر 
با دو برابر قيمت اصلی!

از بوگاتی ديوو تنها 40 دستگاه ساخته شد و ازآنجايی که همه آن ها خيلی سريع 
فروخته شدند، هم اکنون تنها راه برای داشتن اين خودرو مراجعه به بازار دست دوم 
است. بااين حال، در اين بازار خريد يک ديوو هرگز ارزان تمام نخواهد شد. در حال 
حاضر، يک دســتگاه ديوو در دوبی برای فروش گذاشته شده که به لطف روکش 
آبی رنگ بيرونی خود از ديگر نمونه ها متمايز شده اســت. در نگاه اول شايد فکر 
کنيد اين خودرو صرفاً با رنگ آبی منحصربه فردی رنگ آميزی شــده است ولی 
اگر کمی دقيق تر شويد خواهيد فهميد که کل بخش بيرونی اين هايپرکار با فيبر 
کربن آبی رنگ پوشيده شده است. هرچند هيچ حرفی در مورد هزينه اعمال اين 
روکش فيبر کربنی روی ديوو زده نشده است اما گمان می رود هزينه چنين کاری 
شش رقمی باشد. رينگ هايی با پره های آبی و نقره ای که از پشت آن ها کاليپرهای 
ترمز مشکی رنگ قابل مشاهده اســت نيز مکمل اين نمای بيرونی منحصربه فرد 
هستند. به گزارش پدال، داخل اين ديوو اما حتی از بيرون آن هم چشمگيرتر است. 
در اينجا، قسمت هايی از تونل گيربکس، پشتی صندلی ها، آستر سقف و پانل درها 
با آلکانترای آبی رنگ تزئين شده درحالی که ديگر قسمت های درها، غربيلک فرمان 
و داشبورد با چرم آبی پوشيده شده است. در کابين اين ماشين همچنين آلکانترا و 
چرم آبی تيره تر و همين طور فيبر کربن مات فراوان خصوصاً روی تونل گيربکس 
به چشم می خورد. به گفته فروشنده، اين ديوو کاملًا صفرکيلومتر بوده و هرگز با 
آن رانندگی نشده است. قيمت اين بوگاتی خاص ۳7.5 ميليون درهم معادل 10.2 

ميليون دلار اعلام شده که تقريباً دو برابر قيمت کارخانه ای ديوو است.

   چهارچرخ

آيابهخودرویخارجینزديكميشويم؟
بايد اجازه دهيم واردات خودرو انجام شود

نماينده مردم صحنه، هرسين و کنگاور در مجلس شورای اسلامی گفت: بايد 
اجازه دهيم واردات خودرو انجام شود و معضلات موجود در صنعت و بازار 

خودرو کشور را مرتفع کنيم. علی رضايی، در گفت و گو با پرشين خودرو، با 
بيان اينکه در حال حاضر دو خودروسازی سايپا و ايران خودرو انحصار را در 
اختيار دارند و رقابت پذير نيستند، اظهار داشت: مافيای خودرو در قطعات 

منفصله، مونتاژ و محصول نهايی، معضل بزرگی است که در نهايت به مصرف 
کننده خودرو داخلی ضربه می زند. با واردات خودرو که رقابت بين توليد داخلی 

و خودروهای وارداتی صورت بگيرد، شرايط بهتری برای عرضه به متقاضی 
ايجاد می شود.وی افزود: با توجه به ضعف شديد در کيفيت و افزايش بی رويه 

قيمت خودروی داخلی و نارضايتی های مداوم، اين موضوع به چالش اجتماعی 
وامنيتی تبديل و ناگزير به واردات خودرو شده ايم. بايد اجازه بدهند واردات 

انجام شود، با واردات خودرو و رقابت با محصولات داخلی، افکار عمومی قضاوت 
می کند که چه محصولی می خواهد. نماينده مردم صحنه، هرسين و کنگاور 
در مجلس شورای اسلامی با تاکيد براينکه نارضايتی از خودرو می تواند تاثير 
زيادی در ساير مسايل نظير گرانی در کالاها و خدمات بگذارد، تصريح کرد: 

چنانچه واردات انجام نشود، نارضايتی های گسترده و مداوم بين مردم ايجاد 
می شود. واردات خودرو حتی اگر تاثير فيزيکی هم نداشته باشد، تاثير روانی 
خواهد داشت. نظر ما اين است که خودروهای هيوندای و تويوتا وارد شوند 
و پس از يک سال مسئولان ارزيابی کنند که ميزان رضايت مصرف کننده از 
توليد داخلی يا خارجی کدام بيشتر است.اين نماينده کميسيون اقتصادی، 
نظام عرضه و تقاضا را تعيين کننده قيمت خودرو دانست و افزود: مادامی که 

عرضه خودرو از تقاضا کمتر باشد حباب و گرانی قيمت و نوبت گرفتن در صف 
ثبت نام وجود دارد اما اگر عرضه و تقاضا که در واقع توليد خودرو است به تعادل 
برسد، هر متقاضی می تواند خودرو مورد نظر خود را ثبت نام کند و پس از زمان 
کوتاهی آن را دريافت کند. اما در حال حاضر برای سال آينده ثبت نام می کنند 

و برخی خودروها دو سال ديگر به دست مصرف کننده می رسد.وی با تاکيد 
براينکه کيفيت خودرو داخلی مطلوب نيست، گفت: بايد اجازه دهند عرضه و 
تقاضا به تعادل رسيده و واردات نيز صورت پذيرد و قيمت دستوری نه فقط در 

حوزه خودرو بلکه در ساير بازارها از انحصار خارج شود. اين نماينده مردم در 
خانه ملت با اشاره به اينکه بيشتر مصرف کنندگان، از محصولات سايپا و ايران 
خودرو ناراضی هستند، بيان کرد: در تصادفات سه عامل جاده، راننده و خودرو 
تاثيرگذارند و بايد بپذيريم بيشترين تصادفات فعلی مربوط به خودرو داخلی و 
کيفيت نامناسب آن است. اگر تعرفه واردات را يک برابر در نظرگرفته و تعرفه 

مناسب باشد قيمت خودروهای هيوندای يا تويوتا با پرايد برابری می کند!آيين 
نامه واردات خودرو که مقرر شده بود درخردادماه نهايی شود، در شهريورماه با 

ابهامات متعددی تدوين و منتشر شد. در اين آيين نامه ميزان تعرفه واردات 
شناور است و پس از فروش خودروهای وارداتی ميزان آن تعيين می شود. 

واردات خودرو نيز قرار است تا سقف خودروهايی با نرخ 20 هزار يورو انجام 
شود. سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام کرده است که خودروهای 
هندی و برزيلی وارد کشور نمی شوند و برخی خودروهای با کيفيت کره ای که 

در رده خودروهای اقتصادی کره قرار گرفته اند، وارد کشور می شوند!

لاچ
م ک

نی
دوخودرويجدانشدنيازحافظهايرانيها

سمندوپژو405ميروند،تیاف21يكماهديگررونماييميشود

  گاراژ

تيونينگ خاص ترين نسخه
پاترول پس از 13 سال

منهارت،تیونربرجستهآلمانیدوبارهنامپاترولرازندهكرد

پاترول يکــی از برندهــای خودرويــی مطرح در 
مجموعه نيسان، مورد علاقه آفرودرها و البته بسيار 
شناخته شده در کشور ايران است. پاترول به نوعی 
نماد اولين ارتباطات ذهنی مخاطب ايرانی با مفهوم 
شاسی بلند در صنعت خودرو هم محسوب می شود. 
هر چند قبل از پاترول انواع مختلفی از خودروهای 
شاســی بلند در خيابان های ايران تردد داشتند اما 
محبوبيت و شــهرت اين برند زمينه ساز تبديل آن 
به پرچمدار کلاس شاســی بلند در بازار ايران طی 
چند دهه شد. ششمين نسل نيسان پاترول نزديک 
به 1۳ سال اســت که در حال عرضه به بازار جهانی 
بوده و يکــی از قديمی ترين اســيووی های حال 
حاضر دنيا محسوب می شود. با اين حال يک تيونر 
هنوز به اين شاســی بلند ژاپنــی توجه می کند که 
زمينه اصلی آن تيونينگ محصولات ب ام و اســت. 
من هارت يک تيونر آلمانی بوده که به تازگی ضمن 
تيونينگ محصولات ب ام و، نسبت به شخصی سازی 

محصولات ساير خودروسازان نيز اقدام کرده است. 
به گزارش خودرونويس، از جمله پروژه های تيونينگ 
غير ب ام و من هارت می تــوان به تيونينگ لندروور 
ديفندر، آئودی RS۳ و مرسدس AMG SL اشاره 
کرد. پس از تيونينگ اين خودروها، من هارت اين بار 
روی تيونينگ يک محصول آســيايی يعنی نيسان 

پاترول تمرکز کرده است.

  ظاهر نيسان پاترول تيونينگ من هارت
با مشاهده تم مشــکی و طلايی اجرا شده روی بدنه 
اين نيســان پاترول تيونينگ من هارت، به سادگی 
متوجه می شويد که اين يک نسخه استاندارد نيست.  
من هارت خودروی پايه اين پروژه تيونينگ را نيسان 
پاترول نيســمو انتخاب کرده که در ســال 2015 
رونمايی شد و مدل فيس ليفت آن نيز سال گذشته از 
راه رسيد. من هارت مدل فيس ليفت نيسان پاترول 
نيســمو را انتخاب کرده و ضمن اجــرای تم رنگی 

مشکی و طلايی معروف خود، رينگ های 24 اينچی 
هم برای آن نصب کرده است. من هارت ارتفاع نيسان 
پاترول نيسمو را هم مقداری کمتر کرده که استايل 

اسپرت تری به اين خودرو داده باشد.

  مشخصات فنی نيسان پاترول نيسمو 
تيونينگ من هارت

نيسان پاترول نيسمو در نسخه استاندارد دارای يک 
پيشرانه 5.6 ليتری هشت سيلندر تنفس طبيعی 
است.  اما من هارت اين پيشرانه را در حالت تنفس 
طبيعی رها نکرده و يک سوپرشــارژ برای آن نصب 
کرده که به موجب اين تغيير پاترول نيسمو تيونينگ 
من هارت قادر بــه توليد 650 اســب بخار قدرت و 
600 نيوتن متر گشتاور شده است. جهت يادآوری 
بيان می کنيم که نيســان پاترول نيسمو در نسخه 
استاندارد قادر به توليد 428 اسب بخار قدرت و 560 

نيوتن متر گشتاور است. 

  گاراژ
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آغازتوزیعمرغمنجمدتنظیمبازاری
توزیعمرغ۴۵هزارتومانیآغازشد.مرغمنجمدتنظیمبازاریبا
قیمتهرکیلوگرم۴۵هزارتومانباارسالرایگاندربمنزل

توسطفروشگاههایاینترنتیمنتخبتوزیعمیشود.بعدازافزایش
قیمتمرغدربازار،دولتتوزیعمرغمنجمدتنظیمبازاریراتوسط
سازمانتعاونروستاییآغازکردهاستبهطوریکههرکیلوگرم

مرغمنجمدتنظیمبازاری۴۵هزارتومانتوزیعمیشودکه
1۵هزارتومانکمترازقیمتمصوبمرغگرماست.وزنمرغهای
تنظیمبازارییککیلوو900گرماعلامشده.توزیعاینمحصولدر
تهرانبهصورتآزمایشیشروعشدهاستوبرنامهبرایتوزیعاین

محصولدرسایراستانهانیزوجوددارد.

افتصدورپروانهساختمانیدرپایتخت
صدورپروانهساختمانیدرپایتختنسبتبهقبلنصفشدهاست.

براساسگزارشمرکزآماردربهارسال١٤٠١،تعدادپنجهزارو9۵۴
واحدمسکونیدرپروانههایصادرشدهبرایاحداثساختمانازسوی
شهرداریتهرانپیشبینیشدهکهنسبتبهفصلگذشته٤٨,٤درصد
ونسبتبهفصلمشابهسالگذشته٤٦.١درصدکاهشداشتهاست.

تعداد٧٣٦پروانهیاحداثساختمانتوسطشهرداریتهراندر
بهار١٤٠١صادرشدهاستکهنسبتبهفصلگذشته۵0,6درصدو
نسبتبهفصلمشابهسالگذشته٤٧.٢درصدکاهشداشته.مجموع

مساحتزیربنادرپروانههایاحداثساختمانصادرشدهازسوی
شهرداریتهراندربهار١٤٠١بالغبر١١٢٧هزارمترمربعبودهاست.

رشدمتوسطروزانهمصرفبنزین
درششماهنخست1۴01روزانهبهطورمتوسطهفتمیلیونو

102هزارلیتربنزینمصرفشدهکهنسبتبهمدتمشابهپارسال
با2۴درصدافزایشهمراهبودهاست.مرتضیعابدینیمدیرتامین

وتوزیعسوختشرکتپخشفرآوردههاینفتیمیگویدعلت
اصلیرشدمصرففرآوردهبنزینونفتگازدرششماهامسال

افزایشسفرهاباتوجهبهفروکشکردنشیوعبیماریکرونا
است.درسهماهتابستانهممصرفبنزین21درصددرمقایسهبا
مدتمشابهپارسالافزایشداشتهاست.درسهماهتابستانامسال

روزانهبهطورمتوسط10۵میلیونلیتربنزینو106میلیونلیتر
نفتگازمصرفشده.
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قیمتهرکیلوقزلآلاسرمزرعهمشخصشد.آرشنبیزاده
مدیرعاملاتحادیهماهیانسردآبیمیگویدقیمتکنونی

هرکیلوقزلآلاسرمزرعه۷2تا۷۳هزارتومانبوده،درحالی
کهقیمتتمامشدهبدوناحتسابسود۸۵تا90هزارتومان
است.بهگفتهاو،باتوجهبهبحثهایسوداگریودلالبازی

هرکیلوقزلآلادرخردهفروشیهابانرخ9۵تا100هزارتومان
ودربرخیمواقعبالاترعرضهمیشود.باتوجهبهافزایش

هزینههایتولید،قیمتهرکیلوقزلآلاسرمزرعهبایدبه100تا
110هزارتومانبرسد،درغیراینصورتهمهسالهتولید10تا

1۵هزارتنکاهشپیدامیکند.

کاهشدوبارهشاخصبورس
شاخصکلبورساوراقبهادارتهراندرپایانمعاملاتروزشنبه
نهممهرماهباکاهش1۵هزارو6۸۴واحدهمراهشدوبهرقمیک
میلیونو۳۳0هزارو۸۷۸واحدرسید.دراینروزارزشبازاردر
بورستهرانبهبیشازپنجهزارمیلیاردتومانرسید.معاملهگران

دیروزبیشاز۵,۳میلیاردسهموانواعاوراقمالیدرقالب2۸1هزار
فقرهمعاملهوبهارزشسههزارو19۴میلیاردتوماندادوستد

کردند.نمادپتروشیمیخلیجفارسیکتنهبیشتریناثرافزایشی
برشاخصبورسراداشتهونمادهایفولادمبارکه،پالایشنفت
بندرعباس،ملیمس،پالایشنفتاصفهان،شستاوایرانخودرو

بیشتریناثرکاهشیراداشتند.

   مشترکان تهرانی از ابتدای شهریور با توجه به مصوبه 
ســتاد تنظیم بازار و براســاس مصوبه کمیسیون تنظیم 
مقررات مبنی بر دستورالعمل هزینه ماهانه خدمات مکالمه 
صوتی مشترکان تلفن ثابت، می توانند با پرداخت 20 هزار 
تومان هزینه ماهانه خدمات مکالمات صوتی، 4444 دقیقه 
مکالمه رایگان درون شــهری یا به همان میزان مکالمات 

بین شهری و همراه دریافت کنند.

   میزان مصرف آب در استان تهران در نخستین روزهای 
پاییز هم تفاوت چندانی با روزهای گرم تابســتان نداشت 
به گونه ای که یکم مهر ماه بیش از سه میلیارد لیتر آب در 
این استان مصرف شد. انتظار می رفت با شروع فصل پاییز 

از حجم بالای مصرف آب در تهران کاسته شود. 

   صرافی های دارای مجوز فعالیت از بانک مرکزی از روز 
11مهرماه 1401 موظف  هستند نرخ های خرید و فروش ارز 
را علاوه بر تابلوی صرافی روی درگاه یکپارچه اعلام نرخ ارز 
نیز درج کنند و فهرست نرخ های اعلامی در وبگاه رسمی 
بازار متشکل ارز ایران منتشر خواهد شد. فهرست نرخ های 
اعلامی به همراه سایر اطلاعات صرافی ها از جمله آدرس و 
شماره تماس در وبسایت رسمی بازار متشکل ارز ایران به 

نشانی ice.ir ارائه خواهد شد.

   فعالان بازار طلا امیدوار هستند با شروع ماه ربیع الاول، 
رونق بازار طلا بهتر شده و سطح دادوستدها افزایش پیدا 
کند. هفته گذشته باتوجه به تعطیلات روزهای پایانی ماه 
صفر، سطح معاملات و دادوستدها کاهش پیدا کرده بود اما 
از روز پنجشنبه گذشته تا حدودی تقاضا در بازار ایجاد شد 

و معاملات به روال عادی خود بازگشت. 

   دبیر کانون عالی انجمن های صنفی کارگران کشــور 
اعلام کرد در کمیته امنیت شــغلی مقرر شد کارگرانی 
که در کارگاه های دائمی هســتند بعد از چهار سال کار، 
قراردادشان دائمی شود. همچنین مطابق قانون کار، کارگر 
با توجه به قرارداد و شــغلی که در کارگاه به آن مشغول 
است، باید در همان راستا عنوانش در لیست بیمه تامین 
اجتماعی درج شــود. در کارگاه ها و مشاغل با حق بیمه 
مقطوع، برای هر عنوان شغلی حق بیمه مشخصی تعیین 
شده است. حق بیمه واریزی در سال های آخر در مستمری 
بازنشســتگی کارگران و کارمندان تاثیر مستقیم دارد. 
چنانچه عنوان شــغلی کارگر یا کارمندی با سطح پایین 
در لیست بیمه درج شود به تبع آن حق بیمه کمتری نیز 
واریز خواهد شد و کارگر موقع بازنشستگی از مستمری 
پایین تری برخوردار خواهد شد. در مواردی هم کارفرما در 
لیست بیمه عنوان شغلی کارگر را با وجود اینکه سخت و 

زیان آور است، ساده رد می کند.

   روز گذشته قیمت دلار تا ظهر از نیمه کانال 32 هزار 
تومان عبور کرد و روی 32 هزار و 600 تومان قرار گرفت. با 
فرار رسیدن عصر نرخ دلار همچنان به پیشروی خود ادامه 

داد و به کانال 33 هزار تومان قدم گذاشت.

   معاون وزیــر راه و شهرســازی می گویــد در بحث 
راه اندازی خط مسافری قطر در بندر بوشهر و کیش، هنوز 
قیمت بلیت سفر با کشتی به قطر مشخص نشده است اما 
در این زمینه شرکت کشتیرانی والفجر برای تامین یک 
فروند کاتاماران اعلام آمادگی کرده و دو فروند کشــتی 
کروز بخش خصوصی نیز تا اوایل آبان آماده بهره برداری 

خواهند شد.

  نبض بازار

شیطنت دلار در بعد از ظهر شنبه

روزگذشتهقیمتدلاربازار
آزاددرمعاملاتعصرگاهیبه

پیشرویخودادامهدادوبهکانال
۳۳هزارتومانقدمگذاشت

کنترل بازار برنج دست اعداد افتاده؛ از یک طرف محبوبیت 
برنج شیرودی، فجر و ندا به خاطر قیمت پایین آنها در حال 
افزایش اســت و از طرف دیگر برنج طارم و هاشــمی چون 
گران هســتند، کمتر طرفدار دارند. حسن تقی زاده، رئیس 
اتحادیه برنج فروشــان بابل، در گفت وگو با خبرگزاری ایلنا 
درباره آخرین وضعیت بازار برنــج می گوید؛ تقاضای خرید 
برنج از شهرســتان ها کاهش پیدا کرده است، به شکلی که 
می توان گفت در سال های گذشــته حدود 30 تا 40 درصد 
برنج به دســت آمده از شهرهای شــمالی خارج می شد اما 
امسال کمتر از 10 درصد محصول از شهرهای شمالی خارج 
شده اســت. به گفته او همان قدر که کشاورزان برای فروش 
برنج های طارم و هاشــمی مقاومت می کنند، تمایل برای 
خرید برنج های پرمحصول مانند فجر، ندا و شیرودی افزایش 
پیدا کرده و خریداران عمده به دلیــل پایین بودن نرخ این 
ارقام برنج، مشــغول خرید و دپو آنها هستند. این کار باعث 
شده نرخ عمده فروشی انواع برنج پرمحصول 20 تا 30 درصد 
افزایش پیــدا کند. به عنوان مثال قیمت برنج شــیرودی از 
کیلویی 3۷ هزار تومان به کیلویی 4۵ هزار تومان رســیده 
اســت اما قیمت برنج طارم در بنکــداری کیلویی ۹0 هزار 
تومان اســت. به همین خاطر مصرف کننــده حداکثر باید 
آن را کیلویی 100 هزار تومــان خریداری کند. در حالی که 
می بینیم برنج طارم در مواردی با قیمت های 140 هزار تومان 
به بالا دست مشتری می رســد. به خاطر این گران فروشی، 
مشتری از برنج طارم و هاشمی روی برگردانده و با کاهش 

محبوبیت آنها فروشگاه های زنجیره ای نیز برای خرید و دپو 
برنج های پرمحصول، از نوع طارم و هاشمی تمایل  ندارند. 

تقــی زاده می گوید آنهایی که برنج طــارم عمده را کیلویی 
۹0 هزار تومان خریداری می کنند، ناچار هســتند آن را با 
نرخ بیشــتر از ۹0 هزار تومان بفروشند. در حالی شاهد این 
وضعیت هســتیم که قیمت برنج در حال حاضر دستوری 
اســت اما به صورت شــفاهی ۸۵ هزار تومان اعلام شده. از 
این رو فروشــگاه ها رغبتی برای خرید برنج طارم یا هاشمی 
ندارند چون با جریمه های سنگین تعزیرات حکومتی روبه رو 

خواهند بود.
به گفته رئیس اتحادیه برنج فروشــان بابــل، محصول برنج  
دم ســیاه گرگان تا دو هفته آینده به دست می آید و در این 
صورت شاهد افت بیشتر قیمت برنج خواهیم بود. کشت دوم 
برنج هم از ماه آبان وارد بازار خواهد شد. به طور کلی می تواند 
گفت موجودی برنج فراوان اســت. با توجه به این مســئله 
احتمالا قیمت ، بیشتر از آنچه هست و در بازار دیده می شود، 
کاهش پیدا می کند. تقی زاده به یک سوال هم پاسخ داده؛ 
از او پرسیده اند، چطور برخی از فروشگاه ها اقدام به فروش 
برنج صدری با نرخ ۵0 تا 60 هزار تومان در هر کیلو می کنند. 
پاسخ چیزی است که انتظارش را داریم: تردید نداشته باشید 
برنج  فروخته شــده با این قیمت از نوع ندا و شیرودی است 
که پس از مخلوط شدن، با برند و نام هاشمی به بازار عرضه 
می شوند. همچون گذشته، مخلوط کردن برنج ایرانی با نوع 

خارجی هم شایع است.

   اقتصاد خانواده

راز نایاب شدن برنج طارم و هاشمی در فروشگاه های زنجیره ای

پرفروش ترین گوشــی های موبایل بازار ایران، همچنان 
گلکسی A13 است. خریداران به نسخه 64 گیگابایتی 
این گوشی روی خوش نشان می دهند که دو سیمکارت 
می خــورد و دارای صفحه نمایش 6.6 اینچی اســت و 
حافظه موقت چهارگیگابایت دارد. دوربین این گوشــی 
به حسگر ۵0 مگاپیکسل مجهز است. برای خرید رنگ 
مشکی این گوشــی میان رده باید چهار میلیون و ۵40 
هزار تومان پول بدهید. رنگ آبی آن کمی ارزان تر است 
و چهار میلیــون و ۵3۵ هزار تومان فروخته می شــود. 
رقابت بین سامســونگ و شــیائومی بیــن پرفروش ها 
تنگاتنگ است. شیائومی مدل Redmi Note 11 دو 
سیمکارت داشته و حافظه آن 12۸ گیگابایتی است که 
برگ برنده اش بین میان رده ها به حســاب می آید. این 
گوشی موبایل حافظه موقت شــش گیگابایت دارد و از 
نظر کیفیت دوربین مشــابه A13  سامســونگ است. 
ابعاد گوشی شیائومی 6.43 اینچ عنوان شده و قیمتش 
پنج میلیــون و ۹00 هزار تومان اســت. البته اگر رنگ 
طوســی را بخواهید که پرطرفدارتر است، باید 30 هزار 
 Galaxy A32 تومان بیشــتر پول بدهید. سامسونگ
با رنگ مشکی و ظرفیت 12۸ گیگابایتی، شش میلیون 
و ۸00 هزار تومان فروخته می شود. رنگ های دیگر آن 
بین 200 تا 2۵0 هزار تومان ارزان تر هســتند. دوربین 
Galaxy A32 از دو گزینــه قبلی بهتر اســت و 64 
مگاپیکسل رزولوشن دارد و از نظر ابعاد به مدل شیائومی 

که در بالا معرفی کردیم نزدیک است. در بین پرفروش ها 
Galaxy A03 دیده می شود که قیمت خیلی مناسبی 
دارد. این گوشی را می شــود با قیمت دو میلیون و ۷20 
هزار تومان خرید. البته اگر رنگ هایی به غیر از مشکی را 
بخرید، قیمت آن دو میلیون و 600 هزار تومان اســت. 
حافظه Galaxy A03، 32 گیگابایت عنوان شــده و 
دوربین هشت مگاپیکسلی دارد که در قیاس با مدل های 
قبلی حرفی برای زدن ندارد. احتمالا شما هم از چنین 
 Galaxy موبایلی توقعات شگفت انگیز ندارید. ساسونگ
A03s مشــکی را با قیمت ســه میلیون و 400 هزار 
تومان می فروشند. این گوشــی ظرفیت 32 گیگابایتی 
داشــته و دوربینش 13 مگاپیکسل است که کمی بهتر 
از گزینه قبلی بوده و 6.۵ اینچی دارد. پوکو X4  نسخه

Pro  از برند شــیائومی، 2۵6 گیگابایت حافظه دارد که 
همین موضوع به نسبت قیمت مناسبش، توانسته قلب 
خریداران را تصرف کند. این گوشی دارای حافظه موقت 
هشــت گیگ بوده و دوربین 10۸ مگاپیکسلی دارد که 
عریض اســت. این مدل هرچند قیمت بالاتری نسبت 
به بقیه گزینه های موجود در فهرســت پرفروش ها دارد 
اما از نظر ویژگی ها و مشــخصات فنی هم حرفی برای 
گفتن دارد یا لااقل مشخصات روی کاغذ می گوید که با 
پرداخت ۹ میلیون و 1۸0 هزار تومان برای رنگ مشکی 
پوکو X4  پرو سازگار با نســل اینترنت پنجم می شود 

صاحب یک گوشی میان رده پرکاربرد شد.

   دیجیتال
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قیمت انواع پاوربانک پنج تا 10 هزار میلی آمپر
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قیمت محبوب ترین جاروبرقی

دوو

فیلیپس

فکر

بوش

بوش

پاکشوما

پاناسونیک

بوش

بوش

پارس خزر

LH22R

FC9174/01

 VEYRON TURBO

BSGL3MULT3

BGL8POW2

PVC 25501

CG713

BGL8PRO5IR

BGL8GOLDIR

Turbo 2500WB

چهار میلیون و 400 هزار

شش میلیون و 175 هزار

شش میلیون و 900 هزار

سه میلیون و 757 هزار

9 میلیون و 650 هزار

سه میلیون و 971 هزار

چهار میلیون و 381 هزار

هفت میلیون و 300 هزار

شش میلیون و 100 هزار

پنج میلیون و 875 هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

بیشترین قیمت 33 هزار و 182

32 هزار و 536 

37 هزار و 103

9 هزار و 37

هزار و 800

15 میلیون و 320 هزار

14 میلیون و 260 هزار

هشت میلیون و 300 هزار

پنج میلیون و 300 هزار

یک میلیون و 377 هزار و 100

جدول قیمت طلا و ارز

دلار

یورو

پوند انگلیس

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام بهار امامی

سکه تمام طرح قدیم

سکه نیم بهار آزادی

سکه ربع بهار آزادی

هرگرم طلا 18 عیار

کمترین قیمت 32 هزار و 145 

31 هزار و 213 

35 هزار و 595 

هشت هزار و 670

هزار و 740

14 میلیون و 710 هزار 

13 میلیون و 695 هزار

هشت میلیون و 150 هزار

پنج میلیون و 150 هزار

یک میلیون و 341 هزار و 800

  مسکن

 رقابت کهنه و نو وسط پایتخت
قیمت واحدهای مسکونی در محله های مرکزی تهران چقدر اختلاف دارد؟ 

گروه بازار |خریــد خانه نوســاز در مناطق مرکزی 
پایتخت حداقل به چهار میلیــارد و ۵00میلیون پول 
نیاز دارد. این واحدهــا اغلب فول امکانات هســتند. 
یعنی آسانســور، انباری و پارکینگ دارند. ارزان ترین 
محله ها برای خرید خانه نوســاز در مرکز شــهر، بهار 
شیراز و آذربایجان است. یکی از گران ترین خانه ها در 
این مناطق و بین واحدهای نوســاز، هشت میلیارد و 
300میلیون تومان قیمت دارد و در منطقه یوسف آباد 
قرار گرفته. در بین واحدهای قدیمی ساز، قیمت ها از دو 
میلیارد و 100میلیون تومان شروع می شود. این خانه 
در خیابان جمهوری قرار گرفته است. گران ترین واحد 

قدیمی ساز پنج میلیارد و 200میلیون است که 30سال 
عمر کرده و در خیابان خردمند واقع شده.

  قیمتآپارتمانهاینوسازدرمرکزشهر
آپارتمانی ۹6متری در میدان فاطمی با قیمت شــش 
میلیارد تومان فروخته می شود. هر متر از این خانه که 
در سال 1400 ساخته شده و در طبقه دوم قرار گرفته 
است، 62میلیون و ۵00هزار تومان گفته می شود. این 
خانه آسانســور، انباری و پارکینگ داشته و از نعمت 
داشــتن بالکن هم بهره مند است و شــش میلیارد و 
۹00میلیون فروخته می شــود. یــک گزینه دیگر در 

خیابان ایرانشــهر قرار گرفته و امســال ساخته شده. 
قیمت این خانــه دو خوابه و ۹1متــری،  پنج میلیارد 
و 2۷۸میلیون تومان اســت. این واحد در طبقه سوم 
ساختمانی پنج طبقه قرار گرفته و آسانسور و پارکینگ 
دارد. به همین خاطر نه مجبورید پله هــا را بالا بروید 
و نه مجبورید دنبال جای پــارک در خیابان بگردید. 
واحدی ۹۵متری و نوساز در خیابان آذربایجان آگهی 
شده که در طبقه پنجم است و دو اتاق خواب دارد. این 
خانه دارای همه امکانات لازم است. اگر بخواهید ساکن 
چنین واحدی شــوید باید چهار میلیــون و ۵00هزار 
تومان پول بدهید. هــر متر از این واحــد 4۷میلیون 

و 36۸هــزار تومان اعلام شــده. اگر دنبــال خانه ای 
۸۸متری در خیابان بهارشیراز بگردید، با چهار میلیارد 
و ۵00میلیــون تومان می توانید واحــدی دو خوابه و 
ســاخت ســال 1401 بخرید که در طبقه سوم قرار 
گرفته و آسانسور، پارکینگ و انباری دارد. این خانه نور 
خوبی داشته و قیمت هر متر آن ۵1میلیون و 136هزار 
تومان است. با پنج میلیارد و ۸40هزار تومان می توانید 
خانه ای ۹1متری را در بهارجنوبی بخرید که در طبقه 
دوم ســاختمانی پنج طبقه قرار گرفته. این ساختمان 
آسانسور، انباری و پارکینگ داشــته و پنجره تمام قد 
و نور خوبی دارد. از دیگر ویژگی های این خانه داشتن 
یک تراس اســت. هر متر از این واحــد 64میلیون و 
1۷۵هزار تومان قیمت خورده است. برای خرید خانه ای 
۹۷متری و دو خوابه در خیابان یوسف آباد که در سال 
1400 ساخته شده باید هشت میلیارد و 300میلیون 
تومان هزینه کنید. این خانه در طبقه اول قرار گرفته 

و آسانســور، انباری و پارکینگ دارد و پنجره های آن 
سراسری است.

  
  قیمتآپارتمانهایقدیمیسازدرمرکزشهر

خرید خانه ای ۸۵متری که قبل از سال 13۷0 ساخته 
شــده و در خیابان خردمند قرار گرفته به پنج میلیارد 
و 200میلیــون تومان پــول نیاز دارد. ایــن واحد در 
طبقه چهارم یک مجتمع قدیمــی  قرار گرفته و دارای 
آسانسور، انباری و پارکینگ اســت و بالکن هم دارد. 
واحدی ۸3متری در امیرآباد که ســال 13۷1 ساخته 
شــده، ســه میلیارد و ۹۵0میلیون تومــان فروخته  
می شــود. قیمت هر متر آن 4۷میلیــون و ۹۵0هزار 
تومــان گفته می شــود و آسانســور و پارکینگ دارد. 
خانه ای ۸4متری در خیابان جمهــوری که دو خوابه 
بوده و 30سال ســن دارد، با قیمت هر متر 2۵میلیون 
تومان به فروش می رســد. قیمت این خانه دو میلیارد 

و 100میلیون تومان اســت. خانــه ای که در موردش 
صحبت می کنیم، دارای آسانســور و انباری اســت و 
پارکینــگ هــم دارد و در طبقه اول قــرار گرفته. در 
خیابان کارگر شــمالی برای اینکه بتوانید واحدی دو 
خوابه و ۸3متری و 2۹ســاله بخرید، به ســه میلیارد 
و ۹۵0میلیون تومان پــول نیاز داریــد. این واحد در 
طبقه اول قرار گرفته و پارکینگ و انباری دارد و کاملا 
بازسازی شده اســت. در خیابان توحید با سه میلیارد 
و 3۵0میلیون تومان می توانید خانــه ای ۸2متری و 
2۵ساله بخرید که هر متر از آن 40میلیون و ۸۵3هزار 
تومان قیمت دارد. این خانه در طبقه اول قرار گرفته و 
نیازی به آسانســور ندارد. اما دارای پارکینگ و انباری 
است. در خیابان کریمخان واحدی ۸4متری که سال 
13۷۹ ساخته شده، سه میلیارد و ۸00میلیون تومان 
فروخته می شود. این خانه فول امکانات بوده در طبقه 

اول خانه ای شش طبقه قرار دارد. 

  بازارگردي 

بهترین ماشین  ظرفشویی ها با بودجه 17 میلیون
مقایسه و بررسی سه ماشین  ظرفشویی که در ایران ساخته شده اند

گروه بازار | خرید ماشین  ظرفشویی هایی که ساخت برندهایی مثل ال جی و بوش 40، 50 میلیون تومان پول نیاز دارد و پیدا کردنش در بازار کار آسانی نیست و تنها برخی از مدل های 
محدود را می شود هنوز در کشور پیدا کرد. جایگزین این ماشین  ظرفشــویی ها انواع ایرانی هستند که شرکت های جی پلاس و پاکشوما و اســنوا دست به تولید آنها زده اند. در بین 
ظرفشویی های ساخت داخل کشور قیمت مدل های مبله یا همان ام دی اف، از 15 میلیون تومان شروع می شود و آنهایی که بین 17 تا 18 میلیون تومان قیمت دارند، مورد استقبال خریداران 

قرار گرفته اند. مدل هایی که ظرفیت بالایی دارند به راحتی نیاز یک خانواده متوسط یا کسانی را که زیاد مهمان دعوت می کنند رفع می کند. 

S15306پاکشومامدل 1

ماشین ظرفشویی پاکشوما مدل  S 15306 ماشین ظرفشویی 
مبله است. این ماشین برای خانواده های پرجمعیت یا افرادی که 
مهمانی خانوادگی می گیرند، گزینه مناسبی به حساب می آید و 
ظرفیت آن 1۵ نفره اســت. یکی از ویژگی های این مدل مصرف 
بهینه انرژی است. این ماشین ظرفشویی نمودار مصرف انرژی 
++ A را کسب کرده. ماشین ظرفشویی پاکشوما S 15306 سه 
سبد دارد و سر و صدای صدای زیادی تولید نمی کند. این میزان 
4۷ دسی بل اعلام شده است. برای بالاتر بردن ایمنی این ماشین، 
از قفل کودک استفاده می شود. این مدل تلاش داشته تا بر کارایی 
خود بیافزاید، از این رو، قابلیت شست وشــوی میوه و سبزی را 
برای خریداران فراهم کرده است. برای افرادی که ظروف گران 
و حساس دارند این ماشین حالتی طراحی کرده که مخصوص 
ظروف حساس است. با انتخاب این حالت آسیبی به ظروف تان 
وارد نمی شود. در کل این ماشین، هشت برنامه شست وشو دارد 
که با استفاده از آن ها می توانید ظروف تان را با کیفیت بالایی تمیز 
کنید. ماشین ظرفشویی پاکشوما مدل S 15306 به سیستم 

تاخیر در زمان شست وشو تا 24 ساعت مجهز شده است.
قیمت: 17 میلیون و 555 هزار

ماشین ظرفشویی مدل  L463Sمحصولی از شرکت جی پلاس 
است. این ماشین ظرفشویی مبله برای خانواده های پرجمعیت یا 
افرادی که مهمانی خانوادگی می گیرند، گزینه مناسبی است و 
از این نظر مشــابه دو گزینه دیگری است که در فهرست ما قرار 
دارند. استفاده از ماشین ظرفشــویی علاوه بر اینکه به میزبان 
کمک می کند تا زمان بیشتری با مهمانان باشد یا پس از مهمانی 
زحمت شستن ظروف را نکشد، به مصرف انرژی و آب هم کمک 
بسیاری می کند. این محصول دارای سه سبد یا جایگاه قرارگیری 
ظروف است. ظرفیت این مدل 14نفره است. یکی از ویژگی های 
این مدل مصرف بهینه انرژی است. این ماشین ظرفشویی نمودار 
مصرف انرژی ++A را کسب کرده که به اندازه مدل پاکشوما ست. 
شــرکت جی پلاس برای بالاتر بردن ایمنی این ماشین، از قفل 
 L463S کودک استفاده کرده است. ماشــین ظرفشویی مدل
دارای هشــت برنامه شست وشــو اســت که با توجه به برنامه 
شست وشوی ســریع به یک ماشین ظرفشــویی مناسب برای 
استفاده در خانه تبدیل شده است. این محصول نگرانی خریداران 
را جهت شست وشوی تمیز ظروف چرب و بسیار کثیف با داشتن 

فناوری های Pre-Rinse و Intensive برطرف کرده است.
قیمت: 17 میلیون و 980 هزار

ماشین ظرفشویی اسنوا مدل 226T دارای دو سبد شست وشو 
با قابلیت تنظیم ارتفاع است که ظرفیت این محصول را به 12 نفر 
می رساند و در مقایسه با مدل پاکشوما ظرف های کمتری را در 
خود جای می دهد. با این حال این محصــول برای خانواده های 
پر جمعیت کافی است و می تواند آنها را راضی کند. چون با همین 
ظرفیت هم دیگر نیازی نیست که شما چند مرتبه ماشین را روشن 
کنید. برنامه شست وشوی سریع در ماشین ظرفشویی اسنوا این 
امکان را فراهم می سـازد تا ظروفی را که به صورت روزانـه مـورد 
اسـتفاده قـرار می گیرنـد و کثیفـی چندانـی ندارنـد، در زمـان 
کوتـاه یـک سـاعته شست وشو دهیـد. ماشین ظرفشویی اسنوا 
مدل 226T این برنامه شست وشو را بـا نهایـت صرفـه جویـی 
در مصـرف آب و انـرژی انجـام خواهـــد داد. این ماشین دارای 
سنسور تشخیص نشتی آب بوده و میوه و سبزیجات را هم برایتان 
می شوید. از طرف دیگر این مدل را می توان در بین ماشین های 
ظرفشویی کم سر و صدا دسته بندی کرد. برای همین وقتی همه 
مهمانان رفته اند و اعضای دیگر خانواده در خواب هســتند هم 

می شود آن را روشن کرد.
قیمت: 17 میلیون و 800 هزار

226Tاسنوامدل 2L463Sجیپلاسمدل ۳

همسرمبازاریاســتودرآمدخوبی 1
دارد.چهنیازیبهبیمهزنانخانهداردارم؟

پاســخ: هدف بیمه زنان خانه دار، همچون سایر 
بیمه ها، اطمینان بخشی نســبت به آینده است و با 
بیمه پردازی در دوره جوانی و زمان تمکن مالی، این 
اطمینان برای بیمه شده به وجود می آید که در زمان 
پیری، بیماری و ســایر مخاطرات، امکان اســتفاده 
از خدمات و حمایت های ســازمان تأمین اجتماعی 

وجود دارد.

همسرمبیمهشدهتامیناجتماعیاست، 2
منوفرزندانمهمازخدماتدرمانیتامین
اجتماعیاستفادهمیکنیم،چهنیازیبهبیمه

زنانخانهداردارم؟
پاســخ: زنانی کــه تحت تکفل همســر یــا پدر 
خود هســتند، تنهــا از حمایت درمانی ســازمان 
تامین اجتماعــی بهره منــد می شــوند. ثبت نام و 
بیمه پردازی در بیمه زنــان خانه دار، موقعیت آنها را 

از بیمه شده تبعی به بیمه شده اصلی تغییر می دهد 
و با این کار، زنان و دختران از خدمات بازنشستگی و 
سایر تعهدات بلندمدت و کوتاه مدت تامین اجتماعی 
برخوردار می شوند. ضمن اینکه این مزیت ویژه برای 
زنان ایجاد شده که امکان تداوم استفاده از خدمات 
درمانی بیمه همسر یا پدر نیز برای آنان فراهم است 
و زنان خانه داری که از بیمه همسر یا پدر خود جهت 
حمایت درمانی استفاده می کنند، نیازی به پرداخت 
هزینه برای اســتفاده از خدمــات درمانی نخواهند 

داشت.

همسرمتوفیمنبیمهبودومندرحال ۳
حاضرمستمریبازماندگاندریافتمیکنم
وتحتپوششخدماتدرمانیهمهستم.آیا

بیمهزنانخانهداربهدردمنمیخورد؟
پاسخ: زنانی که از مســتمری بازماندگان استفاده 
می کنند، می توانند در کنار دریافت مستمری، امکان 
بیمه پردازی به عنوان بیمه زنان خانه دار را داشــته 
باشند و در زمان احراز شــرایط و رسیدن به مرحله 

بازنشســتگی نیز امکان دریافت همزمان مستمری 
بازماندگان )مربوط به همســر متوفی( و مستمری 

بازنشستگی برای آنها وجود خواهد داشت.

منتحتپوششبیمهپدرمهستمودر ۴
حالتحصیل.بیمهزنــانخانهدارچهتفاوتی
بابیمهپــدرمداردوچهخدماتیعلاوهبرآن

بیمهدارد؟
پاســخ: زنانی که تحت تکفل پدر خود هستند، 
تنها از حمایت درمانی ســازمان تامین اجتماعی 
بهره مند می شوند و در حال استفاده از بیمه خدمات 
درمانی هستند. ثبت نام و بیمه پردازی در بیمه زنان 
خانه دار، موقعیت زنان و دختران را از بیمه شــده 
تبعی به بیمه شــده اصلی تغییــر می دهد و با این 
کار، آنها از خدمات بازنشســتگی و سایر تعهدات 
بلندمدت تامین اجتماعی شامل بیمه بازنشستگی 
و مستمری از کارافتادگی برخوردار می کند. ضمن 
اینکه این مزیت ویژه برای زنان خانه دار ایجاد شده 
است که امکان تداوم اســتفاده از خدمات درمانی 

بیمه همسر یا پدر را داشته باشند. دخترانی که از 
بیمه پدر خود استفاده می کنند، می توانند به همان 
شیوه قدیمی از خدمات درمانی  بهره ببرند و موقع 
ثبت نام بیمه جدید نیازی به پرداخت هزینه بیشتر 

برای استفاده از خدمات درمانی نخواهند داشت.

همســرمنبیمهنیســتوفرزندانم ۵
همهمینطور.اگرمنبیمــهزنانخانهدار
پرداختکنمآیامیتوانمهمسروفرزندانم

راتحتپوششاینبیمهدربیاورم؟
پاسخ: زنان خانه دار بیمه شــده تامین اجتماعی 
می توانند با احراز شــرایط قانونی فرزندان خود را 
به عنوان بیمه شده تبعی تحت پوشش قرار دهند 
و در این صورت خدمــات درمانی تامین اجتماعی 
برای فرزندان برقرار می شود. همسر زنان خانه دار 
بیمه شده نیز در صورتی که بر اساس نظر کمیسیون 
پزشکی تامین اجتماعی از کار افتاده کلی باشد یا 
بیش از 60ســال سن داشــته و از نظر مالی تحت 
تکفل بیمه شده زن باشد، امکان پوشش بیمه ای به 

عنوان بیمه شده تبعی را خواهد داشت.

منازدواجنکــردهاموفعلاهمقصد 6
ازدواجندارم.اگربیمهزنانخانهدارشوم،
بعدازمنچهکســیمیتوانــدازاینبیمه

استفادهکند؟
پاسخ: بیمه زنان خانه دار دارای سه نرخ مختلف 
اســت که یکی از آنهــا با نرخ حداقــل 12درصد 
محاسبه می شود. بیمه شدگانی که کسی را تحت 
تکفل خــود ندارنــد، می توانند از ایــن نوع بیمه 
استفاده کنند و تنها از خدمات بازنشستگی سازمان 

تامین اجتماعی بهره مند شوند.

زنیمجردهستمکهپدرومادرپیرم ۷
زیرپوشــشهیچبیمهاینیســتند.آیادر
صورتعقدقــراردادبیمهزنــانخانهدار
میتوانمپدرومادرمراتحتپوشــشبیمه

خودمدربیاورم؟
پاسخ: در صورتی که ســن پدر از 60 و سن مادر 

بیش از ۵۵سال باشد، با شرط اینکه طبق تشخیص 
کمیســیون های پزشــکی موضوع قانون تامین 
اجتماعی، از کارافتاده باشــند و معاش آنها توسط 
بیمه شده تامین شده و مستمری دریافت نکنند، 
امکان تحت پوشش قرار گرفتن به عنوان بیمه شده 

تبعی را خواهند داشت.

بیمهزنانخانهدارتامیناجتماعیچه ۸
تفاوتهاومزیتهایینسبتبهبیمهعمرو

سرمایهگذاریشرکتهایبیمهدارد؟
پاسخ: بیمه های عمر و سرمایه گذاری که توسط 
شــرکت های بیمه گر تجاری ارائه می شوند از نظر 
ماهیت با بیمه های اجتماعی از جمله بیمه سازمان 
تامین اجتماعــی متفاوت هســتند. بیمه تامین 
اجتماعی پوشــش همزمان خدمات بازنشستگی، 
از کارافتادگی و خدمات درمانــی را ارائه می دهد 
و حقوق مســتمری بگیران و بازنشستگان تامین 
اجتماعی هرسال متناســب با وضعیت اقتصادی 
کشور و مصوبه هیات وزیران افزایش پیدا می کند. 
فراگیری و گستردگی پوشش از دیگر ویژگی های 
منحصربه فرد ســازمان تامین اجتماعی است و در 
حال حاضر حدود ۵۵درصد از جمعیت کشور زیر 

چتر بیمه تامین اجتماعی قرار می گیرند. 

چرابایــدحقبیمهبپــردازم؟بهتر 9
نیســتبهجــایآنپولــیراکــههرماه
میخواهــمبــهتامیناجتماعــیبدهمرا

پساندازیاسرمایهگذاریکنم؟
پاسخ: تامین اجتماعی پوشش ریسک و مخاطرات 
زندگی بیمه شــدگان را برعهده می گیرد. ممکن 
است برخی افراد با مقایســه حقوق بازنشستگی و 
میزان حق بیمه ای که پرداخــت کرده اند اینگونه 
نتیجه گیری کنند که ســرمایه گذاری یا پس انداز 
نتیجه بهتری می شــود، اما پوشــش هزینه های 
ناخواسته و پیش بینی نشده همچون هزینه درمان 
بیماری ها یا پرداخت مســتمری بــه بازماندگان 
درصورت فوت بیمه شــده در بسیاری موارد باعث 
بهره منــدی از خدمات تامیــن اجتماعی و تامین 
هزینه توسط این سازمان به میزان صدها یا هزاران 
برابر حق بیمه های دریافتی می شــود و در موارد 
بســیاری خدمات تامین اجتماعــی باعث نجات 

زندگی و کانون خانواده افراد می شود.

10چرانرخحقبیمهماهانهزنانخانهدار
بالاســت؟یــکزنخانهدارکهشــغلو
درآمدینداردچطوربایداینمبلغراتامین

وپرداختکند؟
پاســخ: حق بیمه تامین اجتماعی درصدی از 
حقوق و دســتمزد مصوب شورای عالی کار است. 

نرخ حق بیمه بر اســاس قانون تامین اجتماعی 
مصوب مجلس شورای اسلامی تعیین شده است. 
افزایش سالیانه حق بیمه تامین اجتماعی نتیجه 
افزایش حقوق و دســتمزد بیمه شــدگان است. 
ضمن اینکه مبلغ مســتمری بازنشستگی و سایر 
مقرری های کوتاه مــدت تامیــن اجتماعی نیز 
متناســب با پرداخت حق بیمه در دوران اشتغال 

محاسبه می شود.

11همسرمشاغلاستوبیمهداردودر
آیندهبازنشســتگیمیگیرد.اگرمنهم
بیمهزنانخانهدارشومهردونفرمستمری

دریافتخواهیمکردیافقطیکنفر؟
پاسخ: بله! امکان دریافت مستمری جداگانه برای 
بیمه شدگان خانه دار وجود دارد و مستمری بگیر 
بودن همسر، تاثیری در برقراری مستمری زنان 

خانه دار بعد از احراز شرایط قانونی ندارد. 

12اگربیمهزنانخانهدارشوم،تکلیف
مســتمریهمســرممرحوممکهدریافت

میکنم،چهمیشود؟
پاســخ: زنانه خانه داری که در حــال دریافت 
مستمری بازماندگان ناشی از فوت همسر هستند 
می تواننــد به صورت همزمان، زیرپوشــش بیمه 
زنان خانه دار تامین اجتماعی قــرار بگیرند و در 
صورت احراز شــرایط بازنشســتگی، همزمان با 
مستمری بازنشستگی، مســتمری بازماندگان را 

نیز دریافت کنند.

1۳منبههمراهخواهرممســتمریپدر

مرحومخودرادریافتمیکنیم.اگربیمه
زنانخانهدارشومتکلیفمستمریماهانه

منچهمیشود؟
پاسخ: مســتمری بازماندگان شما در این حالت 
قطع نمی شــود و با پرداخت حــق بیمه مربوط 
به بیمه زنــان خانه دار تا رســیدن به شــرایط 
بازنشستگی، مستمری شــما همچنان پرداخت 
می شود. در زمان برقراری مستمری بازنشستگی 
نیز هر مستمری که مبلغ بیشتری داشته باشد، به 

شما تعلق می گیرد.

1۴پــدرمبیمهارتشاســتودفترچه
درمانیارتشداریم،آیامیتوانمباوجود
بیمهزنــانخانهدار،کمــاکانازخدمات

درمانیبیمهپدرماستفادهکنم؟
پاسخ: بله! اســتفاده از خدمــات درمانی تامین 
اجتماعی در بیمه زنان خانه دار اختیاری است و 
زنانی که تحت تکفل پدر یا همســر خود هستند 
می توانند به استفاده از بیمه درمانی پدر یا همسر 
خود ادامه دهند و نیازی به پرداخت سرانه درمان 

جدید نخواهند داشت.

1۵قبلاششسالشــاغلبودمومحل
کارمبرایــمبیمهتامیــناجتماعیواریز
میکرد.سوابقآنبیمهراچگونهمیتوانم

بهسابقهبیمهزنانخانهداراضافهکنم؟
پاسخ: بیمه زنان خانــه دار به عنوان سابقه بیمه 
تامین اجتماعی تلقــی و به ســوابق قبلی بیمه 
تامین اجتماعی اضافه می شــود و نیــاز به انجام 
اقدام خاصی برای اضافه کردن سوابق نخواهد بود.

 عزیزم 
من کوک نیستم!

همه چیز درباره بیمه دختران مجرد و زنان 
خانه دار

گروه بازار|  زنان خانه دار و دختران 18 تا 50 سال می توانند زیر پوشش بیمه تامین اجتماعی قرار 
بگیرند و از خدمات مستمری بازنشســتگی و بیمه درمان تامین اجتماعی استفاده کنند. زنان 
بیش از 50سال نیز در صورت دارا بودن ســوابق بیمه پردازی قبلی، معادل سال های بیمه پردازی 
به شرط سنی آنها افزوده می شود. به عنوان مثال اگر دوسال سابقه بیمه داشته باشند می توانند 
درخواست بیمه بدهند. سه نوع نرخ حق بیمه برای بیمه زنان خانه دار و دختران تعریف شده است 
که متقاضی می تواند یکی از آنها را انتخاب کند. دستمزد مبنای پرداخت حق بیمه این گروه بین 
حداقل و حداکثر دستمزد مصوب است. نرخ حق بیمه 12درصد شامل تعهدات بازنشستگی و فوت 
بعد از بازنشستگی می شــود. نرخ دیگر، 14درصد است که تعهد بازنشستگی و فوت قبل و بعد از 
بازنشستگی برای آن تعریف شده است. کامل ترین نوع تعهدات بیمه ای در نرخ 18درصد است که 
شامل بازنشستگی، از کارافتادگی و فوت است. دو درصد حق بیمه هم سهم دولت است و توسط 
دولت پرداخت می شود. نیازی نیست متقاضیان به شــعب تامین اجتماعی مراجعه کنند و کمک 
اطلاعات روی سایت این سازمان به نشانی es.tamin.ir با چند کلیک ساده، قرارداد بیمه منعقد 

خواهد شد. پرداخت حق بیمه ماهانه نیز از طریق همین سامانه امکان پذیر است.

   بستر پوشش بیمه  برای تمام دختران و زنان خانه دار فراهم است. آنها می توانند با 
ثبت نام در سامانه خدمات غیرحضوری از این امکان بهره مند شوند. سه نرخ حق بیمه 

12درصد )بازنشستگی(، 14درصد )بازنشستگی وفوت( و 18درصد )بازنشستگی، 
فوت و ازکارفتادگی( برای برقراری این بیمه وجود دارد

    زنان و دخترانی که زیر پوشش بیمه خدمات درمانی همسر یا پدر خود هستند، 
لازم نیست نسبت به پرداخت حق بیمه درمانی اقدام کنند. این گروه می توانند 
همچنان خدمات درمان بیمه قبلی را حفظ کرده و حق بیمه مربوط به مستمری 

بازنشستگی را واریز کنند

    نرخ 12درصد تنها برای سابقه بازنشستگی است و حمایت دیگری ندارد به همین 
دلیل به دختران جوان و مجرد توصیه می شود. به افراد متاهل نرخ 14 درصد با پوشش 
بازنشستگی و فوت توصیه می شود. در صورت فوت بیمه شده، مستمری ذکر شده در 
قرارداد به خانواده و فرزندان تعلق خواهد گرفت. نرخ 18درصد علاوه بر بازنشستگی 

و فوت، از کارافتادگی را هم پوشش می دهد که افراد می توانند از مستمری از 
کارافتادگی کلی نیز برخوردار شوند. 

    زن خانه داری که زیرپوشش بیمه زنان خانه دار قرار دارد اگر همسرش فوت کند، 
می تواند حقوق خودش و همسرش را با هم دریافت کند
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رویکرد پرتغال درباره مالیات های رمزارز تغییر خواهد کرد. این کشور به دنبال 
آن است که سیاست های مالیاتی خود را با سایر کشورهای اروپایی هماهنگ 
کند. اگر این تغییر بیش از اندازه رادیکال باشــد، جایگاه این کشور به عنوان 

یکی از مراکز ارزهای رمزنگاری شده تهدید خواهد شد.
پرتغال یکی از مقاصد انتخابی برای سرمایه گذاران ارزهای دیجیتال است؛ زیرا 
رویکرد این کشور درباره رمزارز بسیار ملایم بوده است. مهاجرانی که پرتغال 
را انتخاب می کنند، به هوای گرم آن، هزینه هــای پایین زندگی و نرخ پایین 
جرم در آن جذب می شوند؛ اما اخیرا جذاب ترین ویژگی پرتغال برای کسانی 

که رمزارز دارند، قوانین مالیاتی سهل گیرانه این کشور درباره رمزارزهاست.
دارندگان رمزارز در پرتغال از پرداخت مالیات بر سود رمزارز معاف هستند؛ 
البته تا زمانی که این درآمد فعالیت  حرفه ای اصلی شان نباشد. به بیان دیگر، 
اگر ســرمایه گذاری و خریدوفروش در رمزارز یک کار جانبی در زندگی یک 
فرد باشد، او از پرداخت مالیات بر سودی که از این کار کسب می کند، معاف 

خواهد بود.

   معافیتهایکسبوکاریشاملحالرمزارزیها
در پرتغال برنامه ای به نام NHR وجود دارد که طبق آن افراد غیرمقیم از اکثر 
معافیت های مالیاتی که مردم محلی از آن برخوردارند، بهره مند می شــود. 
تنها شرط این برنامه این است که فرد باید حداقل 183 روز در پرتغال اقامت 
داشته باشد؛ البته او اجازه دارد که در اوقات فراغت به داخل و خارج از کشور 

سفر کند.
در واقع رویکرد پرتغال این است که مداخله ای در فعالیت های سرمایه گذاران 
نداشته باشد، اما این معافیت های مالیاتی ممکن است به زودی برداشته شود. 
برای کارآفرینان بلاکچین، علاوه بر معافیت های مالیاتی، مزایا و پیشنهادات 
دیگری نیز وجود دارد. لیسبون و پورتو، دو شهر بزرگ پرتغال، محل استقرار 
شرکت های نوظهور زیادی هستند، از جمله اســتارتاپ های فعال در زمینه 
رمزنگاری که تســهیلات و فرصت هــای لازم را بــرای متخصصان صنعت 

دارایی های دیجیتال فراهم می کنند.
 The( در پرتغال دو گروه کاری بزرگ نیز وجود دارد: مرکز بلاکچین پرتغال
 Blockchain( و بلاکچین پرتغال )Blockchain Center Portugal
Portugal(. هدف این گروه ها گردهم آوردن حامیان رمزارز برای پیش بردن 

فرآیند پذیرش دارایی های دیجیتال و نوآوری در این زمینه است.

   ملایمتبارمزارزهاازکجانشأتمیگیرد؟
این ابتکارات آگاهانه به وجود آمده اند، درست برعکس معافیت های مالیاتی. 
سرچشــمه این معافیت ها تصویب قانونی در ســال 2016 است که ارزهای 
دیجیتال را ارزهای غیرواقعی تلقی می کرد. بر اســاس این قانون دارایی های 

دیجیتال پول قانونی نیستند و در نتیجه مشمول مالیات نمی شوند.
تیاگو امانوئل پراتاس که یک توسعه دهنده کسب وکار در امور مالی غیرمتمرکز 
است، می گوید: در واقع این معافیت مالیاتی از دیدگاه راهبردی دولت نشأت 
نمی گیرد. طبق قوانین پرتغال همه چیزهایی که مشــمول مالیات هستند، 
فهرست شده اند. با توجه به اینکه رمزارزها دارایی های نسبتاً جدیدی هستند، 

در فهرست این قوانین نیستند.
اکنون دولت پرتغال در حال بررســی نحوه اعمال مالیات بر ســود ارزهای 
دیجیتال اســت و تلاش می کند که قوانین خود را با اکثر کشورهای اروپایی 
دیگر هماهنگ کند. در نتیجه ممکن است که این کشور دیگر مرکز رمزنگاری 

مناسبی برای سرمایه گذاران نباشد.
وزارت دارایی و اقتصاد پرتغال در حال تهیه یک پیش نویس قانونی جدید است. 
این لایحه وضعیت رویایی این کشور در زمینه مالیات بر ارزهای دیجیتال را 
تغییر خواهد داد. البته این برنامه هنوز نامشخص است و ممکن است در ماه 
اکتبر، در قالب برنامه بودجه بعدی کشــور، ارائه شود. هم اکنون، حقوق های 
دریافتی افراد مشمول مالیات هســتند، حتی اگر به صورت رمزارز پرداخت 
شوند. همچنین اگر شغل اصلی فردی در صنعت رمزارز باشد، مانند هرکس 
دیگری باید مالیات بپردازد. به گفته براد یاسار، مدیرعامل EQIFi، استقبال 
پرتغال از ارزهای دیجیتال پرشــور به نظر می رســید؛ زیرا هیچ مالیاتی بر 
دارایی های دیجیتال و سود رمزارزها وضع نمی کرد. به نظر او، بعید است که 
دولت پرتغال در راستای جلوگیری از ورود پروژه های رمزنگاری و فعالیت های 

توسعه دهندگان این فضا اقدام کند.
 Digital( این کشــور برنامه  موســوم به برنامه اقــدام انتقال دیجیتــال
Transition Action Plan( را در آوریــل 2020 اجــرا کرد که هدفش 
تقویت نوآوری با اســتفاده از مناطــق آزاد فناوری بود. ایــن انتظار وجود 
دارد که این مناطق به توســعه فنــاوری بلاکچین و در نتیجه شــکوفایی 
اقتصادی بیشــتر در پرتغــال کمک کننــد. این اقدامات موجب شــده که 
تعداد علاقه مندان به رمزارز بیشتر شود و شــرکت هایی مانند کریپتو لوجا 
)CriptoLoja( و مایند دکوین )Mind the Coin( پایگاه هایی را برای 
جذب افراد بااســتعداد به وجــود آورنــد.  آدام کارور، مدیرعامل بیت گرین 
)Bitgreen(، گفته که استقبال پرتغال از بلاکچین به دلیل برگزاری بسیاری 
از کنفرانس های وب 3 در پاییز در این کشــور است، از جمله کنفرانس های 
 ،)Solana Breakpoint( ســولانا بریک پوینت ،)Nearcon( نیرکون
و توسعه دهنده ســاب زیرو پولکادات. البته به نظر برخی افراد، صرف نظر از 
تغییرات مالیاتی در آینده، پرتغال مرکز ایده آلی برای رمزارزها نیست. برای 
مثال یکی از توسعه دهندگان بازی های بلاکچینی که کشور خود، ژاپن، را به 
دلیل سیاست های تجاری بوروکراتیک ترک کرده، به نقایص و چالش هایی 
اشاره کرد که در روند جابه جایی با آن ها مواجه شده  بود. موراتا که بنیانگذار 
موراساکی )Murasaki( است، به بلاک ورکز گفت: اگرچه پرتغال مایل است 
که استارتاپ ها یا ســرمایه گذاران رمزارز را بپذیرد، اما سازوکارهایش برای 
پذیرش مهاجران به بلوغ کافی نرسیده است. او گفت که بسیاری از دوستان 
او که در لیسبون و پورتو در صنعت رمزارز فعالیت دارند، با مسائلی در زمینه 
ویزا، روندهای اداری مثل ثبت کسب وکارشان و ... دست وپنجه نرم می کنند. 

به همین دلیل خود موراتا تصمیم گرفت که به هلند نقل مکان کند.

   همهچیزهمعالینیست!
با وجود آنکــه پرتغــال انگیزه های ســرمایه گذاری را برای جــذب افراد و 
کارآفرینان فراهم کرده )مانند برنامه اقامت ویــزای طلایی(، به گفته موراتا 
این روند بسیار طولانی است و ممکن است 6 ماه زمان ببرد؛ حتی اگر متقاضی 
شرایط لازم را داشته باشد.  کُندی در این روندها نقطه مقابل ماهیت صنعت 
رمزارز اســت. البته این حرکت کُند را می توان ناشی از فقدان قوانین لازم در 
زمینه رمزارز دانســت. تا امروز، هیچ قانون خاصی در پرتغال ارائه نشده که 
مســتقیما به صنعت رمزنگاری بپردازد. با وجود این، طی چندسال گذشته، 
اهالی پرتغال نشان داده اند که به مشارکت در پروژه های نوآورانه تمایل دارند. 
به گفته ادواردو نونس مردم می خواهند در این دوره دیجیتالی شــدن، که به 

سرعت در حال پیشروی در سراسر کشور است، مشارکت داشته باشند.
نونس رئیس تجارت فروش در پلتفرم خدمات بانکی و کارگزاری دارایی های 
چندگانه BiG است. به گفته او پرتغال قابلیت این را دارد که افراد مشتاق و 
بااستعداد را جذب کند تا به شکل گیری یک اجتماع رمزنگاری قوی و شکوفا 
کمک کنند. او گفت: مقامات پرتغال می دانند که اگر تغییرات مالیاتی رادیکال 
باشد، بازیگران مهم فضای رمزنگاری ممکن است به دنبال جای دیگری برای 
سرمایه گذاری و فعالیت بگردند و این چیزی است که دولت مایل به آن نیست.

حرکتمهاجرانرمزارزیبهجنوباروپا
رمزارزپرتغالرادوستدارد،اماچقدر

دراینکشوردوامخواهدآورد؟

     معرفی استارتاپ

اوضاع آن قدر بدخیم شده که گزارش اخیر روزنامه واشنگتن پست 
نشان می دهد ســه چهره میلیاردر دنیای فناوری یعنی مارک 
زاکربرگ )بنیان گذار فیسبوک(، جف بزوس )بنیان گذار آمازون( 
و ایلان ماسک )بنیان گذار تسلا( در همین شش ماهی که از سال 
2022 گذشته، در مجموع حدود 1۹0میلیارد دلار از دارایی های 
خود را از دست داده اند. به نظر می رسد بخشی از ثروتی که آنها در 
دوران کرونا اندوخته بوده اند، فعلا دود شده رفته هوا. بازار سهام 
شرکت های فناوری بعد از رکود سال 2008 همیشه از بازارهای 
روبه رشد بوده و حالا وضعیت فعلی، بسیاری را در دنیای فناوری 
نگران آینده آن کرده است. حوزه ای که همیشه با وفور سرمایه و 
فرصت های سرمایه گذاری خطرپذیر همراه بوده، وارد دوره  رکود 
شده و شاید بتوان گفت محتمل خواهد بود که برخی شرکت ها 
و ایده هایی که تاب آوری کمتری دارند، در این رکود کارشان به 

ورشکستگی و تعطیلی بکشد.

   غولهاکوچکمیشوند
صحبت از یک رکود اقتصــادی در آینده بســیاری از مردم را 
ترســانده اســت. در حالی که اقتصاد آمریکا به دلیل آمارهای 
امیدوارکننده بــازار کار آن در ماه های اخیر هنوز خوب به نظر 
می رســد، اما گویا برخی از شــرکت های فناوری نمی خواهند 

ریسک کنند و مسیری را در پیش گرفته اند که درست در برابر 
مسیر مقیاس پذیر شــدن )Scale Up( ســال های گذشته 
 Scale آنهاست. تغییری که عنوان آن این است: کوچک شدن یا
Back. از دست نگه داشــتن برای استخدام های جدید گرفته 
تا لغو مشاغل آزادکاری تا اخراج بخشی از نیروها نشان دهنده 
آماده سازی شرکت های فناوری برای دوران رکود است. در حالی 
که رکود هنوز فرا نرسیده است، اما شکی نیست که صحبت ها در 

مورد زمان دقیق وقوع آن افزایش یافته است.

   ترسشرکتهاازکجامیآید؟
پس از یک ســال قوی اقتصادی برای آنلاین ها، آن  هم زمانی 
که آمریکایی ها هزینه های کلانی برای خرید آنلاین یا داشتن 
محصولات فناوری می کردند، حالا به نظر می رســد شرکت ها 
کمربند خود را محکــم می کنند. با وجود اینکه کارشناســان 
اقتصادی آمریکا معتقدند رکود بعدی بســیار ملایم تر از نمونه 
قبلی ناشی از ترکیدن حباب مســکن در سال 2008 و بحران 
مالی متعاقب آن خواهد بود، اما باز مدیران ارشــد شرکت های 

سیلیکون ولی نمی خواهند ریسک کنند.
شــرکت های مختلف از متــا تا والمــارت در ماه هــای اخیر 
سیگنال هایی مبنی بر آماده شدن برای رکود داده اند، در حالی 

که سایر خرده فروشان بزرگ و شرکت های فناور تلاش کرده اند 
اندازه شرکت و هزینه های آن را کوچک تر و کمتر کنند.

   اوضاعفعلاخوباستاماآیندهاحتمالابدباشد
 )Wayfair( برای نمونه خرده فروشــی آنلاین مبلمان وی فر
اعلام کرده که حدود 8۷0کارمند خــود را که تقریبا ۵درصد 
از حقوق و دستمزد این شرکت را می گیرند و 10درصد از تیم 
مدیریتی اش را اخراج خواهد کرد. مانند ســایر خرده فروشان 
آنلاین، وی فر در اوایل کرونا اعتمادبه نفس زیادی پیدا کرد، زیرا 
تقاضا در بین مصرف کنندگان افزایش یافت. در طول همه گیری 
کرونا، فروش دکور خانه به شدت زیاد شد، زیرا آمریکایی ها شروع 
به تبدیل فضاهای خانگی خود به دفاتر، باشگاه های بدنسازی یا 
جایی کردند که از گذراندن تمام وقت در آن خوشحال باشند. 
درست در همین دوران وی فر نیروی زایدی جذب کرد، اما حالا 
مدیر اجرایی آن Wayfair در ایمیلی به کارکنانش اعلام کرده 

که این اخراج ها اجتناب ناپذیرند.
این شرکت اعلام کرده اگرچه موقعیت فعلی اش قدرتمند است، 
اما به دلیل عدم اطمینــان در کل اقتصاد آمریکا این تصمیم را 
گرفته است. این شرکت هم به غول های فناوری مانند توئیتر، 
فیسبوک و نتفلیکس پیوسته که یا سرعت استخدام را کاهش 

داده اند یا به طور کامل آن را متوقف کرده اند.

   فیسبوکومایکروسافتهماسکیلبکمیکنند
اخیرا فیســبوک هم اعلام کرده توقف استخدام در این شرکت 
تا پایان سال میلادی ادامه خواهد داشت. مدیر مالی فیسبوک، 
توقف و مشــکلاتی را که شــرکت با آن مواجه است، به »رکود 
صنعت« و همچنین حمله روسیه به اوکراین و تغییراتی که این 
شرکت می خواهد در حریم خصوصی و نگهداری از داده ها رقم 
بزند، نسبت داده است. از طرف دیگر مایکروسافت اعلام کرده 
صدها نفر از استخدام شدگان قراردادی و همین طور کارکنان 
بخش جذب استعداد خود را اخراج خواهد کرد. مایکروسافت 
قبلًا اعلام کرده بود که حدود 1800موقعیت شغلی را در سراسر 
شرکت کاهش می دهد و به طور قابل توجهی سرعت استخدام 
را کم کرده است. این شرکت همچنین برنامه های خود را برای 
تأسیس سازمان امنیت سایبری جدیدی که چارلی بل، مدیر 
سابق آمازون، قرار بود از طریق مایکروسافت رهبری کند، لغو 
کرده است. مایکروسافت گفته باید مطمئن شویم که منابع لازم 
را برای رویارویی با موقعیت های مختلف در اختیار داریم و کاهش 
هزینه ها که با تعدیل نیرو محقق خواهد شد، در مسیر این تفکر 

مایکروسافت انجام شده است.

غول ها در سراشیبی
در شش ماه گذشته زاکربرگ ۶۵، بزوس ۶۳ 

و ماسک ۶۲ میلیارد دلار از ثروت خود را از دست داده اند
 بازارهای مالی و سهام در آمریکا به شدت در چند ماه گذشته نزولی بوده اند. می گویند یکی از دلایل عمده 
این روند هم از دست رفتن بخش قابل  توجهی از ارزش شرکت های فناوری است. تک کمپانی هایی مانند 
تسلا و آمازون و فیسبوک که در چند سال گذشته سهام آنها رشدهای نجومی را شاهد بوده، این روزها 
وضعیت خوبی در بازار سرمایه ندارند. از یک سو تورم و وضعیت مالی اقتصاد آمریکا باعث شده بسیاری از 
سرمایه گذاران به سمت بازارهای مطمئن تری چون طلا بروند و از سوی دیگر کاهش جذابیت این شرکت ها 

نزد سرمایه گذاران خرد دو دلیل اصلی این ماجرا بوده است.

      گزارش

ستارگان سریال »جزیره عشق« و علاقه مندان وب3، در هفته 
مد نیویورک در کنار هم قرار گرفتند؛ در این رویداد، بعضی از 
مدهای لباس مورد توجه دنیای متاورس قرار گرفت. در هفته مد 
نیویورک، یک شرکت بازی بلاکچینی به نام چین گاردینز اولین 
سری از لباس های خود موسوم به »فیجیتال« )phygital( را 
معرفی کرد. شرکت کنندگان در این بازی می توانند با استفاده 
از فناوری های واقعیت افزوده و واقعیت مجازی این لباس ها را 
امتحان کنند. علاقه مندان وب3 و » اکین سو کولچول اوغلو« 
و »دیوید ســانکلیمنتی«، ســتارگان »جزیره عشق« در این 

رویداد شــرکت کردند. در این رویــداد، علاقه مندان به وب3 
و طراحان مد در یک جا جمع شــدند. هنرمنــدان و صاحبان 
توکن های غیر قابل  معاوضه )NFT( با یکدیگر گپ می زدند و 
کمی آن طرف تر، اینفلوئنسرها با لباس های بی عیب و نقص شان 
عکس می گرفتند. آن ســوی جمعیت، برندگان فصل هشتم 

سریال »جزیره عشق« برای رویدادهای شب آماده می شدند.
در اوایل همین هفته که هفته مد نیویورک بود، افرادی گرد هم 
آمدند که پیش از این جمع  شدن شان پیش بینی پذیر نبود. در 
این رویداد، طراحی مد در دنیای واقعی و طراحی مد در وب3 

با یکدیگر درآمیخت. در میــان برندهایی که در این رویداد به 
 )Oh Polly( »نمایش درآمد، بوتیک الکترونیکــی »اوه پلی
و شرکت بازی های بلاکچینی چین گاردینز حضور داشتند تا 
بتوانند کارکرد فناوری واقعیت افزوده در صنعت مد را نشــان 
بدهند. چین گاردینز به حاضران در رویداد مجموعه لباس های 
 Phygital« خود با نام لباس های خیابانی فیجیتال متــا یا
Meta Street Wear« را برای نخســتین بار نشان داد که 
می توان آنها را هم در دنیای واقعی و هم در متاورس به تن کرد.

لیو که مدیرعامل و یکی از بنیان گذاران چین گاردینز است، به 
اینسایدر گفت: »فیجیتال جایی است که آینده در آن حضور 
دارد. ما معتقدیم کالاهایی که با تجربه دیجیتال همراه هستند، 
همان  چیزی هستند که مردم در آینده در انتظارش خواهند 

بود.« پیش از شروع نمایش، چین گاردینز یک منطقه واقعیت 
مجازی را ارائه داد که در آن مهمانان می توانستند با استفاده از 

یک هدست نسخه های مجازی لباس را ببینند و لمس کنند. 
در همان نزدیکی، یک اینستالیشن واقعیت افزوده وجود داشت 
که در آن شــرکت کنندگان می توانستند لباس های رنگارنگ 
خیابانی را امتحان کنند. همچنین تی شرت های فیزیکی وجود 
داشت که همراهش یک تراشه بود که می شد آن را اسکن کرد 
تا به مالکش یک توکن غیرقابل معاوضه یا ان اف تی بدهند که 
آن را با خود به خانه ببرد. به گفته لیو بخشی از هدف این رویداد 
تعامل با زنان و افرادی اســت که با وب3 و رمزنگاری آشنایی 
ندارند. استراتژیست های متاورس گفته اند که زنان برای ورود به 

وب3 با موانع بیشتری مواجه هستند. 

زنان،مدومتاورس
توجهکنشگرانمتاورسبههفتهمدنیویورک

     از خبرها

پیامدهایمرجاتریوم
دو سرمایه گذار بزرگ باســابقه درباره این موضوع صحبت کردند که چرا ارزهای 
دیجیتال در ماه ژوئن به پایین ترین حد خود رســیدند و بزرگ ترین خطراتی که 
مرج اتریوم برای ارزهای دیجیتال دارد، چیست. این دو سرمایه گذار »رائول پال«، 
مدیرعامل و از بنیان گذاران »ریل ویژن« و »دن مورهد«، بنیان گذار و مدیرعامل 
 )SALT NYC( »پانترا کپیتال« بودند. آن  دو در روز دوشنبه در »سالت نیویورک«
به گفت وگو نشستند تا درباره نقطه عطفی که میان شرایط اقتصادی و دارایی های 
دیجیتال وجود دارد، با یکدیگر بحث کنند.  ســالت نیویورک کنفرانس سالانه ای 
است در شهر نیویورک که ســرمایه گذاران و کارآفرینان و سیاست گذاران در آن 
جمع می شوند. محورهای سالت نیویورک 2022 عبارت بودند از: سرمایه گذاری های 
جایگزین، فین تک، دارایی های دیجیتال و غیره. این کنفرانس در شرایطی برگزار 
شد که به نظر می رسید هم بازار سهام و هم بازار ارزهای دیجیتال شکست خورده 
و مدیران صندوق های تأمینی سال ســختی را در این شرایط نابسامان اقتصادی 
پشت سر گذاشــته اند. مورهد گفت: »آنچه در دو سال گذشــته شاهدش بودیم، 
جزرومدی از تغییر بود که موجب رشد ارزهای دیجیتال به بالاترین سطح قیمت 
خود شد. در این دوران مقدار زیادی پول چاپ شد. همین اتفاق، به هر چیزی مثل 
بیت کوین که مقدار ثابتی داشته باشــد، رونق می دهد، اما از آنجا که فدرال رزرو 
تســهیلات کمّی خود را متوقف کرد، محرکی که باعث افزایش قیمت رمزارزها 
می شــد، به تدریج کاهش یافت.« به نظر مورهد اگر نرخ بهــره افزایش پیدا کند، 
سرمایه گذاری در اوراق قرضه و سهام دشوار خواهد شد. مورهد سرمایه گذاری بزرگ 
با 2۵ سال سابقه است. او در گفت وگویی که در پنجم آگوست با ریل ویژن انجام داد، 
گفت که فکر می کند نرخ بهره بسیار افزایش خواهد یافت و این افزایش طولانی تر از 
آن خواهد بود که مردم انتظار دارند. به گفته مورهد، افزایش 1۵0 واحدی نرخ بهره 

به دست فدرال رزرو به حدی نیست که بتواند تورم را مهار کند.
مورهد گفت: »از سوی دیگر، ســرمایه گذاری های بلاکچین با نرخ بهره ارتباطی 
ندارند و معاملات مربوط به آنها می تواند مستقلًا انجام شود.« با وجود این، رمزارز در 
کوتاه مدت با دارایی های ریسکی همبستگی های چرخه ای جزئی خواهد داشت، اما 
مورهد پیش بینی می کند که در 10 سال آینده این دو از یکدیگر جدا می شوند و هر 

کدام بر اساس اصول خودشان کار خواهند کرد.
مورهد در مصاحبه قبلی خود نیز گفته بود کــه ایالات متحده آمریکا از در اختیار 
داشتن ارز ذخیره ای جهانی ســودهای کلانی به دست آورده است. به نظر او حتی 
ممکن است این سود به اوج خود رسیده باشد. جنگ اوکراین نشان داد که کشوری 
مثل روسیه چگونه می تواند ذخایرش را حذف  کند. همین اتفاق گرایش به ارزهای 
دیجیتال را دوباره افزایش می دهد. اما ممکن است سه الی چهار سال طول بکشد 
تا آثار آن به صنعت بلاکچین نفوذ کند. مورهد معتقد است دولت ها درصد کمی از 

ذخایر خود را در بیت کوین خواهند گذاشت.

   تأثیرمرجاتریوم
مورهد درباره چشم انداز کوتاه مدت بازار رمزارز گفت که این بازار در ماه ژوئن به 
پایین ترین حد خود رسید، اما این به معنای آن است که یک افزایش تدریجی در 
پیش خواهیم داشت. گام بعدی رقابت در بازار رمزارز، مرج اتریوم است که در واقع 
یک به روز رسانی در شبکه اتریوم است و مکانیسم آن را از اثبات کار به اثبات سهام 
تغییر می دهد. این تغییر مصرف انرژی شبکه را تا ۹۹ درصد کاهش می دهد. به 
نظر مورهد وقتی این تغییر اتفاق بیفتد، شاهد افزایش قیمت زیادی خواهیم بود.

مرج اتریوم گرچه برای اتر خوب اســت، اما ممکن اســت برای بیت کوین خوب 
نباشد. به گفته مورهد، ممکن است در بلندمدت غلبه بیت کوین بر بازار کاهش 
یابد و در مقایسه با گذشته، کمتر به عنوان معیار اندازه گیری بازار رمزارز در نظر 
گرفته  شود. وی همچنین گفت: »بیت کوین از زمان سقوطش در ماه ژوئن تغییر 
قیمت چندانی نداشته است. در مقابل، در همین مدت اتریوم 60 درصد افزایش 
یافته است.« به نظر مورهد ارتقای شبکه  اتریوم به مکانیسم اثبات سهام، یک روند 
صعودی را موجب می شود؛ زیرا موازی با ساختار حاکمیت شرکتی است که در 
اوراق بهادار شاهدش بودیم. در این ساختار هر سهم معادل یک رأی است، یعنی 

مؤسسات به زودی خود را با مدل جدید سهامداری و اجماع تطبیق خواهند داد.

شهردار قم خبر داد
اجرای ۱۳ هزار میلیارد تومان پروژه عمرانی در  سال 

گذشته در قم

امام  خیابان  پارکینگ  احداث  گفت:  قم  شهردار  قم- 
خمینی)ره( بااعتباری بالغ بر 300 میلیارد تومان به همراه ضلع 
شرقی حرم مطهر نهایی و وارد فاز اجراشده است علاوه بر این19 
لکه برای احداث پارکینگ هم در مناطق مختلف شناسایی شده 
است. دکتر سیدمرتضی سقائیان نژاد در پنجاه و پنجمین جلسه 
رسمی و علنی شورای اسلامی شهر قم، با اشاره به حوادث اخیر 
کشور، اظهار داشت: مردم قم با حضور حماسی خود در اعتراض 
به اغتشاشات اخیر، به قائله پایان داده و صحنه ماندگاری از خود 
در تاریخ انقلاب برجای گذاشتند. وی بابیان اینکه 13 هزار میلیارد 
تومان پروژه عمرانی طی سال 1۴00 در قم اجرایی شده است، ادامه 
داد: سال گذشته 1۶ طرح شاخص در قم به بهره برداری رسید، 
این درحالی  بوده که کل بودجه شهرداری در سال گذشته ۴ هزار 
میلیارد تومان بوده که نشان از غلبه بودجه عمرانی بر سایر بودجه ها 
و هزینه های معمول است. شهردار قم ادامه داد: همچنین در این 
مدت شهرداری قم در حوزه فرهنگی نیز حضور پررنگی در قرارگاه 
19 دی و بسترسازی جهت برگزاری دومین کنگره ملی شهدای 
استان و برگزاری سایر مناسبت های ملی و مذهبی داشته است. 
وی با تاکید بر ضرورت تسریع در فرآیند توسعه پارکینگ، ادامه 
داد: بحث تملک، ماده هشت و نه و طرح تفصیلی از چالش های 
مهم توسعه پارکینگ در شهر قم است. دکتر سقائیان نژاد یادآور 
شد: احداث پارکینگ خیابان امام خمینی)ره( بااعتباری بالغ بر 300 
میلیارد تومان به همراه ضلع شرقی حرم مطهر نهایی و وارد فاز 
اجراشده است؛ علاوه بر این19 لکه برای احداث پارکینگ هم در 
اضافه کرد: هزینه 90  است. وی  مناطق مختلف شناسایی شده 
از عملکرد  درصدی در کنار تحقق 100 درصدی درآمد، نشان 
پارکینگ  درخشان شهرداری قم دارد هرچند در زمینه احداث 
باید شاهد تسریع در اقدامات باشیم. شهردار قم خاطرنشان کرد: 
طی سه سال گذشته 1۴0 میلیارد تومان از محل کسر و حذف 
پارکینگ به حساب متمرکز احداث پارکینگ شهرداری نشسته که 
100 میلیارد تومان از آن هزینه شده است. وی بابیان اینکه تناسبی 
بین هزینه کسر و احداث پارکینگ وجود ندارد، گفت: شهرداری 
قم هم اکنون فقط برای احداث پارکینگ میدان امام خمینی)ره( 
باید بیش از 300 میلیارد تومان هزینه کند، این در حالی است که 
برای تکمیل پارکینگ ضلع شرقی حرم مطهر نیاز به صدها میلیارد 
تومان اعتبار لازم است. شهردار قم ادامه داد: با موافقت مسئولان 
ملی، ۲00 هکتار از اطراف مسجد جمکران برای احداث پارکینگ 
عمومی اختصاص یافته است. وی تصریح کرد: پروژه میدان نماز قم 
1۸ ماه دیگر زمان دارد و جدول زمان بندی آن به پایان نرسیده 
است؛ وجود معارضین و تأسیسات از موانع مهم در افتتاح طرح های 
عمرانی است. دکتر سقائیان نژاد گفت: پل میثم، خیابان شهیدان 
برقعی، عمار یاسر و 1۵ خرداد از طرح هایی بوده که شهرداری قم 

بعد از ده ها سال بلاتکلیفی آن ها را به سرانجام رسانده است.

مراسم گرامیداشت هفته دفاع مقدس در مخابرات 
منطقه گلستان

گرگان- مراسم گرامیداشت هفته دفاع مقدس در مخابرات 
.با حضور دکتر غلامعلی شهمرادی  برگزار شد  منطقه گلستان 
وجمعی از همکاران ایثارگرو رزمنده مراسم گرامیداشت هفته دفاع 
مقدس برگزار شد .در این مراسم که ادارات مخابرات شهرستان که 

نیز بصورت ویدئو کنفرانس ارتباط داشتند ،مدیر مخابرات منطقه 
گلستان با تبریک فرارسیدن ماه پربرکت ربیع الاول هفته دفاع 
مقدس را یادآور رشادت ها ودلاورمردیهای هموطنانی دانست که 
در هشت سال دفاع مقدس به دفاع از وطن پرداخته وجانانه از 
میهن حفاظت کردند .وی با تأکید برمقام شامخ شهداء ایثارگران 
ورزمندگان را اسوه والگوی شجاعت دانست وافزود: دفاع از میهن 
وحفاظت از جمهوری اسلامی به زمان خاصی تعلق نداشته بلکه در 
تمامی دوران ودر هر جبهه ای باید در مقابل دشمن ایستاد واجازه 
ندهیم اقتدار نظام مقدس جمهوری اسلامی خدشه دار شود .دکتر 
غلامعلی شهمرادی ضمن تجلیل از رشادت های همکاران ایثارگر، 
از آنها خواست در جبهه خدمت رسانی به مردم پرتلاش عمل 
نمایند واز این فرصت برای رشد وپیشرفت واقتدار نظام استفاده 
کنند .در پایان این مراسم از ایثارگران مخابرات منطقه گلستان 

تجلیل وقدردانی بعمل آمد .

پیام مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران به مناسبت 
روز ایمنی و آتش نشانی

اهواز - رحمان محمدی:  مدیرعامل شرکت ملی حفاری 
ایران در پیامی هفتم مهرماه ) روز ملی ایمنی و آتش نشانی( را به 
فعالان این عرصه تبریک گفت. در پیام دکتر حمیدرضا گلپایگانی 
آمده است:  هفتم مهرماه روز ایمنی و آتش نشانی، روز تجلیل و 
تقدیر از جایگاه انسان هایی از جنس ایثار، شجاعت و شهامت است.
 این روز یادآور فداکاری و از خود گذشتگی آتش نشانان غیور 
میهن اسلامی در جریان حملات  رژیم بعث عراق به تاسیسات 

نفتی و  زیرساخت های کشور عزیزمان ایران می باشد.
 اینجانب ضمن بزرگداشت یاد و خاطره شهدای گرانقدر آتش 
نشان و تبریک این مناسبت  به  فعالان در این حرفه  مقدس 
بهداشت و  ایمنی،  به ویژه همکاران گرامی شرکت در مدیریت 
محیط زیست، پدافند غیرعامل و مدیریت بحران، بر رعایت الزامات، 
ایمنی و آتش نشانی و برگزاری  نامه های  استاندارد ها و آیین 
آموزش های تخصصی در در جهت کاهش حوادث و سوانح و رشد 
و ارتقاء سازمان و صیانت از نیروی انسانی و حفاظت از تجهیزات 
سرمایه ای شرکت تاکید می نمایم . امید است با توکل و  استعانت 
از درگاه خداوند متعال و با رعایت اصول ایمنی و بهره مندی از 
نیروی انسانی متخصص و کارآمد بتوانیم موجبات تعالی روز افزون 
سازمان و در نهایت دستیابی به اهداف عالیه جهت سرافرازی هرچه 

بیشتر میهن عزیزمان را فراهم سازیم.

 ساخت ۳۰ پایگاه اورژانس به کمک خیرین 
در استان مرکزی

اورژانس  رییس  اراک- 
حوادث  و  بیمارستانی  پیش 
اراک  پزشکی  علوم  دانشگاه 
اورژانس  پایگاه  ساخت 30  از 
11۵ و فوریت های پزشکی در 

استان با کمک و حمایت خیرین خبر داد.
بهروز ایران نژاد گفت: پایگاه های کانکسی اورژانس این استان 
ارایه خدمات مطلوب تر به حادثه دیدگان جمع آوری و  با هدف 

ساختمان های مجهز و استاندارد جایگزین شد.
وی افزود: استفاده از کانکس برای این پایگاه های اورژانس به 
صورت موقتی بود که با کمک خیران و بخش دولتی اکنون هیچ 

پایگاه اورژانس کانکسی در سطح استان وجود ندارد.

علوم  دانشگاه  حوادث  و  بیمارستانی  پیش  اوژرانس  رئیس 
پزشکی اراک تاکید کرد: در حال حاضر ۴1 پایگاه اورژانس شامل 
۲۸ پایگاه شهری، ۴0 پایگاه جاده ای و یک پایگاه امداد هوایی در 

استان مرکزی فعال هستند.
ایران نژاد در ادامه ضمن اشاره به اینکه استان مرکزی، اولین 
است، گفت:  اورژانس 11۵  اندازی مجمع خیرین  راه  در  استان 
تاکنون 13 پایگاه اورژانس در استان ساخته شده و 1۸ پایگاه نیز 

در حال ساخت است.
وی درپایان خاطرنشان کرد: همچنین 1۴ محل فرود بالگرد 
امداد هوایی در استان ساخته شده و هفت محل فرود نیز در حال 
ساخت است؛ همچنین هم اکنون ۴1 پایگاه اورژانس شامل ۲۸ 
پایگاه شهری، ۴0 پایگاه جاده ای و یک پایگاه امداد هوایی در استان 

مرکزی فعال هستند.

تا نیمه شهریور ماه ۱4۰۱صورت گرفت :
جابجایی بیش از یک میلیون نفر مسافر و گردشگر در 

بنادر شرق هرمزگان
و  باهنر  دریانوردی شهید  و  بنادر  مدیر  بندرعباس- 
شرق هرمزگان از جابجایی بیش از یک میلیون نفر مسافر 
و گردشگر در پایانه های مسافری شرق هرمزگان تا نیمه 
شهریور ماه خبر داد. به گزارش روابط عمومی اداره کل بنادر 
و دریانوردی هرمزگان؛"حمیدرضا محمدحسینی تختی" با 
بیان اینکه  تا نیمه شهریور ماه سال جاری، یک میلیون 1۵7 
هزار و 990 نفر مسافر و گردشگر در بنادر مسافری شرق 
هرمزگان جابه جا شده اند اظهار داشت :مسیرهای سه گانه 
مرکز استان )بندرشهید حقانی، بندرشهید ذاکری و هرمز ( 
بیشترین تردد را به خود اختصاص داده اند.  وی ادامه داد: 
بندر شهید حقانی با جابجایی یک میلیون و 1۴9 هزار و 
13۲ نفر مسافر و گردشگر از میان بنادر مسافری در شرق 
استان، بیشترین میزان را با رشد ۶7 درصدی نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته تجربه نموده و پرتردد ترین پایانه مسافری 
دریایی کشور و استان بوده است. وی افزود: بندر شهید باهنر 
که در مسیر مسافری  بین المللی به بندر شارجه پس از 
وقفه آن هم به دلیل شرایط متاثر از ویروس کرونا  از ابتدای 
سال فعالیت خودرا از سر گرفته ، طی این مدت با جابجایی 
۸ هزار و ۸۵۸ نفر مسافر و گردشگر رتبه دوم را در بین  
بنادر مسافری شرق هرمزگان داشته است. محمدحسینی 
تختی بر ضرورت رعایت پروتکل های بهداشتی و مراقبتی و 
استفاده از ماسک در پایانه های مسافری دریایی کشور تاکید 
کرد و گفت: تردد در کلیه اماکن و شناورها منوط به استفاده 
از ماسک و رعایت پروتکل های بهداشتی می باشد. لازم به 
ذکر است؛ بنادر شرق هرمزگان جزء بنادر چند منظوره می 
باشد که در زمینه تجاری و مسافری بین المللی و داخلی 

فعالیت دارند.

نامگذاری دکل همراه اول مخابرات منطقه گلستان 
به نام شهید شوشتری

گرگان- به مناسبت هفته دفاع مقدس ، دکل سایت همراه 
اول   در شهرستان آق قلا ، به نام شهید شوشتری نامگذاری شد 
نام  به  آباد شهرستان آق قلا  اول محله کل  .دکل سایت همراه 
شهید شوشتری نامگذاری شد .درمراسم افتتاح سایت همراه اول 
محله کل آباد که با حضور مهندس یزدانی مدیر ارتباطات سیار 
مخابرات منطقه گلستان دکتر بیک محمدی رئیس اداره مخابرات 
این شهرستان ،فرماندهی سپاه ، فرماندار، امام جمعه  رئیس بنیاد 
شهید وتنی چند از مسئولان شهرستان آق قلا برگزار شد ، این 
سایت به نام شهید شوشتری نامگذاری شد .لازم به ذکر است شهید 
شوشتری از شهدای حمله تروریستی است که در  مهرماه 13۸۸ 
در  انفجاری انتحاری به همراه برخی از فرماندهان سپاه به درجه 

رفیع شهادت نایل گشت.
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         ماجرا چه بود؟ پیمان جبلــی نیز برای پیــاده کردن 
برنامه های خود،  سراغ نیروهایی رفت که احساس می کند با 

آن ها قرابت فکری بیشتری دارد. 
         چه اتفاقی رقم خورد؟  او در ابتدای راه احمد نوروزی را 
به عنوان معاون برون مرزی، علیرضا خدابخشی را به عنوان 
معاون سیاسی و حسین قرایی را به عنوان مدیرکل روابط 
عمومی صدا و سیما انتخاب کرد. جبلی 25 آذر سال پیش 
وحیــد جلیلی را بــه ســمت قائم مقام رئیس ســازمان 
صداوسیما در امور فرهنگی معرفی کرد و 15 دی علیرضا 
قزوه مدیر دفتر شعر و موسیقی و سرود شد. 19 اردیبهشت 
امسال یک تغییر مهم دیگر رقم خورد و محسن برمهانی 
معاون سیما شد. او نیز بلافاصله مدیران برخی شبکه ها را 
عوض کرد: میثم مرادی بینا باج مدیر شــبکه یک، حامد 
بامروت نژاد مدیر شبکه دو، حسین شاه مرادی مدیر شبکه 
چهار، علی عبدالعالی مدیر شبکه آموزش، محمد حسین 
کشکولی مدیر شــبکه قرآن و محمد صادق باطنی مدیر 
شــبکه امید شــدند. تازه ترین تغییر هم مربوط است به 
انتصاب حسن عابدینی به سمت معاونت امور استان ها. در 
زیرمجموعه های دیگر صدا و سیما هم تغییرات مدیریتی 

رقم خورده است.
معاون سابق سیما ابتدای بهمن سال پیش           نکته ویژه
محمدرضا خوشرو را به عنوان رئیس شبکه نسیم منصوب 
کرد که با آمدن برمهانــی به کارش ادامــه می دهد. از 
مدیران قبل هم علی فروغی همچنان در شبکه سه حضور 

دارد. 

         ماجرا چه بود؟ و باز هم در راستای چابک سازی، 
مدیران ســیما تصمیم بــه حذف برخــی برنامه ها 
گرفتند. این اتفاق در نگاه اول واجد تحســین است؛ 
چون هــم باعث خالی شــدن آنتــن از برنامه های 
بی خاصیت می شــود و هم فرصت بــه برنامه های 

شاخص می رسد.
         چه اتفاقی رقم خورد؟  »نگاه یک«، »شــهر فرنگ« و 
»دستخط« سه برنامه با سابقه هستند که امسال تعطیل 
و از آنتن حذف شدند. »نگاه یک« جزو برنامه هایی بود 
که در معدود دفعات توانست موج آفرین باشد. این برنامه 
بیش از آن که فضایی برای چالش مدیران باشد، تریبون 
را یک طرفه در اختیار آن ها قرار مــی داد. »صف اول« 
جایگزین این برنامه شده که از شبکه خبر پخش می شود 
و یک بار در هفته هم به طور همزمان روی آنتن شــبکه 
یک می رود. »صف اول« بر خلاف شعار خود هم نتوانسته 
تبدیل به برنامه ای چالشی و موفق شود. »شهر فرنگ« 
شبکه خبر هم به تکرار افتاده بود. اتفاق بد، جایی است 
که جایگزینی برای این برنامــه فرهنگی به کنداکتور 
اضافه نشده است. تعطیلی »دستخط« هم توام با حاشیه 
و جنجال بود اما روابط عمومی ســیما گفته این برنامه 
فقط تغییر مجری داشته اســت و با کیفیتی بهتر روانه 
آنتن می شود. این جمله درباره »خندوانه« هم بیان شده 

است. 
خیلی از برنامه های موجود قابلیت حذف           نکته ویژه

دارند!

         ماجرا چه بود؟    خیلی معمول نیســت که مدیران 
تلویزیــون در فضای عمومی ، ضعف ها و شکســت ها را 
بپذیرند. با این حال پیمان جبلی از اقرار به کاســتی ها 

ابایی ندارد. 
         چه اتفاقی رقم خورد؟ 4 اردیبهشت امسال رئیس صدا 
و سیما در ضیافت افطاری با جمعی از هنرمندان بیان 
کرد:» همه ما، چه شما به عنوان هنرمند، چه ما به عنوان 
مســئولین صدا و ســیما، باید از خودمان بپرسیم چرا 
احساس علاقه ای که مخاطب به هنرمندان و آثارشان 
داشــت، کاهش یافته اســت؟ چرا بعضی آثاری که در 
گذشته با هزینه های کمتر ساخته می شد، ماندگارترند؟ 
همه مان مقصریم و نمی توانیم خودمان را تبرئه کنیم.« 
او با این ادبیات می خواهد هنرمندان را ترغیب به ساخت 
آثار با کیفیت کند.  12 اردیبهشــت هم مصاحبه ای با 
جبلی توسط خبرگزاری تسنیم منتشر شد که این جمله 
بیش از دیگر حرف هــا خودنمایی می کرد: »قبول دارم 
سریال های مان ضعیف است.« در هر دو مورد گفته های 
جبلی تا چنــد روز تیتر اول رســانه ها بــود و هرکس 
پیشــنهادی برای بازگشــت تلویزیون به دوران اوج را 
مطرح می کرد. این اعترافات قابل تحسین است اما حالا 
و در سال دوم فعالیت جبلی، آنچه مخاطب بیش از همه 

منتظرش است،  تحولی است که وعده داده شده. 
         نکته ویژه 31 خرداد پیمان جبلی در نامه ای خطاب 
به رهبر انقلاب، از غفلت پیش آمده در ماجرای پرداختن 

به دستگیری سارقان بانک ملی، عذرخواهی کرد. 

         ماجرا چه بود؟ در یــک ســال گذشــته، چنــد بار 
صحبت های رئیس صدا و ســیما منجر بــه ایجاد جنجال 
شــده اند ؛ از جمله اظهار نظر درباره محتــوای پلتفرم ها و 

آگهی های بازرگانی.
         چه اتفاقی رقم خورد؟  مهم ترین جنجال مربوط است به 
صحبت های جبلی در دانشگاه شریف که در توصیف برخی 
از محتواهای پلفترم ها واژه مستهجن را به کار برد. این اتفاق 
منجر به واکنش کمیته رفع موانع تولیدات فرهنگی شد که 
در بیانیه ای عنوان کرد قضاوت بر اســاس چند ســکانس 
غیر منصفانه است: »وقتی به لفظ مستهجن در بخش دیگری 
از سخنانتان اشــاره می فرمایید به نظر می رسد بین تعریف 
شما از مســتهجن و نص صریح قانون تفاوت بسیار است.« 
پرویز پرســتویی هم ابراز امیــدواری کرد وزارت ارشــاد 
مســئولیت نمایــش خانگی را بر عهــده بگیــرد، چراکه: 
»متاسفانه ظاهرا از پیمان جبلی هم به عنوان مسئول جدید 
آبی گرم نخواهد شــد.« بعد از بالا گرفتن انتقادها، روابط  
عمومی سازمان صداوسیما بیانیه ای در اختیار رسانه ها قرار 
داد و تاکید کرد ســخنان پیمان جبلی در دانشگاه صنعتی 
شــریف در برخی رســانه ها و فضای مجازی تحریف شده. 
جنجال دیگر انتقادهای جبلی از ســبک زندگی به نمایش 

درآمده در برخی تبلیغات بازرگانی است.
محمد جواد شکوری مقدم مدیر و مالک آپارات           نکته ویژه
و فیلیمو پس از تعطیلی پلتفرم آپارات گیم که درگاه داخلی 
مورد علاقه گیمرهای ایرانی بود، از نقش مســتقیم پیمان 

جبلی در این تعطیلی انتقاد کرد.

         ماجرا چه بود؟ نوروز، رمضان و تابستان سه مناسبت 
مهم هستند که تلویزیون ســعی می کند بهترین های 
خود را عرضه کند. این ســه زمان به عنوان بازه طلایی 

شناخته می شوند. 
         چه اتفاقی رقم خورد؟  این نکته را یادآور شویم که برای 
قضاوت عملکرد مدیران جدید سیما باز هم نیاز به وقت 
است. با این حال آن ها فرصت کافی برای رو کردن برگ 
برنده خود در نوروز، رمضان و تابســتان را داشتند. در 
نوروز دو سریال »خداداد« و »دردسرهای شیرین« که 
محصول تیم جدید اســت روی آنتن رفتنــد و هر دو 
شکســت خوردند. در این بازه زمانی برنامه هایی مثل 
»عصر جدید«، »دورهمی« و »خندوانه« که برندهای 
مدیریت پیشــین هســتند، به داد تلویزیون رسیدند. 
بلافاصله رمضان آغاز شد و ضعف ها به چشم آمدند. به جز 
برنامه »زندگی پــس از زندگی« بقیه نــاکام بودند و 
سریال هایی مثل »خوشنام« و »مسافران شهر« چنگی 
به دل نزدند. آمار مخاطبان سریال ها افتی فاحش نسبت 
به سال های قبل داشت و همه رســانه ها از این شرایط 
انتقاد کردند. اگر ســال پیش ســریال های مناسبتی 
تعطیل نمی شدند، وضع شبکه ها در رمضان کمی بهتر 
می بود. تابســتان هم تمام شــد اما غالــب برنامه ها و 

سریال ها ناموفق بودند. 
با ورود به فصل پاییز خبری از برنامه ها و           نکته ویژه
سریال های موفق نیست و همچنان بار اصلی تلویزیون 

را پخش زنده مسابقات ورزشی به دوش می کشد.

         ماجرا چه بود؟ »در برنامه سازی، محتوا باید بر کمیت و 
جذابیت برنامه ها اولویت پیدا کنــد.« این نقل قول رئیس 
صداوسیما در اولین نشست »افق تحول« است که نشان از 
دغدغه او در حوزه برنامه سازی دارد. جبلی می داند یکی از 
نیازهای مبرم ســیما، برنامه های پرمحتوا و در عین حال 
سرگرم کننده اســت. کما این که برنامه ای چون »دو قدم 
مانده به صبح« در عین برخورداری از محتوای خوب، دارای 

جذابیت بود و مورد اقبال قرار گرفت. 
         چه اتفاقی رقم خورد؟  در یک ســال گذشته برنامه های 
روتین و مناسبتی زیادی روی آنتن رفته اند اما معدودی از 
آن ها موفــق بوده انــد. مواردی چــون »عصــر جدید«، 
»خندوانه«، »دورهمی«، »تهمتن« و... محصول مدیریت 
قبل هستند. در یک سال اخیر اما هیچ برنامه ای که خاص و 
عام را با خود همراه کند، به آنتن راه نیافته است. در این میان 
»شیوه« شــبکه چهار یک استثنا ســت که در واکنش به 
اتفاقات اخیر کشــور، موضعی متفــاوت گرفت و پرچمدار 
مرجعیت تلویزیون شــد. اگر بخواهیم به طــور جزئی تر به 
کنداکتور نگاه کنیم باید به برنامه »هزاره شعر« شبکه چهار 
اشاره کرد که هم پرمحتوا ست و هم جذاب. با این حال، جای 
برنامه هایی که دربرگیرنده هنرهای دیگر باشند، خالی است.

توجه به محتوا لازم است اما نباید برنامه های           نکته ویژه
صرفا سرگرم کننده را از یاد برد. مخاطب به آرامش و فراغ بال 

هم نیاز دارد!

یکــی از مهم تریــن ابزارهــای جذب           ماجرا چه بود؟
مخاطب، ســریال های باکیفیت هســتند. کما این که در 
دوره های مختلف آثاری درخور روی آنتن رفتند و »خیابان 
خلوت کن« لقب گرفتنــد. پیمان جبلی بارهــا به اهمیت 
ساخت سریال های باکیفیت اشاره کرده است: »اهمیتی که 
حوزه نمایشی دارد شاید کمتر حوزه ای از حوزه های پیام از 
آن برخوردار اســت. عمده تمرکز دوره جدید از زمانی که 
مدیریت ســازمان تغییر کرده بر روی این حوزه است.« با 
این حال در روزهای ابتدایی حضور جبلی خبری منتشــر 
کردیم که او دستور توقف 15 سریال را صادر کرده است. در 
میان آن ها نام چهره هایی چون سیروس مقدم، حامد عنقا، 
محمد مهدی عسگرپور، ســعید مطلبی، بهرنگ توفیقی و 

ایرج محمدی دیده می شد. 
         چه اتفاقی رقم خورد؟ چهره هایی که نام برده شد قرار بود 
برای نوروز و رمضان سریال بسازند. این اتفاق رخ نداد و نوبت به 
سریال های »خداداد« و »دردسر شیرین« رسید. این سریال ها 
جزو محصولاتی هستند که در دوره جدید ساخته شدند اما فاقد 
کیفیت هستند. جبلی از ســاخت 100 سریال خبر داده بود و 
گفته بود به زودی ثمره آن هــا را خواهید دید. عجالتا وضعیت 
سریال های سیما خوب نیســت و همچنان باید منتظر ماند. 
مواردی چون »مستوران« و »زیرخاکی« که از معدود آثار موفق 

امسال بودند هم محصول دوران قبل هستند.
چندی پیش معاون سیما مرکز سیمر را برای           نکته ویژه

تحول در آثار نمایشی تاسیس کرد.

         ماجرا چه بود؟ مجریان و برنامه ســازان شاخص، برگ 
برنده تلویزیون هستند و از همین رو یکی از پرسش های ثابت 
از پیمان جبلی همواره این بوده کــه چهره ها در دوره جدید 
مدیریتی چه وضعیتی خواهند داشــت؟ مشــخصا نام عادل 
فردوسی پور، ایرج طهماســب، رضا عطاران و... به میان آمده 
است. در یک سال گذشته شایعه های حذف سروش صحت،  

رامبد جوان و مهران مدیری هم به گوش خورده. 
         چه اتفاقی رقم خورد؟  بیشترین صحبت های جبلی درباره 
بازگشــت عادل فردوســی پور در مقام مجری و گزارشگر به 
تلویزیون بوده است. او در روزهای نخست به صراحت از وقوع 
این اتفاق گفت اما سوم خرداد در جمع دانشجویان دانشگاه 
شــریف به گونه ای دیگر صحبت کرد: »فکر می کنند با یک 
امضای طلایی جبلی درست می شــود اما اینگونه نباید دید. 
بحث دو طرفه اســت. او هم باید قواعد دو طرفه را بپذیرد.« او 
به طور ضمنی بر حذف ســروش صحت از »کتاب باز« صحه 
گذاشت. درباره شایعه حذف مهران مدیری و رامبد جوان اما 
رئیس شبکه نسیم دســت به تکذیب زد. این ماجرا متعلق به 
دوره ای بود که حاشیه جدید مدیری رقم نخورده بود و حالا 
ماجرا شکلی تازه پیدا کرده است. جبلی درباره ایرج طهماسب 

و رضا عطاران هم گفت که آن ها خط نخورده اند.
جبلی روز 18 اردیبهشت امسال در مصاحبه با           نکته ویژه
مهر گفت: »چیزی به نام ممنوع الکاری در صداوســیما وجود 

ندارد.«

          ماجرا چه بود؟ یکی از انتقادات مشترک به تلویزیون، 
تعدد شبکه ها و موازی کاری آن ها ســت. پیمان جبلی در 
راســتای ایجاد تحول، ضمن بازتعریف ماموریت شبکه ها، 

اقدام به حذف برخی از آن ها کرده.
         چه اتفاقی رقم خورد؟  نخســتین تغییــر چشــمگیر 
شبکه ها، اسفند ســال پیش در بخش های خبری رخ داد. 
حذف بخش خبری 22:30 شــبکه دو و پخش بخش های 
خبری ساعت 8، 14 و 21 به صورت همزمان از شبکه های 
یک و خبر از اصلی ترین تحولات محســوب می شــود. این 
اتفاق در راستای طرح هم افزایی با هدف کاهش هزینه ها و 
اســتفاده بهینه از امکانات رقم خورد. مرداد امســال هم 
شبکه های تلویزیونی »شما« و »ایران کالا« در راستای آنچه 
»بیشتر دیده شدن برنامه های شاخص« عنوان شده است، 
از آنتن تلویزیون حذف شدند. از آن سو گفته می شد شبکه 
سلامت هم در آستانه تعطیلی است که این اتفاق رخ نداد. 

در دوره ریاست محمد ســرافراز طرح ادغام           نکته ویژه
شبکه ها آغاز شد اما عبدالعلی علی عسگری بار دیگر شیوه 
گذشــته را پیش گرفت و شبکه های حذف شــده به آنتن 
بازگشتند. اقدام جبلی در راســتای چابک سازی تلویزیون 
قابل تحسین اســت اما ایراد جایی اســت که شبکه ها فاقد 
محتواهای کافی هســتند. در این میان شــبکه خبر سعی 
می کند متفاوت از قبل گام بردارد که در چند بزنگاه موفق 
بوده و در چند مورد، انتقادهای فزاینده به خود دیده است. 

         ماجرا چه بود؟ رئیس سازمان صدا و سیما در یک سال اخیر، 
با  چالش های متعددی مواجه بوده است. از جمله هک تلویزیون، 
ماجرای حق پخش فوتبال، شیوه تعامل با پلتفرم ها، اعتراض ها به 
عدم پخــش تیزر فیلم ها و مــواردی چون اعتراض کشــاورزان 
اصفهانی، حادثه متروپل، درگذشت مهسا امینی، ناآرامی های اخیر 

و... 
         چه اتفاقی رقم خورد؟  تلویزیون در ماجرای درگذشت مهسا 
امینی، مورد انتقاد قرار گرفت اما شبکه خبر توانست جبران کند. 
برگــزاری مناظره ها با موضوع ناآرامی های اخیر در شــبکه های 
مختلف اقدام خوبی است که شاهد آن هستیم. هرچند برخی به نگاه 
یک سویه برخی برنامه ها انتقاد دارند. شبکه خبر اعتراض کشاورزان 
اصفهانی را پوشش داد اما در ماجرای متروپل، مورد انتقاد بود تا 
جایی که جبلی این طور واکنش نشان داد: »برای متروپل خواهش 
و تقاضا و دستور رسید که بس است!« او درباره ماجرای هک هم 
گفت: »بررسی هایی درباره هک ســامانه های پخش اتفاق افتاد، 
خوشبختانه صداوسیما با آمادگی و توانمندی خوب همکاران ما در 
حوزه فنی حداقل ضربه ممکن را خــورد.« جبلی در جایی دیگر 
گفت: »سازمان صدا و سیما خود را پشــتیبان و حامی پلتفرم ها 
می داند.« بعد از انتقاد فزاینده سینماگران هم این طور واکنش نشان 
داد: »ما شورایی محتوایی داریم که براساس نظر تخصصی آن ها 

آگهی و تیزر برای فیلم ها در نظر گرفته می شود.«
تلویزیون برای پوشش اخبار، روزهای سختی را           نکته ویژه

سپری می کند.

نبض سیما چطور است آقای دکتر
تحلیلی بر کارنامه یک ساله پیمان جبلی که 7 مهر 1400 سکان ریاست صدا و سیما را در دست گرفت. 

او در این مدت چه کرده، با چه چالش هایی مواجه بوده ، نقاط قوت و ضعف عملکردش کدام است و ... 
گزارش هفت صبح را بخوانید

 احمد رنجبر|    ششمین رئیس صدا و سیما در حالی کارش را آغاز کرد که انتقادها نسبت به عملکرد این سازمان به اوج رسیده بود. پیمان 
جبلی از همان روزهای نخست سعی کرد شیوه ای متفاوت پیش بگیرد. از همین رو بود که بارها از وضعیت نه چندان خوب تلویزیون گله کرد 
و قول ایجاد تحول داد. جبلی از بدنه تلویزیون است که کارش را از سطوح پایین شروع کرد و به مسئولیت هایی چون معاونت برون مرزی 
رسید. این سابقه نشان می دهد او نسبت به فضای رسانه بیگانه نیست و برایش »محتوا« بر مسائل فنی ارجحیت دارد. حالا که یک سال 
از مسئولیت او در عالی ترین پست صدا و سیما می گذرد، مهم ترین سوال این است که سیمای تلویزیون چه تفاوتی نسبت به قبل دارد؟ 
تغییرات به ویژه در ساختار محسوس است اما از نظر کیفی هنوز فاصله ای زیاد تا رسیدن به نقطه مطلوب دیده می شود. خود او 28 مرداد 
امسال روی آنتن زنده  شبکه خبر گفت:» شاید هنوز به میانه راه هم در حوزه سیاست های تحولی نرسیده ایم.« این واقع بینی نقطه مثبت 
کارنامه جبلی است اما مخاطب فارغ از هر حرف و بحثی، چشم به شبکه ها دوخته و خواستار محتوای جذاب و آموزنده است؛ چیزی که در 
یک سال اخیر به ندرت در تلویزیون شاهدش بودیم. در گزارش امروز 10 اتفاق یک سال ریاست جبلی مرور شده ؛  مواردی چون راه اندازی 

ایمیل برای ارتباط مستقیم با مخاطب، افزایش 56 درصدی بودجه صدا و سیما و ... هم نکاتی است که نباید از یاد برد.
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فروش ناامیدکننده آیفون 14

بلومبرگ در گزارشــی غیرمنتظره، از افت تقاضا برای سری آیفون 14 خبر 
داده که می تواند اپل و دیگر تامین کنندگان این تلفن هوشمند را با چالشی 
جدی مواجه کند. پس از آنکه اپل از قصد خود برای انتقال خط تولید آیفون 
14 و آیفون 14 پلاس از چین به هند خبر داد، در گام بعدی قصد داشــت 
سیاست  تولید خود در چین را تغییر داده تا بتواند دو نسخه گران قیمت پرو 
و پرو مکــس را در تیراژ بالاتر تولید کند. اما اکنــون گزارش غافلگیرکننده 
بلومبرگ نشان می دهد که اپل از تامین کنندگان خواسته تا به دلیل کمبود 
تقاضا، تولید ســری آیفون 14 را به ۶ میلیون دستگاه کاهش دهد. این یک 
گزارش غیرمنتظره اســت، زیرا همه نشــانه ها حاکی از آن بود که تقاضای 
بالایی برای مدل های گران تر ســری پرو آیفون 14 وجود دارد. در واقع، در 
دوره قبل از زمان پیش سفارش، زمان عرضه آیفون 14 پرو مکس، در حدود 
3۶ روز تعیین شــده بود. به گزارش گجت نیوز، این بدان معناست افرادی 
که گوشی را پیش سفارش می کنند، باید بیش از پنج هفته منتظر بمانند تا 
محصول به دستشان برسد. این طولانی ترین زمان انتظار برای یک محصول 
اپل در طول شش سال گذشته محســوب می شود که در ابتدا، نشان دهنده 

تقاضای زیاد برای سری آیفون 14 بود.

تغییراتی بزرگ در امکانات توئیتر

توئیتر از قابلیت های جدید ویدئویی و ویرایش توئیت خود که کاربران مدت ها 
در انتظار آن ها بوده انــد، رونمایی کرد. در ادامه به ایــن قابلیت ها خواهیم 
پرداخت. توئیتر در وبلاگ رسمی خود اعلام کرد که راه جدیدی برای تجربه 
ویدئوها به سبک تیک تاک ارائه خواهد کرد. خیر، توئیتر قصد ندارد ویدئوهای 
کوتاه تیک تاک را به همان روشــی که اینســتاگرام بــا Reels یا یوتوب با 
Shorts انجام دادنــد، ارائه کند. درعوض، تنها یــک عنصر از ویدئوی فرم 
کوتاه را استفاده خواهد کرد که یافتن محتوای ویدئویی در پلتفرم را آسان تر 
می کند. به گزارش آی تی رســان، توئیتر یک »نمایشگر محتوای فراگیر« را 
معرفی کرده که ویدئوها را در نمای تمام صفحه پخش خواهد کرد. این قابلیت 
به ســادگی با ضربه زدن بر روی یک ویدئو از توئیت قابل دسترسی خواهد 
بود. اگر کاربران بخواهند محتوای بصری بیشتری پیدا کنند، می توانند هر 
ویدئویی را به سمت بالا بکشند. خارج شدن از این بخش، شما را به فید توئیتر 
خود باز می گرداند. توئیتر همچنین قرار است ویدئوهای بیشتری را در تب 
Explore برنامه نمایش دهد. کاربران یک نمایشگر ویدئویی جدید را در 

زیر عنوان ویدئوهایی برای شما، خواهند دید.

نسل جدید کارت های انویدیا معرفی شد

 RTX 40 پس از مدت ها انتظار ســرانجام انویدیا کارت های گرافیک ســری
 خــود را معرفی کرد. این شــرکت ابتدا دو مــدل پرچمــدار RTX 4080  و

 RTX 4090 را معرفــی کرده و بــرای مدل های ارزان تر باید بیشــتر منتظر 
بمانید. هیولای جدید انویدیا RTX 4090 نام دارد. این کارت دارای 1۶3۸4 
هســته CUDA و فرکانس تا 2/52 گیگاهرتز است. این کارت با 24 گیگابایت 
حافظه GDDR۶ با اینترفیس 3۸4 بیتی عرضه خواهد شــد. انویدیا می گوید 
 این کارت بســته به کاربری، بین 2 تا 4 برابر نســبت به پرچمــدار قبلی یعنی
 RTX 3090 Ti  سریع تر است. به گزارش  فارنت، کارت RTX 4090  حداقل 
450 وات توان مصرفی دارد و آن را با استفاده از یک کابل 1۶ پین  PCIeنسل 
 5 یا 3 کابل ۸ پین PCIe فعلی می توانید به منبــع تغذیه متصل کنید. قیمت

 RTX 4090 هم 1۶00 دلار تعیین شــده و زمان عرضه آن 20 مهرماه اعلام 
شده است. البته قیمت نسخه هایی که شرکای انویدیا مثل ایسوس، گیگابایت و 
یا MSI عرضه می کنند، متفاوت خواهد بود. انویدیا می گوید کارت های گرافیک 
سری 40 خود را تنها جایگزین RTX 3090 کرده و تولید کارت های ارزان تر 

سری 3000 یعنی 30۶0، 30۷0 و 30۸0 کماکان ادامه خواهد داشت. 

گوشی تاشو گوگل در راه است
گزارش ها از برنامه ریزی گوگل برای تولید و عرضه گوشی 
هوشمند تاشو خبر می دهند. اگرچه گوگل هیچ جزئیات 
دقیقی از طراحی این گوشــی که احتمالًا شــباهت هایی 
به پیکســل ۷ آینده دارد به خبرگزاری ها نداده اما برخی 
از مشخصات مهم آن فاش شده اســت. بااین حال، درباره 
ویژگی های جزئی فاش شــده نمی توان مطمئن بود؛ زیرا 
اختلافاتی در آن ها دیده می شــود. با گذشت زمان عرضه 
گوشــی پیکســل فولد به طور فزاینده ای جدی می شود؛ 
البته اگر نام آن همین باشــد. در مقاله حاضر قصد داریم 
تمام اطلاعات موجود درباره گوشــی تاشــو پیکســل را 
بررسی کنیم. از پروسه ســاخت گوشی تاشو گوگل مدت 
زیادی می گذرد. سال 201۹، گوگل آزمایش فرم فاکتور 
گوشــی مذکور را تایید کرد؛ ولی در آن زمان دلیلی برای 
عرضه چنین محصولی نداشت. ســال 2020 نیز سندی 
داخلی از اندروید فاش شد که در آن دستگاهی با نام رمز 
passport دیده می شد؛ دســتگاهی که احتمالًا همان 
گوشــی تاشــو ســاخت گوگل بود. از آن زمان، شایعه ها 
همچنان ادامه دارند که با انتشار اندروید 12L و رؤیت نام 
رمز Jumbojack به آن ها دامن زده شد. اگرچه گوشی 
تاشو گوگل به پیکسل فولد مشهور شده اما این اسم هنوز 
تایید نشده است. همچنین، گزارش رسانه های نزدیك به 
غول سیلیکونی نشــان می دهد که گوگل قصد دارد برای 
متمایزکردن برندش از گلکسی زد فولد سامسونگ، از نام 
پیکسل نوت پد اســتفاده کند. از دیگر نام های شایعه شده 
نیز می توان به »لاگ بوک« اشــاره کــرد. درهر صورت، 
ازآنجا که پیکسل فولد اسم ساده تری است، تا زمان تایید 
یا ردشدنش از همین اسم اســتفاده می کنیم. از طراحی 
و حال وهوای پیکســل فولد اطلاعاتی جز انیمیشــنی از 
یک گوشــی تاشــو که در اندروید 12L دیده شده است 
دردسترس نیست که آن هم ممکن است اصلًا گوشی تاشو 
گوگل نباشد. چیزی که فعلًا می توان گفت، شباهت سبک 
گوشی مذکور به گلکسی زد فولد 3 سامسونگ با نمایشگر 
خارجی کشیده ای مثل گوشــی های هوشمند و نمایشگر 
داخلی تبلت شکل است. هنوز معلوم نیست که توضیحات 
  Jumbojack داده شده مربوط به نام های رمز شایعه شده
و passport  باشد. حتی ممکن است آن ها دو محصول 
متفاوت باشند و با هم عرضه شوند. فعلًا فقط می دانیم که 
احتمالًا اســامی رمز مذکور متعلق به دو نمونه اولیه یا دو 
نسل متفاوت هستند. اگر انیمیشن دیده شده در اندروید 
12L مربوط به پیکسل فولد باشد، ابعاد آن تفاوت اندکی 
با گوشی تاشدنی سامســونگ دارد و ظاهر آن نیز از وجود 
نمایشگری داخلی با نسبت ۷ به ۸ خبر می دهد. گلکسی 
زد فولد 3 حدود 5/22 به 1۸ بلندتر است؛ بنابراین، پیکسل 
فولد باید ابعادی مربعی شبیه به اوپو فایند N با نسبت 4/۸ 
به ۹ داشته باشد. چنین مشخصاتی پیکسل فولد را در زمان 
بازبودن به دستگاهی با نمایشگر افقی تبدیل می کند و از 
جمع شدگی نمایشگر بیرونی نیز می کاهد که مثل محصول 
اوپو دوست داشتنی تر از گوشی تاشو سامسونگ است. طبق 
شایعه های اولیه، نمایشــگر داخلی پیکسل فولد اندازه ای 
۶/۷ اینچی دارد که درمقایســه با صفحه 1/۷ اینچی اوپو 
فایند N بسیار بزرگ تر است. مدت ها فکر می کردیم گوگل 
از پیکســل فولد برای نمایش کامل قابلیت های اندروید 
12ال اســتفاده می کند؛ ولی به نظر می رســد این حدس  
اشــتباه بوده اســت. درعوض، اکنون مشخص شده است 
که اولین گوشی تاشــو گوگل از جدیدترین سیستم عامل 
گوگل، یعنــی اندروید 13، اســتفاده می کنــد. اندروید 
13 که براســاس اندروید 12ال توســعه یافته اســت، با 
بهره گیری از تمام ویژگی هــای اندروید 12 و اضافه کردن 
APIها و بهبودهای دیگر امکان اجرای بهتر اپلیکیشن ها 
با نمایشــگرهای بزرگ تر را فراهم می کند. اندروید 12ال 
به ویژه به اپلیکیشن ها اجازه تطبیق پویاتر با نمایشگرهای 
متفاوت را می دهد و تجربه مالتی تســکینگ و تقســیم 
صفحه دلپذیرتری را برای کاربر به ارمغان می آورد. گوشی 
هوشمند تاشویی مثل پیکسل فولد از چنین قابلیت هایی 
استفاده دوچندان می کند. اخیراً نیز نکته جالبی در لانچر 
پیکسل دیده شــده اســت که به قابلیت تقسیم صفحه و 
نمایشگر دوگانه مربوط می شود: هنگامی که تراکم صفحه 
را تا کمتر از 2۷0 کاهش دهید، قابلیت نمایشــگر دوگانه 
برای صفحه اصلی گوشی فعال می شود. قابلیت مذکور در 
گوشی های معمولی باعث به هم ریختگی صفحه می شود؛ 
ولی ازآنجاکه لانچر پیکسل فقط برای گوشی های پیکسل 
دردســترس اســت، می توان پیش بینی کــرد که گوگل 
درحال ساخت گوشــی تاشــو مخصوص خود با نرم افزار 
اختصاصی اش اســت. همچنین، اندروید 12ال تسکباری 
را برای گوشی های تاشــو و تبلت ها به این سیستم عامل 
افزوده اســت که به کاربران اجازه می دهــد هنگام کار با 
نمایشگرهای بزرگ، از مالتی تسکینگ و دسترسی آسان به 
اپلیکیشن های پرکاربرد برخوردار شوند. سیستم مذکور در 

اندروید 13 بهبود بیشتری پیدا کرده است.

   اگر به طور منظم ورزش کنیم، احتمالا خواب 
بهتری داریم، کمتر دچار اســترس می شویم و 
برای فعالیت های روزانه آماده تر هســتیم. اما در 
مقابل، ایده انجام ورزش، برای بســیاری چنین 
نیست. چنانکه بعد از ســاعت ها کار، مراقبت از 
بچه ها و مقابله با اســترس های زندگی، فشــار 
مضاعف به خود از این طریــق، چندان منطقی 
به نظر نمی رسد. اغلب احســاس می کنیم پس 
از پایان یک روز کاری طاقت فرسا، فعالیت هایی 
که از آن ها لذت می بریم مانند خواندن، تماشای 
تلویزیــون یا بازی هــای ویدئویــی گزینه های 

جذاب تری هستند.
اینجاست که هدست واقعیت مجازی )VR( به 
کار می آید. وســیله ای با هدف بــازی که در آن 
بیشتر از انگشتان شست خود استفاده می کنیم. 
در این حین، با گرفتن امتیاز و شکست حریفان، 
بــه فعالیتی جذاب نیــز می پردازیــم، بی آنکه 
تصور کنیــم این کار به مانند ورزش، ســخت و 
 Beat چالش برانگیز است. برای مثال، بیایید به

Saber، به عنوان یک بازی ریتمی که در ســال 
201۹ توســط Beat Games  منتشــر شد، 
 Just نگاهی بیندازیــم. طرفــداران بازی های
Dance و Guitar Hero بــه احتمال زیاد، 
فرمت این بازی را درک خواهند کرد. بدین صورت 
که جریانی از اشــکال ورودی که نشــان دهنده 
یک حرکت یــا ترکیبی از حرکت ها هســتند، 
به صورت هماهنگ با موسیقی ارائه می شود که 
 Beat پخش کننده باید آنها را اجــرا کند. بازی
Saber یک عنوان هیجان انگیز است، زیرا قلمرو 
مجازی آن به ما این امکان را می دهد تا بتوانیم 
با شمشــیرهای نوری آن، تحرک داشته باشیم، 
فعالیتی که هرگز در دنیــای واقعی انجام نداده 
بودیم. با استفاده از هدست و کنترل کننده های 
حرکت در هر دست، به مانند جنگ ستارگان و 
آناکین در پایان حمله کلون ها، دوئل کرده و در 
این میان، راه خود را از میــان بلوک های رنگی 
ورودی پیدا می کنیم. یکی دیگــر از بازی های 
ریتمی این دسته، Pistol Whip نام دارد که 

تلفیقی از ریتم و تیراندازی اســت. در این بازی، 
شما به یک دنیای خشن پا می گذارید و می توانید 
افراد بد را مانند شخصیت جان ویک از بین ببرید.

   اگر بازی های مبتنی بر ریتم و موسیقی، مورد 
علاقه شما نیســتند؛ عنوان Gorn را پیشنهاد 
می کنیم که یک بازی ســرگرم کننده و جذاب 
اســت. در این بازی، یک شــخصیت گلادیاتور 
وجود دارد که مانند مکسیموس، با هر سلاحی که 
بتوانید پیدا کنید یا حتی دست خالی، می توانید 
با مخالفان خود روبه رو شــوید. در حالی که این 
عنوان به دلیل خشــونت های موجود، مناسب 
تمام ســنین نیســت، اما اگر چنین مضمونی را 
دوســت دارید، می توانیــد از آن به عنوان یک 
تفریح و در عین حال تمرین بدنی بهره ببرید. در 
این میان، بازی هایــی مبتنی بر واقعیت مجازی 
نیز وجود دارند که برای تناســب اندام مناسب 
هستند. عناوین منتشر شــده برای این پلتفرم، 
چیزی بیش از تمرینات ســاده تناســب اندام 

 Ring Fit را ارائه می دهند. بازی هایــی مانند
Adventure و Wii Sport، در کنــار لذت 
بصری، گیم پلی روان و سیســتم بازی اعتیادآور 
را به ارمغان می آورند. در میــان بازی های ارائه 
شــده برای هدســت های واقعیــت مجازی که 
مبتنی بر تناسب اندام هستند، FitXr  بهترین 
گزینه به نظر می رســد؛ زیرا تمرینات متنوع و 
سرگرم کننده زیادی را ارائه می دهد. چیزی که 
تمرینات VR را از دنیای واقعی متمایز کرده، این 
واقعیت است که با استفاده از این فناوری، ما در 
دنیای مجازی هســتیم و قوانین فیزیکی اعمال 
نمی شــوند. در یکی از مراحل بازی FitXr، باید 
به بلوک های ورودی ضربه بزنیم و از موانع دیگر 
صرف نظر کنیم، این فعالیت همراه با یک مربی 
شــخصی دلگرم کننده و موســیقی متن تپنده 

همراه شده است.

   این دنیای عجیب و غریب، شــبیه هیچ یک 
از کلاس های آموزشــی در دنیای واقعی نیست، 

زیرا چنین چیزی به لحــاظ فیزیکی امکان پذیر 
نیست. چیزی که از بازی های این چنینی، فراتر از 
فعالیت در باشگاه به  دست می آوریم، حس تعلیق 
و آمادگی ما برای واکنش به صورت آنی است. در 
باشــگاه، این احتمال وجود دارد که بین ست ها 
روی نیمکت بنشینیم، گوشــی خود را برداریم 
و به مرور شبکه های اجتماعی بپردازیم و بدین 
ترتیب، به صــورت ناخــودآگاه دقایقی از زمان 
تمرین را صرف فعالیتی غیرمرتبط کنیم. حتی با 
دستگاه های کاردیو نیز می توان در طول فعالیت، 
تلفن  خود را چــک کرد. اما آیا تناســب اندام با 
اســتفاده از هدســت واقعیت مجازی، می تواند 
جایگزین فعالیت در باشــگاه شود؟ در واقع این 
بیشــتر به هدفی که دنبال می کنید، بســتگی 
دارد. هنوز نمی توان حدس زد که تناســب اندام 
از طریق واقعیت مجازی، طی چند سال آینده از 
چه جایگاهی برخوردار خواهد شــد، اما در حال 
حاضر، تنها مکان برای نــوع خاصی از تمرینات 

قدرتی، باشگاه ها هستند. 

  تیتر دو

ادامه ازصفحه   اول
در ادامه اما سازندگان بازی یعنی استودیو سوپرسل با 
همکاری ایران و کافه بازار موفق شد تا کلش آو کلنز 
را به شکل رسمی و با زبان فارســی وارد ایران کند. 
طی این ساز و کار شما دیگر نیازی به تبدیل ریال به 
دلار نداشتید و تمام ساختار مالی بازی در داخل اداره 
می شد. تقریبا سه سال پیش بود که دوباره کلش آو 
کلنز وارد حاشیه شد. دور جدید تحریم های آمریکا 
علیه ایران باعث شــد تا همکاری سوپرسل با ایران 
متوقف شده و پشتیبانی فارسی بازی حذف شود. با 
این حال رویکرد نسبت به کلش آو کلنز همچنان در 
سطح یک بازی ویدئویی بود و هنوز این چند مگابایت 
سرگرمی آنلاین در دســترس کاربرهای ایرانی قرار 
داشــت. این رویه ادامه داشــت تا همین چند روز 

پیش که دوباره بدون ارائه هیچ دلیلی، دسترسی به 
سرورهای آنلاین کلش آو کلنز مسدود شد.درست 
در لحظاتی که تصور می شــد فیلترینگ بازی های 
ویدئویی تنها به کلش خلاصه می شود اما به یکباره با 

موج دیگری از ایجاد محدودیت روبه رو شدیم.  
بررسی ها در روزهای گذشــته نشان می دهد تقریبا 
تمامی بازی های آنلاین محبوب این روزها همچون 
دوتا، کال آو دیوتــی، فورتنایت و... فیلتر شــده و 
دسترســی کاربرهای ایرانی به تمامی آنها مسدود 
یا محدود شده اســت. نکته قابل توجه این است که 
هیچکدام از بازی های اشاره شده تاکنون به هیچ وجه 
در مقابــل قوانین داخلی ایران قــرار نمی گرفتند و 
تمامی آنها به شــکل عادی فعالیت خــود را ادامه 
می دادند. هنوز به شــکل دقیق مشخص نشده که 

اتخاذ چنین رویکردی با چه منطق و دلیلی صورت 
گرفته. موضوعــی که احتمالا هیچــگاه متوجه آن 
نمی شویم. روز گذشــته البته شاهد اظهار نظرهای 
جالبی هم در این رابطه بودیــم. ابوالفضل احمدی، 
دبیر ســتاد احیای امر بــه معروف و نهــی از منکر 
چهارمحال و بختیاری گفته اســت »دشمن شدیدا 
روی دهه هشــتاد و دهه نودی ها ســرمایه گذاری 
کرده« و »بازی های هیجانی رایانه ای برای به میدان 
آوردن نوجوانان در چنین روزی برنامه ریزی شــده 
بود.« به گفته وی »دشــمن« قصد دارد تا نوجوانان 
را »در مقابل اســلام و احکام و شــریعت دین قرار 
دهد«. احمدی در ادامــه گفته که »این افراد عمدتا 
نوجوانان احساساتی بودند که در این سال ها با فضای 
مجازی و بازی هــای هیجانی رشــد کردند و الان 

فضا را مناســب دیدند تا حرکت های اکشنی که در 
رایانه انجام می دادند به میدان واقعیت بکشــانند«. 
نمی دانیم چه زمانی باید شاهد توقف اظهار نظرهای 
این چنینی باشــیم که هیچ مبنای واقعی پشــت 
آنها وجود ندارد. صحبت هایی که مشــخص است با 
هیجان زدگی همراه بوده و نمی توان منطق درستی 
را در آن پیدا کرد. اینجا ما درباره بازی هایی صحبت 
می کنیم که هیچکدام به شکل رسمی ایران را جزو 
بازارهای هدف خود نمی بینند و حتی بعضا به واسطه 
تحریم ها، اجازه ارائه سرویس در کشورمان را ندارند. 
با توجه به این مسئله باید دید چطور بازی هایی که 
قرار نیست به شــکل قانونی و رسمی در کشورمان 
حضور داشته باشــند، ذهن جوانان ایرانی را تحت 
تاثیر قرار داده اند. جالب است که درست چند ساعت 

بعد از انتشار این اظهار نظر غیرکارشناسی به یکباره 
موج دیگری از فیلترینگ بازی های ویدئویی آنلاین 
شروع شد. موجی که اینبار تمامی بازی های ویدئویی 
را درگیر خود کرد و تنها به چند گزینه خاص خلاصه 
نشد. هرچه در گذشته گیمرهای ایرانی با این امید 

به کار خود ادامه می دادند کــه محدودیت ها بعد از 
مدتی برداشته شــوند اما به نظر می رسد که اینبار 
نباید با چنیــن انتظاری به کار خــود ادامه دهند و 
بهتر است رویکردی دیگر را برای آینده خود در نظر 

داشته باشند. 

ذرهبین
حمیدعابدینی

 
  آتلیه

هرسالشایدبیشازهزاربازیدرنقاطمختلفدنیامنتشرمیشود.بازیهاییکهبرخیازآنهاراشایدحتیاسمشانراهمنشنویدامامخاطبهایخاصخودرابههمراهدارند.دربخشآتلیهبهجدیدترینبازیهایمنتشرشدهدریکهفتهاخیرمیپردازیم.از
آثارپرهزینهوجدیبرایکنسولهاوکامپیوترگرفتهتابازیهاییکهبرایپلتفرمهایهمراهمنتشرمیشوند. این هفته چی بازی کنیم؟

  
Grounded

Obsidian سازنده           
         متوسط امتیاز 83

سالگذشتهبودکهاستودیو
آبسیدیننسخهاولیهاینبازیرا
بهشکلعمومیمنتشرکردوحالا
نوبتبهعرضهکاملورسمیآن
رسیده.درایناثرکهازالمانهای
ژانربقااستفادهمیکند،کنترل

انسانهایکوچکیرابرعهدهداریم
کهبایددریکمحیطشبیهبهحیاط

خانه،بهزندگیخودادامهدهند.

  
تسلاکوییز

دودگیمز           سازنده
         متوسط امتیاز 5هزار

موفقیتادامهدارکوییزآوکینگز
باعثشدهتاشاهدساختبازیهای

مشابهیباآندربازاربازیهای
موبایلایرانباشیم.تسلاکوییز
یکیدیگرازاینعناویناستکه
ازدیدتجربهکلیهیچتفاوتیبا
گذشتهنداردوتنهاسعیشدهتا
سبکهایمتفاوتیازسوالاتدر

آنقرارگیرد.

بازی های ویدئویی زیر تیغ فیلترینگ

  بررسی کوتاه

بسکتبال در نقطه اوج

بدوپیچ
استودیومروارید           سازنده

         متوسط امتیاز 20هزار
درگذشتهمعمولابازیهایایرانیکهازنمونههایبینالمللی
الگوبرداریمیکردندسعیبراینداشتندتاحداقلازلحاظ

ظاهر،بومیسازیحداقلیراصورتدهند.رویکردیکه
بهنظرمیرسداینروزهامورداستفادهقرارنمیگیردو
سازندگانداخلیهمانبازیاصلیرابانامجدیدمنتشر

میکنند.بدوپیچبااینکهاثریسرگرمکنندهاستاماهیچ
نکتهاضافهترینسبتبهنسخهبینالمللیخودارائهنمیکند.

  
Moonscars
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بازیهایاکشندوبعدیبرایچنددههاستکهطرفداران
خاصخودراداشتهومعمولابااستقبالخوبینیزروبهرو

میشوند.بازیMoonscarsیکیازهمینعناویناستکه
تمرکزاصلیخودرارویارائهیکتجربهاکشنخالصگذاشته

وآنراباگرافیکیخوبوجذابهمراهکرده.

ســری NBA 2K ســاخته و پرداخته اســتودیوی 
خــوش آوازه »Visual Concepts« اســت کــه 
سال هاست این مجموعه را در بالاترین سطح ممکن 
نگه داشته و هر سال یک بازی شبیه ساز تمام و کمال 
را در اختیار طرفداران بازی های ورزشــی بسکتبال 
قرار می دهد. 2K Sport از زمان ورودش به بازی های 
بســکتبال، به رقیبی سرســخت برای سری قدیمی 
NBA LIVE محصول کمپانی EA مبدل شــد و در 
نهایت هم با کنار زدنEA ، پادشــاه بی چون و چرای 
بازی های بسکتبال شبیه ساز نام گرفت. با اینکه بالا 
نگه داشتن سطح کیفی این مجموعه طی سال های 
طولانی کاری بس چالش برانگیز بوده؛ اما استودیوی 
سازنده طی دو دهه گذشــته در این امر کاملا موفق 
ظاهر شده است. حال که دو سال از نسل نهم گذشته، 
جدیدترین اثر استودیو »Visual Concepts« را 

بررسی می کنیم تا ببینیم دستپخت تیم توسعه دهنده 
چگونه بــوده و آیا آن ها توانســته اند این مجموعه را 
همچنان در ســطح کیفی بالایی نگــه دارند یا حتی 
یک قدم پا را فراتر گذاشــته و باعث ارتقای این سری 
شوند؟ بازســازی مکانیزم های کهنه گیم پلی بازی از 
سال قبل از سوی تیم توســعه دهنده آغاز شده بود. 
تقریبا هر بخشی از هســته گیم پلی که دچار مشکل 
و كهنگی در اثر گذر زمان بود از ســوی طراحان این 
بخش با یک بازبینی اساسی همراه شده بود. ادامه این 
پروسه بازسازی در جدید ترین نسخه از این سری ادامه 
یافته و حتی ویژگی های جدیدی هم به آن اضافه شده 
است. به طور مثال سال گذشته تمرکز اصلی طراحان 
 NBA روی بهبــود مکانیزم های دفاعی بــود؛ اما در
2K23 به طرز گسترده ای ویژگی ها و پیشرفت های 
جدید در بخش تهاجمی انجام شــده اســت. بخش 

دیگری که طی سال های اخیر مورد انتقاد بسیاری از 
طرفداران بازی قرار گرفته، پرتاب های توپ به سوی 
سبد بوده. بارز ترین پیشرفت این نسخه هم، افزودن 
ترکیب  های حرکتی جدید به سیستم پرتاب توپ به 
سبد بوده که این بار از سوی سازندگان تفکیک بندی 
شده و دستورالعمل ها برای پرتاب های توپ به سبد 
بســیار منطقی تر طراحی شده اســت. مکانیزم های 
پاس دادن در بازی بســیار گســترده تر و جذاب تر و 
 ) Point guard ( پاس های بازیکنــان گارد راس
که وظیفه سرعت بخشیدن و بازیســازی را دارند با 
ارســال های فنی و غیر قابل پیش بینی بسیار متنوع 
شده است. اولین تغییر بزرگ اضافه شدن ویژگی های 
شوت زنی است که به نوعی می توان گفت دچار تغییر 
و تحول اساسی شده. همچنین انیمیشن های منحصر 
به فرد شوت زنی بازیکنان مختلف با استایل و سبک و 

سیاق خودشان طراحی شده. این تغییرات فقط جنبه 
ظاهری ندارد و هر سبک و اســتایل شوت زنی نقاط 
قوت و ضعف مخصوص به خود را دارد. در این نسخه 
هوش مصنوعی به خوبی می داند که چگونه مدافع را 
به دام بیندازند و با حرکات غیر قابل پیش بینی خود، 
شــما را وادار به اشــتباه کند. هوش مصنوعی وقتی 
متوجه شود که نظم دفاعی شما را نمی تواند بشکند، 
اقدام به پاس دادن به بازیکنانی که قابلیت دریبلینگ 
آن ها برجســته اســت می کند تا آن ها بــا ظرافت و 
هوش بالایشــان راهی برای اخــلال در نظم دفاعی 
شما ایجاد کنند. پیشــرفت عمده دیگر، تحقق پیک  
 اند رول )pick & roll( با هوش مصنوعی است. در

 NBA 2K23، بازیکــن می داند که بســته به توپ 
و دفاع چگونه مســیر خود را به ســمت حلقه تغییر 
دهد. عــلاوه بر این هــوش مصنوعی درک بســیار 
بهتری از فضا های باز و بســته و نقاط مختلف زمین 
دارد. با این که انتشــار بازی های ســالانه ورزشی به 

دلیل کمبود وقت به چالشی جدی برای سازندگان 
 Visual« تبدیل شده است، اما با این حال استودیو
Concepts«  باز هم از این چالش ســربلند بیرون 
آمده و توانســته یک بازی ورزشی نســل نهمی را 

 NBA 2K23 .برای طرفداران خود تــدارک ببیند
یک بازی ورزشی نســل نهمی تمام و کمال است و 
یک پَکیج کامل برای طرفداران بازی های ورزشــی 

محسوب می شود.

  
FIFA 23
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بهابتدایپاییزرسیدیموطبقرسمهرسالهشاهد
انتشارنسخهجدیدیازمجموعهبازیفیفاهستیم
کهکارساختآنراالکترونیکآرتزبرعهدهدارد.
اینآخرینباریاستکهاینمجموعهبانامفیفا

منتشرمیشودوازسالآیندهنامآنتغییرمیکند
اماهمینموضوعهمباعثنشدهتاشاهدارتقاي

قابلتوجهیدرفیفا23باشیم.

  بی سیم

رونمایی از ربات انسان نمای تسلا
ایلان ماسک، مدیرعامل جاه طلب تســلا و اسپیس ایکس و ثروتمندترین فرد 
دنیا، چند ماه پیش گفته بود تســلا در رویــداد AI Day 2022 نمونه ای از 
ربات انسان نمای خود را که فعال است و توانایی حرکت کردن دارد، به نمایش 
می گذارد. وعده ایلان ماسک ســرانجام رنگ حقیقت به خود گرفت و بامداد 
دیروز به وقت تهران، ربات انســان نمای تسلا به نمایش گذاشته شد. براساس 
 )Optimus( گزارش ورج، ایلان ماسک می گوید ربات  انسان نمای اپتیموس
از نرم افزار هوش مصنوعی تسلا استفاده می کند و مجهز به حسگرهایی است 
که خودروســاز بزرگ آمریکایی برای دستیابی به سیســتم کمک راننده در 
خودروهایش مورد استفاده قرار می دهد. به گزارش زومیت، ماسک در بخش 
آغازین کنفرانس مطبوعاتی بامداد دیروز اعتراف کرد سال گذشته تسلا موفق 
به نمایش نمونه نهایی ربات انسان نما نشد و فردی را با لباس مبدل روی صحنه 
نشان داد، اما امسال توانسته است به پیشرفت های محسوسی در فرایند تولید 
دست پیدا کند. ایلان ماسک می گوید ربات انسان نمای اپتیموس کارکردهای 
مختلفی دارد، اما تا قبل از برگزاری رویداد AI Day 2022 هرگز نتوانسته بود 
به تنهایی و بدون مشکل راه برود. ایلان ماسک می گوید که ربات انسان نمای 
تســلا »احتمالًا با قیمت کمتر از 20,000 دلار« دردســترس مشتریان قرار 
می گیرد. ایلان ماسک می گوید تفاوت بین اپتیموس و سایر ربات های انسان نما 
این است که ربات تسلا برای تولید انبوه و توانایی انجام کارهای مختلف ساخته 
می شود. ماسک می گوید قرار است شــاهد تولید میلیون ها واحد از این ربات 
باشیم. آنچه تســلا در رویداد دیروز نمایش داد، نمونه پیش تولید آپتیموس 
بود. به نوشته تک کرانچ، ایلان ماسک می گوید این نمونه آزمایشی، بامبل سی 
)Bumble C( نــام دارد و در نهایت تبدیل به اپتیموس می شــود. این ربات 
که هنوز طراحی تکمیل شده ندارد، روی صحنه به طور خلاصه رقصید. ایلان 
ماسک گفت مهندسان تسلا رقص محدودی برای اپتیموس در نظر گرفتند تا 
این ربات انسان نما که هنوز تکمیل نشده »با صورت روی زمین نیفتد«. مدل 
نهایی اپتیموس بدون مشکل راه خواهد رفت و تعادل خود را حفظ خواهد کرد. 
براساس گفته تســلا، اپتیموس در نهایت می تواند محموله ای ۹ کیلوگرمی را 

حمل و از ابزارهای مختلف استفاده کند.

ورزش در واقعیت مجازی
وقت خداحافظی با باشگاه های بدنسازی رسیده؟

پایانکاررسمیگوگلاستدیا

سرویسهایاستریمبازی
ازایکسباکسمایکروسافت
گرفتهتاجیفورسانویدیا،

روشیمدرنبرایتجربهبهترین
بازیها،بدونداشتنسختافزار
قدرتمنداست.گوگلهمازاوایل

سال202۱سرویساستدیارا
معرفیکردوقصدداشتبخشی

ازاینبازارراتصاحبکند.با
اینحالحالا»فیلهریسون«
مدیرارشداستدیاازتعطیلی

اینسرویستاژانویه2023 
بهدلیلعدماستقبالمناسب

کاربرانخبردادهاست.بااینکه
فناوریپشتگوگلاستدیا

بسیارپیشرفتهوقدرتمنداست،
گوگلنتوانستکاربرانزیادی
رابهاینسرویسجذبکند.

اینشرکتنتوانستبازیهای
محبوبیمثلسایبرپانک2077را
بهخوبیپشتیبانیکندوگیمرها
همهمیشهبهدنبالبهترینهاو

جدیدترینهاهستند.

گ
الو

آن

محمدطالبیان|دراقدامیبیســابقه،چیزیدرحدود۹0ویدئوازبازی»جیتیای۶« 
توسطیکمنبعناشناسلورفتهکهجزئیاتزیادیازداستان،نقشه،اسلحهومکانیزمهای
جدیداینعنوانموردانتظارارائهمیدهد.باگذشتچیزیدرحدود۱0سالازانتشاربازی
پرطرفدارجیتیای5،درنهایتچندماهپیشبودکهاستودیویراکستارگیمزدرپیامی
رسماازســاختبازیجیتیای۶خبرداد.بااینحال،تیمتوسعهدهندهجزئیاتیازاین
عنوانموردانتظارارائهنکردهوشماریازهوادارانبرایمعرفیبازیلحظهشماریمیکنند.
البته،طبقمعمول،تابهامروزگزارشهایمتعددیدرخصوصجزئیاتاینعنوانبهگوش
رسیدهکهتازهترینافشاگری،حسابیتوجههایهوادارانرابهبازیمعطوفکردهاست.
بهبیاندقیقتر،هفتهگذشتههکری۱۶سالهواهلبریتانیابهطورغیرمنتظرهیکفایلیبه
حجمچهارگیگابایترابهاشتراکگذاشتکهشاملکدهایسورس،تصاویروویدئوهای
مختلفیازگیمپلینسخهپریآلفایبازیجدیدجیتیای۶میشود.بهطورکلی،چیزی
درحدود۶0دقیقهویدئوازگیمپلیبازیلورفتهومهمترازآن،جزئیاتیدرخصوصنقشه،

اسلحههاوکاراکترهابازیافشاشدهکههمههوادارانراشوکهوغافلگیرکردهاست.

امیرحسینخرمی|باوجودعرضهبازیهایمبتنیبرتناسباندامدربازار،اینپرسش
ایجادشدهآیاسالنهایبدنسازیدرحالمنسوخشدنهســتند؟ودرشرایطیکه
میتوانیددرحینبازیکالریبسوزانید،چرابایدماهانهمبلغقابلتوجهیرابرایحق
عضویتدریکباشگاهخرجکرد؟اینامردرمورددویدننیزصدقمیکند.چراکهوقتی
میتوانبااستفادهازیکهدستواقعیتمجازیبهراحتیتحرکوفعالیتداشت،چرا
بایدبررویکفشهایگرانقیمتکهمناسبدویدنهستند،سرمایهگذاریکرد؟بااین
حال،پیشازآنکهمتقاعدشویدوتصمیمبهخروجازباشگاهبگیرید،بایدتوجهداشت
کهمواردخاصیوجوددارندکهتنهاازطریقتمریناتســنتیتناسبانداممیتوانبه
آنهادستپیداکرد.بااینکههدستواقعیتمجازیمیتوانددرارائهورزشهایهوازی
عملکردمناسبیداشتهباشد،امابعیداستکهپسازچندماهبهقدرتبدنیخاصیدست
پیداکردهیابتوانیدخودرابرایشرکتدریکماراتنآمادهکنید.بااینوجود،بهتراست
واقعیتمجازیرابهطورکاملنادیدهنگیریم،زیراهمانطورکههمهماميدانیم،ورزش
چیزیبیشازتمرینآمادهسازیبرایحضوردریکرویدادیافرمدادنبهبدناستو

درواقع،وسیلهایبرایشکلدادنبهذهنمانیزمحسوبمیشود.

   براساس ویدئوهای لو رفته، ظاهرا حوادث بازی 
در شهر وایس سیتی که برگرفته از میامی در ایالت 
فلوریدا آمریکا ست، جریان دارد. در واقع، یکی از این 
ویدئوها، شــخصیتی را به نمایش می گذارد که در 
 Vice City( یک ایستگاه مترو به نام وایس سیتی
Metro( قدم می زند. از طرفی، در سایر ویدئوها و 
تصاویر نیز بارها و بارها عبارت وایس سیتی به چشم 
می خورد. البته، همه چیز به این یک مورد خلاصه 
 South Beach و Ocean View نشده و مناطق
و Malibu Club که همگی جزئی از شهر میامی 
محسوب می شوند، در این ویدئوها نیز دیده شده اند. 
جالب تر اینکه حتی نقشه متروی بازی نیز با نقشه 
مترو شهر میامی کاملا با یکدیگر تطابق دارند. علاوه 
بر این، گروهی از کاربران به دقت ســاختمان ها و 
خیابان هایی که در ویدئوهای لو رفته از بازی قابل 
مشاهده هستند، را با شــهر واقعی میامی مقایسه 
کرده اند که نتایج این موشــکافی، صحت ادعاها را 

تایید می کند. بر این اســاس، تقریبا می توان تایید 
کرد که اتفاقات بــازی در این شــهر رخ می دهد. 
همان طور که شایعه شــده بود، به نظر می رسد که 
این بازی دارای دو شــخصیت اصلی مرد و زن بوده 
 )Lucia( و لوسیا )Jason( که به ترتیب جیسون
نام دارند. گویا داستان این زوج برگرفته از »دزدان 
بانی و کلاید« )زوج سارق مشهور آمریکایی( است. 
هرچند، دقت داشته باشید که این اطلاعات مربوط 
به نســخه آلفای بازی بوده و چندان دور از انتظار 
نیست که نام کاراکترهای اصلی در نسخه اصلی به 

کلی تغییر کند.

   شــواهد امــر گویای ایــن موضوع اســت که 
راکستار گیمز در ســاخت بازی جدید جی تی ای، 
 از برخــی مکانیزم هــای بــازی تحسین شــده

 Red Dead Redemption 2 استفاده می کند. 
به عنوان مثال، امکان سرقت از مغازه ها و همچنین 

تعامل با ان پی سی ها )شــخصیت هایی که توسط 
هوش مصنوعــی کنترل می شــوند(، در این بازی 
نیز وجود خواهد داشــت. از طرفی، ظاهرا یکی از 
بزرگ ترین تغییراتی کــه در بازی GTA 6 اعمال 
شده، نمایش انیمیشــن برداشــتن آیتم ها ست. 
به عبارت دیگر، برخلاف نســخه های قبلی ســری 
جی تی ای که اسلحه ها به یک باره در دست کاراکتر 
ظاهر می شــدند، این بار شــاهد نمایش انیمیشن 
منحصر به فردی خواهیم بود. جــدا از این، ظاهرا 
بازیکن می تواند انتخاب کند که اســلحه در کدام 
دســت شــخصیت اصلی قرار بگیرد. یکی از موارد 
جدیدی که در این ویدئوها به چشم می خورد، نحوه 
حضور پلیس در صحنه های درگیری است. ظاهرا 
سیستم هوش مصنوعی پلیس ها به کلی دستخوش 
تغییراتی شده و آن ها به یک باره وارد محل درگیری 
نمی شــود، بلکه ابتدا آن منطقه را محاصره کرده 
و سپس متناسب با شــرایط، اقدام می کنند. نکته 

دیگر این است که اگر شما در طول سرقت شلیک 
نکنید و به فــردی صدمه نزنید، آن ها نیز به شــما 
شلیک نمی کنند و می توانید خود را تسلیم کنید. از 
طرفی، پلیس ها این بار مدل خودرو و شماره پلاک 
ماشینتان به خاطر می سپارند و در سطح شهر، تحت 
تعقیب قرار خواهید گرفت. دوربین های مداربسته 
در تمام سطح شهر کار می کنند و اگر در این مکان ها 
خلاف قانون عمل کنید، پلیس ها به سرعت شما را 

شناسایی می کنند.

   سیستم رانندگی و وسایل نقلیه همواره یکی از 
مهم ترین عناصر سری جی تی ای به شمار می روند. 
اگــر بــازی Red Dead Redemption2 را 
تجربه کرده باشــید، احتمالا اطــلاع دارید که تیم 
توســعه دهنده به کوچک ترین جزئیات اسب ها نیز 
توجه کرده بود. اکنون، گزارش ها نشان می دهد که 
این موضوع برای بازی جدید GTA نیز صادق بوده 

و وسایل نقلیه متنوعی از جمله خودرو، موتور، جت 
پک و حتی اسب در این عنوان در دسترس گیمرها 
خواهد بود. در بحــث طراحی داخلــی خودروها، 
راکستار گیمز سنگ تمام گذاشته است. در حقیقت، 
داشبورد، آینه ها، صندلی ها، فرمان و حتی پدال گاز 
و ترمز با جزئیات بالا برای هر ماشــین طراحی شده 
و مهم تر اینکه قابل شخصی ســازی خواهند بود. از 
طرفی، احتمالا سیســتم تعلیق نیــز بیش از پیش 
به واقع گرایانــه و طبیعی خواهد بــود. برای مثال، 
بازیکنان در حالت اول شخص به راحتی ضرباتی که 
در هنگام تصادف یا عبور از دســت اندازها به خودرو 
وارد می شود، را احســاس می کنند. شرکت تیک تو 
اینتراکتیو و استودیوی راکستار گیمز هنوز تاریخی 
را برای عرضه بازی جدید خود مشــخص نکرده اند. 
با این حال، بســیاری از تحلیلگــران و فعالان حوزه 
ویدئو گیم معتقد هستند که این عنوان احتمالا برای 

عرضه در سال 2024 آماده می شود. 

بزرگ ترین هک تاریخ صنعت بازی
 انتشار غیررسمی اطلاعات و تصاویر نسخه بعدی 
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   نکته بازی

   گزارش

تلاش مدیران پاری ســن ژرمن برای تمدید 
قرارداد مسی

لیونل مسی که تابستان 2021 از بارسلونا جدا و با امضای قراردادی دو 
ساله به پاری سن ژرمن پیوست، ممکن است قراردادش با این تیم تمدید 
شود، این در حالی است که شــایعاتی نیز درباره احتمال بازگشت او به 
جمع کاتالان ها در پایان فصل جاری با منقضی شدن قرارداد فعلی اش 
با PSG وجود دارد. بر اساس ادعای نیکولو اسکیرا خبرنگار ایتالیایی و 
کارشــناس نقل وانتقالات فوتبال اروپا؛ مدیران باشگاه پاری سن ژرمن 
در حال کار   روی پروژه تمدید قرارداد لیونل مســی هســتند و به این 
فوق ستاره آرژانتینی پیشنهاد تمدید قرارداد یک ساله با قابلیت تمدید 
تا سال 2025 را داده اند. گفته می شود مســی 35 ساله در حال حاضر 
تمرکزش روی پاری سن ژرمن اســت و قصد ندارد تا پایان جام جهانی 
2022 که اواخر سال جاری میلادی به میزبانی قطر برگزار خواهد شد، 
به این پیشنهاد پاسخی دهد. ناصر الخلیفی رئیس باشگاه پاری سن ژرمن 
اخیراً به روزنامه »مارکا« اســپانیا گفته بود که بخش عمده ای از درآمد 
700 میلیون یورویی اخیر این باشگاه فرانسوی، نتیجه حضور مسی در 
این تیم بوده است.  مســی  فصل اخیر در 34 بازی برای پاریسی ها به 

میدان رفت و آمار 11 گل زده و 15 پاس گل را از خود برجای گذاشت. 

احتمال حذف اکوادور
 10 روز قبل از آغاز جام جهانی

شیلی و پرو همچنان به صورت جدی بر اســتفاده اکوادور از یک بازیکن 
غیرقانونی در مسیر کسب سهمیه حضور در جام جهانی 2022 تاکید دارند. 
فدراسیون فوتبال این دو کشور به تازگی نسبت به رای صادره از سوی فیفا 
اعتراض و شکایتی را به دادگاه عالی ورزش تقدیم کرده اند. این دادگاه هیچ 
بازه زمانی مشخصی برای برگزاری جلسه و اعلام رای ارائه نکرده است اما 
هر دو طرف خواهان تصمیم گیری نهایی تا دهم نوامبر سال جاری میلادی 
هستند. مقامات فدراسیون فوتبال شیلی مدعی هستند مدارکی در اختیار 
دارند که نشان می دهد کاستیو اهل کلمبیاست و اکوادور باید در تمامی 
دیدارهایی که از او در ترکیبش استفاده کرده با نتیجه  3 بر صفر بازنده شود. 
این ادعا از سوی کمیته انضباطی فیفا در ماه ژوئن مورد بررسی قرار گرفت 
و رد شد و همچنین کمیته تجدید نظر فیفا نیز دو هفته قبل اعلام کرد که 
این شکایت مردود است و به سود اکوادور و حضور این تیم در جام جهانی 
2022 رای داد. این کشور قرار است در اولین بازی جام جهانی به مصاف 
قطر، کشور میزبان برود و حالا باید منتظر اعلام رای دادگاه عالی ورزش در 

فاصله 10 روز پیش از شروع رقابت ها باشد.

بدهی هنگفت بارسا به سیتی 
برای انتقال تورس

باشگاه بارســلونا که در یک سال اخیر با مشــکلات مالی قابل توجهی 
دست و پنجه نرم کرده است، در تابستان گذشته با فعال کردن چندین 
اهرم اقتصــادی از جمله فروش حق پخش تلویزیونــی، کمی از بحران 
فاصله گرفت. در چنین شرایطی آنها در زمستان سال گذشته با انتقالی 
55 میلیون یورویی، فران تورس را از ســیتی به خدمت گرفتند. بهبود 
شرایط بارسا در این تابستان باعث شــد تا آنها بازیکنانی مانند روبرت 
لواندوفســکی، رافینیا و ژول کنده را به خدمت بگیرند اما اکنون رادیو 
کاتالونیا ادعا کرد که باشگاه بارســلونا برای انتقال تورس همچنان 52 
میلیون یورو به سیتی بدهکار اســت. در واقع این باشگاه به رغم ریخت 
و پاشی که در این تابســتان انجام داد، توان مالی پرداخت مبلغ انتقال 
تورس را نداشت و آن را به فصول آینده موکول کرد. این در حالی است 
که تورس در این فصل هنوز نتوانسته در ترکیب بارسا تاثیرگذار ظاهر 
شود و در دیدارهای لالیگا گل یا پاس گلی ثبت نکرده است. تورس در 
تابستان 2020 از والنسیا به سیتی پیوست و در 28 بازی برای این تیم، 
تنها 9 گل به ثمر رساند و در اتحاد هم نتوانست جای ثابتی در ترکیب 

تیم پپ گواردیولا پیدا کند.

برنامه بازی های تیم ملی نوجوانان 
در قهرمانی آسیا

مسابقات گروه نهم مرحله مقدماتی جام ملت های فوتبال زیر 17 سال 
آسیا از سیزدهم مهر در ورزشگاه دولن اومورزاکوف شهر بیشکک آغاز 
می شود. شاگردان حسین عبدی در این مرحله باید به مصاف قرقیزستان 
)میزبان(، هنگ کنگ و لائوس بروند که به این منظور ساعت 4:30 بامداد 
یکشــنبه تهران را از طریق فرودگاه مهرآباد با پرواز مستقیم به مقصد 
بیشــکک ترک کردند. نوجوانان ایران چهارشــنبه 13 مهر با لائوس، 
جمعه 15 مهر با قرقیزســتان میزبان و یک شنبه 17 مهر با هنگ کنگ 

بازی می کنند.

صعود شاگردان شمسایی  به مرحله
 یک چهارم نهایی

تیم ملی فوتسال ایران از ساعت 20:30 جمعه در چارچوب دور دوم مرحله 
گروهی جام ملت های آسیا، در سالن ســعد العبدالله شهر کویت مقابل 
تیم ملی چین تایپه صف آرایی کرد و با نتیجه 10 بر یک به برتری رسید. 
سعید احمدعباسی در دقایق 4، 15 و 17، حسین طیبی در دقایق 3، 14 
و 35، محمد حسین بازیار در دقیقه 2، سالار آقاپور در دقیقه 21، علیرضا 
جوان در دقیقه 27 و سعید کریمی در دقیقه 34 موفق به گلزنی برای تیم 
کشورمان شدند و هه چیا چن در دقیقه 30، تنها گل چین تایپه را به ثمر 
رساند. شاگردان وحید شمسایی که چهار روز پیش در دیدار نخست خود 
با نتیجه 5 بر صفر از سد اندونزی گذشته بودند، شش  امتیازی شدند و با 
توجه به شرایط بهتر نسبت به اندونزی در بازی رودررو، به عنوان صدرنشین 
گروه C به مرحله یک چهارم نهایی صعود کردند. ایران در این مرحله به 
مصاف تیم دوم گروه D خواهد رفت که یکی از تیم های ویتنام، عربستان یا 
ژاپن خواهد بود. تیم ملی کشورمان از ساعت 20:30 امروز در آخرین دیدار 

خود در مرحله گروهی، مقابل لبنان به میدان می رود.

با پاس گل عزت اللهی، وایله صدرنشین ماند
سعید عزت اللهی پس از انجام دو بازی برای تیم ملی ایران مقابل اروگوئه 
و ســنگال که در ترکیب قرار گرفته و نمایش خوبی ارائه کرده بود، در 
بازگشت به دانمارک و حضور کوتاه مدت در رقابت باشگاهی نیز درخشان 
ظاهر شد و توانســت تیمش را در دیدار برابر ویدوور از شکست نجات 
بدهد. وایله که در دیدار اخیرش به برتری رســیده و رتبه اول لیگ یک 
دانمارک را حفظ کرده بود، در مســابقه جمعه شب در آستانه شکست 
مقابل ویدوور و از دست دادن صدر جدول  برابر حریف خود قرار داشت، 
اما سعید عزت اللهی مانع از باخت تیمش شد. سعید عزت اللهی در دقیقه 
87 بازی مقابل ویدوور به عنوان آخرین تعویضی وایله وارد زمین شــد 
و توانســت در بدو ورود به زمین مانع از شکست تیمش در این مسابقه 
حساس شود. ستاره ایرانی وایله ثانیه هایی پس از اضافه شدن به ترکیب 
وایله، ریچارد سوکوتاپاســو را در موقعیت گلزنی قرار داد تا این بازیکن 
دروازه ویدوور را باز کند و گل تساوی تیمش را در لحظات پایانی به ثمر 
رســاند. وایله با پاس گل نجات بخش عزت اللهی به تساوی یک - یک 
رسید تا 25 امتیازی شود و با یک امتیاز بیشتر نسبت به ویدوور، صدر 

جدول لیگ دسته اول دانمارک را حفظ کند.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

هفته هفتم لیگ برتر امشــب با برگزاری سه بازی 
به پایان می رســد و مهم ترین ایــن بازی ها تقابل 
پرســپولیس و تراکتور اســت. یک بازی همیشه 
حساس که همواره ســوژه هایی پررنگ دارد. این 
اولین تقابل دو تیــم پس از آن بــازی جنجالی و 
ناتمام در تبریز است که در نهایت 3 بر صفر به سود 
پرسپولیس اعلام شد. قطعا بازیکنان دو تیم هنوز 

آن بازی را فراموش نکرده اند.

   شرایط دو تیم
پرسپولیس با 4 برد پیاپی صدرنشین جدول است 
و درخشــش یورگن لوکادیا هــواداران این تیم را 
حسابی به وجد آورده است. ملی پوشان این تیم هم 
آماده و سرحال به تمرینات برگشته اند. به خصوص 
مهدی ترابی کــه حالا با انگیزه های بیشــتری در 
پرســپولیس بازی خواهد کرد تــا همچنان مورد 
توجه کارلوس کی روش باشد و در جام جهانی هم 
به میدان برود. در آن ســو، تراکتور پس از شروعی 
نه چندان خوب، به تدریج در روند خوبی قرار گرفت 
و با دو پیروزی متوالی در هفته های گذشته تا رده 

ششم جدول صعود کرد.

   یک تراکتور متفاوت
در لیگ بیســت و یکم تراکتور یــک فصل تلخ و 
فاجعه بار را پشت سر گذاشــت. این تیم حتی در 
مقطعی جزو کاندیداهای ســقوط به لیگ یک هم 
بود و خوش شانس بود که فجرسپاسی و شهرخودرو 
خیلی زود سقوط شان را به لیگ یک قطعی کردند. 
در فصل ضعیف تراکتور، پرسپولیس نتایج خوبی 
مقابل این تیم گرفت. شاگردان یحیی هر دو بازی 
رفت و برگشــت را مقابل تراکتور با پیروزی پشت 

سر گذاشتند و نکته جالب تر اینکه در فصل قبل تر 
هم پرســپولیس دو بار در لیگ برتــر و یک بار در 
ســوپرجام بر تراکتور غلبه کرده بود. در واقع تیم 
تبریزی در 5 مصاف قبلی خود مقابل پرسپولیس 
شکســت خورده اما شــرایط این تیم برای بازی 
امشب کاملا متفاوت است. دیگر خبری از تراکتور 
کم ستاره و تحلیل رفته یکی دو فصل اخیر نیست 
و این تیم در حال بازگشــت به روزهای خوب خود 
است. تراکتور این فصل یک تیم متناسب، متعادل 
با چند ســتاره در خطوط مختلف است که باعث 
شده این تیم کاملا یکدست باشد و بازیکنانش در 

خدمت تیم.

   خطر دو بازیکن باانگیزه
بی شــک مهم ترین بازیکنان تراکتــور در بازی 
امشب دو بازیکنی هستند که ســابقه بازی در 
پرسپولیس را هم دارند، یعنی محمد عباس زاده و 
رضا اسدی! نفر دوم احتمالا باانگیزه ترین بازیکن 
زمین هم خواهد بود. اسدی فصل گذشته دوران 
عجیبی را در پرســپولیس پشــت سر گذاشت. 
او از نظر آمــاری بد نبود امــا عملکرد کلی اش 
به شــکلی نبود که یحیی گل محمدی خواهان 
ماندن او در پرسپولیس شود و در نهایت اسدی 
از این تیم جدا شــد و به تراکتور پیوســت، آن 
هم در حالی که از مدیریــت، کادر فنی و حتی 
هواداران دلخور بــود و معتقد بود کــه در این 
تیم قدر او را ندانسته اند. اســدی در تراکتور اما 
فصل متفاوتی را پشت سر می گذارد. او در تمام 
فصل گذشــته برای پرســپولیس 4 گل زد اما 
همین حالا و در 6 هفته برای تراکتور 3 گل زده 
است! او آماده ترین بازیکن تیمش است که برای 

درخشش مقابل پرســپولیس علاوه بر آمادگی، 
انگیزه های زیادی هــم دارد. محمد عباس زاده 
هم همچنان گلزن اول تراکتور اســت که هرگز 
از سوی مربیان پرســپولیس روی خوش ندید 
و همواره مقابــل این تیم باانگیزه ظاهر شــد تا 
خودش را به هوادارانش اثبــات کند. مدافعان و 
هافبک های پرســپولیس مقابل این دو نفر شب 
ســختی در پیش دارند. دیگــر بازیکن تراکتور 
که پرسپولیسی ها باید حسابی مراقب او باشند، 
ریکاردو آلوز هافبک پرتغالی تراکتور اســت که 
تا اینجا 4 پاس گل بــه هم تیمی هایش داده و از 
همین حالا عنوان مهندس لیگ بیست و دوم را 

به خودش اختصاص داده است.

   همه چشم ها به لوکادیا
در این ســوی میدان هــواداران پرســپولیس همه 
امیدشــان به یورگن لوکادیاســت که خیلی زود در 
ترکیب این تیم جا افتاده   و در حال حاضر با 4 گل آقای 
گل لیگ بیست و دوم است. او احتمالا در این تعطیلی 
چند روزه لیگ برتر، از نظر بدنی هم به شرایط بهتری 
رسیده و مهاجم خطرناک تری هم شده است. دیگر 
چهره ویژه این بازی مهــدی ترابی خواهد بود. ترابی 
که با بازگشت کارلوس کی روش به تیم ملی وضعیت 
متفاوتی پیدا کرد، در این چند روز از نظر روحی هم احیا 
شده و حالا در اوج آمادگی بدنی و روحی قرار دارد و این 

بهترین هدیه کی روش به یحیی گل محمدی است.

   افسوس برای دو غایب
هر دو تیم غایبانی برای این بازی دارند. مهم ترین 
غایب تراکتور اما کاوه رضایی اســت که ســابقه 
گلزنی در دربی به این تیم را هــم دارد. او ظاهرا 
مصدوم اســت و به این بازی نمی رســد و جای 
خالی اش قطعا حس خواهد شــد. در پرسپولیس 
هم امید عالیشاه به علت مصدومیت این بازی را از 
دست داده است. او چهره جنجالی بازی برگشت 
دو تیم در فصل قبل بــود که پس از آن بازی چند 
جلسه محروم شد. شــیخ دیاباته هم اگر مصدوم 
نمی شــد امشــب می توانســت برای اولین بار با 

پیراهن پرسپولیس به میدان برود.

کمی یا شــاید خیلی برای قضــاوت در مــورد تیم جدید 
منچستریونایتد زود به نظر می رسد اما هواداران قرمزپوش 
شهر منچستر دوست دارند این رویا را باور کنند. آنها اکنون 
برای باور کردن رویاهای شان همه چیز دارند. تیمی که در 
فرم مطلوبی در لیگ به سر می برد، شیوه جدیدی از مدیریت 
و مدیران، برد در مقابل تیم صدرنشــین لیگ برتر، بهترین 
بازیکن ماه و بهترین مربی ماه لیگ برتر انگلیس، همه با هم 
در یک مقطع زمانی به اولدترافــورد آمده اند تا افق رویای 
سکونشینان این ورزشــگاه را ارتقا بدهند و بگویند دستکم 
برای ماه ســپتامبر می توانند هر آرزویی که می خواهند را 

داشته باشند. 

   مارکوس رشفورد؛ او این بار خوشحال است
منتقدان رشــفورد اعتقاد داشــتند او برای هر تیمی یک 
بازیکن مضر است چرا که به لحاظ روحی سطح تیم را پایین 
می آورد و خونسردی او هنگام از دســت دادن موقعیت ها 
و بی انگیزگی اش برای بردن مســابقات از معضلات اصلی 
شیاطین سرخ است. اریک تن هاخ دو انتخاب بیشتر نداشت؛ 
یا باید در اقدامی آســان او را با قیمتی گزاف به دیگر تیم ها 
واگذار کند و جای یک ستاره جدید و جوان تر را در ترکیب 
تیم خالــی کند  یا اینکــه در اقدامی ســخت تر مجبور بود 

رشــفورد را به لحظا روحــی احیا کند و تمام تلاشــش را 
برای دوباره خندیدن این بازیکن بــه کار ببندد. تن هاخ در 
مورد رشفورد نشان داد برای انجام کارهای سخت و دور از 
دســترس به اولدترافورد آمده و با اعتماد مجدد به رشفورد 
از او حمایت کرد و حاصل این حمایت، فرم خوب ســتاره 
شیاطین سرخ در ماه سپتامبر بود. 2 گل و 2 پاس گل در 2 
مسابقه رشفورد در ماه سپتامبر آن هم در مقابل لسترسیتی 
و آرسنال بود. شــاید از این موارد مهم تر، درخشش ویژه او 
در بازی مقابل آرسنال و تبدیل شدن به برگ برنده تیمش 
در مصاف با صدرنشین لیگ باشــد که رشفورد را به عنوان 

بهترین بازیکن ماه لیگ برتر رساند. 

   اریک تن هاخ؛ شروع یک عصر
تن هاخ با ذهنیت انجام یک ماموریت غیرممکن پا به اردوی 
شیاطین سرخ گذاشت. این را نه از بازی های منچستر در ماه 
سپتامبر و فرم نسبتا خوب آنها در مسابقات اخیر، بلکه در 
روزی می توان دید کــه او در اقدامی غافلگیرکننده در کنار 
شاگردانش خودش را هم تنبیه کرد و مرد 52 ساله پا به پای 
بازیکنانی بین 18 تا سی و چند ساله مسافت تنبیهی را دوید. 
او به شاگردانش فهماند با هیچ کس در پروژه جدید کاری اش 
شوخی ندارد و همچنین آنها را توجیه کرد که در عین جدی 

بودن در کنارشان خواهد بود. تن هاخ با ارائه   تزریق شادی و 
ترس توامان میان بازیکنانش نشان داد قانون کار در باشگاه 
جدیدش را فهمیده و مزد ایــن رویکرد جذاب را هم در ماه 
سپتامبر گرفت. تیم او در ماه سپتامبر لستر و آرسنال را در 
ادامه بازی های خوب قبلی از پیش رو برداشت، ستاره جدید 
تیمش، آنتونی موفق به گلزنــی در اولین دقایق حضورش 
شد، رشــفورد را احیا کرد و امید را به ســکوهای ورزشگاه 
خانگی تیمش بازگرداند. اریک تن هاخ که در همین مدت 
کم ثابت کرده بدون فکر و توجیه صحبت نمی کند در بیانی 
صریح و عجیب اعلام کرد تیمش برای تمام جام های ممکن 
در این فصل مدعی خواهد بود. او حتی اگر این موضوع را باور 
هم نداشته باشد، اقدامش در بیان این جمله هوشمندانه به 
نظر می رسد. تن هاخ می خواهد مدت زیادی را در منچستر 
به کار و پیشــرفت ادامه دهد و سنگ بنای فصل های بعد را 
از همین حالا باید بسازد. او ضمن بازگرداندن روحیه برد به 
تیمش با این جمله جاه طلبانه می خواهد برای آینده روحیه 
کسب عناوین را هم به منچستریونایتد برگرداند. مرد هلندی 
با برنده شدن جایزه بهترین بازیکن ماه سپتامبر لیگ برتر 
انگلیس درست در روزهای حســاس و سرنوشت ساز شغل 
جدیدش، به نوعی زمزمه های نوشتن مقدمه یک عصر جدید 

را در جمع قرمزپوشان منچستری سر می دهد.

از جنگ برای تیم ملی تا 
سکونشینی در استقلال

اعزام سیاوش یزدانی و حسین مرادمند به خدمت 
سربازی، در روزهایی که مدیران استقلال اصرار به حل 
مشکل آنها داشتند، از آن دست اتفاقات عجیب فصل 

قبل بود که حتی این مسئله نیز موتور آبی ها را از حرکت 
متوقف نکرد و آنها در پایان فصل توانستند جام قهرمانی 

را بالای سر ببرند. یزدانی و مرادمند که با پنجره بسته بازار 
نقل و انتقالات لیگ برتر مواجه شده بودند، به ناچار راهی 

ملوان در دسته اول شدند تا خدمت سربازی خود را در این 
تیم نظامی سپری کنند. با این وجود، آنها حتی یک دقیقه 
هم برای انزلی چی ها به میدان نرفتند و فصل را اینگونه به 

پایان رساندند.
در ابتدای بازار نقل و انتقالات، مرادمند با استفاده از 

قوانین موجود و دریافت کسری خدمت، سربازی خود را 
به پایان رساند و یزدانی نیز توانست با کفالت، از سربازی 

معاف شود تا دو مدافع آبی پوش برای فصل جدید در 
دسترس ساپینتو باشند. با وجود اینکه یزدانی و مرادمند 

هفته هاست که در تمرینات حضور دارند  اما تاکنون از 
آنها هیچ استفاده ای نشده است. شاید این داستان برای 

سیاوش کمی دردناک تر باشد. بازیکنی که به عنوان 
بهترین مدافع لیگ فصل قبل   شناخته شد و حتی در 
دیدار برابر امارات توانست اولین و تنها بازی ملی خود 
را انجام دهد، با وضعیت 180 درجه برعکس یک سال 

پیشش مواجه شده است.

در تیمی که فصل قبل توانست رکورد بهترین خط 
دفاعی تاریخ لیگ برتر را به ثبت برساند، یزدانی نیز نقش 
مهمی داشت و همین مسئله باعث شد تا او از انگیزه های 
بی پایانی برای حضور در ترکیب تیم ملی در جام جهانی 

برخوردار باشد ولی اکنون نه تنها جایی در فهرست نفرات 
کی روش و قبل از آن دراگان اسکوچیچ نداشت و ندارد، 
بلکه در استقلال نیز فرصتی برای عرض اندام به دست 
نیاورده است. مرادمند هم که زوج اصلی یزدانی بود، در 

این فصل فعلا جایی در اندیشه های ساپینتو ندارد.
وضعیت این دو نفر تا چند ماه پیش کاملا متفاوت بود. 

مجیدی انگشت آنها را بهتر از تمام مدافعان دعوت شده 
به تیم ملی می دانست و معتقد بود آنها باید در تیم ملی 

فیکس بازی کنند. اما حالا چرخ روزگار جوری چرخیده 
که این دو نفر نه در استقلال و نه در تیم ملی جایی ندارند. 
حتی هواداران استقلال هم تقریبا آنها را فراموش کرده اند 

و از مدافعان تیم شان در فصل جدید راضی هستند. در 
تیم ملی هم مدافعان درخشش خوبی در اردوی اتریش 

داشتند و کاملا مشخص است که یزدانی و مرادمند هیچ 
شانسی برای حضور در جام جهانی ندارند. 
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پس چرا در لیگ برتر بی خیال فغانی نمی شوید؟
بر اســاس تصمیم کمیته داوران، نام علیرضا فغانی از لیست داوران بین المللی ایران در سال 
2023 خط خورد! تصمیمی که حتی ممکن است موجب تعجب کمیته داوران فیفا هم شود. 
به این خاطر که فیفا محدودیت سنی را برای داوران برداشته و داوران تا زمانی که در تست های 
آمادگی جسمانی قبول شــوند می توانند به داوری خود ادامه دهند و به نظر می رسد دلیل 
دومی که خداداد افشاریان برای حذف علیرضا فغانی آورده محتمل تر باشد؛ یعنی تغییر محل 
زندگی علیرضا فغانی. افشاریان البته در ادامه گفته: »در اول سال میلادی 44 سال و 9 ماه 
سن خواهد داشت و تورنمنتی وجود ندارد که او تا به حال موفق به حضور در آن نشده باشد؛ 
به اعتقاد همه اعضای کمیته داوران، داورانی در داخل کشور داریم که توانایی حضور در جام 
ملت های آسیا و درخشیدن در عرصه بین الملل در آینده را دارند؛ به همین دلیل برای سال 
2023 نام فغانی را در لیست قرار ندادیم.« راستش اعتماد به داوران جوان تر خیلی هم کار 
خوبی است اما سوال ما از جناب افشاریان این است که اگر واقعا دلیل شما برای خط زدن نام 
فغانی از فهرست داوران بین المللی ایران در سال 2023 اعتماد به داوران داخلی و جوان تر 
است، چرا هر وقت این فغانی بنده خدا از استرالیا به مرخصی می آید، سریع یقه اش را می گیرید 
و قضاوت یک بازی لیگ برتر را به او می دهید؟ مگر داور نداشــتید که همین یک ماه پیش 
قضاوت بازی سپاهان و فولاد را به او سپردید؟ بهتر نیست در این مواقع هم به داوران خودتان 
اعتماد کنید و بگذارید فغانی از مرخصی اش اســتفاده کند و به استراحتش برسد؟ واقعا اگر 
دست تان در جامعه داوری اینقدر تنگ است که مجبورید از فغانی هم، هر وقت به ایران می آید 

کمک بگیرید، پس منطقی نیست که نام او را از فهرست داوران بین المللی ایران خط بزنید.

وقتی طارمی جور همه لژیونرها را می کشد
چند هفته پیش از وضعیت نه چنــدان خوب لژیونرهای مان در تیم های باشگاهی شــان 
نوشــتیم. وضعیتی نگران کننده که تا امروز هم ادامه پیدا کرده است. مثلا سردار آزمون 
همچنان در لورکوزن دوران بدی را پشت سر می گذارد. او جمعه شب در دقیقه 61 به جای 
پاتریک شیک به میدان رفت اما نتوانســت کمکی به تیمش بکند و لورکوزن 4 بر صفر به 
بایرن مونیخ باخت. البته سردار در تیم ملی خوب بود و تنها گل ما را مقابل سنگال به ثمر 
رساند اما کاملا مشــخص است که او از نظر روحی و فیزیکی شــرایط ایده آلی ندارد. علی 
علیپور با وجود آنکه در یکی از بازی های ژیل ویسنته چند دقیقه پس از ورودش به زمین 
گل پیروزی تیمش را زد اما بعد از آن هرگز نتوانســت در ترکیب اصلی تیمش قرار بگیرد. 
اللهیار صیادمنش دوران نقاهت پس از مصدومیت را پشت سر می گذارد. کریم انصاری فرد 
در تیم اومونیای قبرس بازی می کند  و هفته گذشــته برای تیمش گلزنی کرد اما بازی در 
چنین تیم و لیگی، به ســود او و تیم ملی نیست، آن هم در ســال جام جهانی. این وسط 
فقط مهدی طارمی است که با وجود تحت فشــار بودن از سوی برخی رسانه ها در پرتغال، 
همچنان می درخشد. او جمعه شب در پیروزی  4 بر یک تیمش مقابل براگا گلی نزد اما یکی 
از بهترین بازیکنان پورتو بود. او پاس گل ســوم تیمش را پس از یک حرکت تکنیکی زیبا 
به هم تیمی اش داد و چند دقیقه بعد هم با فراری زیبا و عبور از دروازه بان حریف توسط او 
متوقف شد و باعث شد تیم حریف 10 نفره شود. طارمی در حال حاضر با 5 گل زده در صدر 
جدول گلزنان لیگ پرتغال هم هســت. فعلا تنها دلخوشی تیم ملی در خط حمله طارمی 

است و باید امیدوار باشیم که سردار هم از این روزهای سخت عبور کند.

بازگشت اسدی به آزادی
گل سرسبد بازی های امشب لیگ برتر در ورزشگاه 
آزادی برگزار می شود؛ یک بازی مهم با کلی سوژه!

 عصر جدید
در راه است؟

پس از مدت ها بهترین بازیکن و 
بهترین مربی ماه لیگ برتر از جمع 

شیاطین سرخ انتخاب شدند 
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معلم عصبانی چرا دانش آموز همدانی را تنبیه کرد؟ کلاهبرداری 5 میلیاردی برای جبران باخت در قمار آنلاین

قتل هولناک پسر 11 ساله در مشهد با یک لگد

پدر دانش آموزی که در شهرستان بهار توسط 
معلمش تنبیه بدنی شده، گفت: پسرم در حال 
حاضر سردرد دارد، بی حال است و دو شب قبل 

فشارش روی شش بوده است.
 محمدهادی مرادی پیرامون مســئله تنبیه 
بدنی فرزندش در مدرسه، اظهار کرد: فرزندم 
چهارشنبه ۶ مهرماه از سوی معلمش تنبیه شد 
و در حال حاضر ســردرد دارد، بی حال است و 

فشارش روی شش بوده است. 
وی به شرح ماجرا پرداخت و توضیح داد: معلم 
جغرافیا پس از نیم ســاعت توضیح در رابطه 
با این درس با دانش آموزان شــروع به شوخی 
و گفت وگو کرده چراکــه دانش آموزان کتاب 

نداشتند.
 در همیــن حیــن تلفــن همــراه یکــی از 
دانش آموزان زنگ خورده، معلم گفته که نباید 
تلفن به مدرسه بیاورید و آن دانش آموز گفته 
تلفنم ساده اســت و گفتند تلفن های همراه 
اندروید نیاورید. پس از آن فرزند من گفته که 

پس می توانیم تلفن هــای همراه IOS با خود 
 IOS بیاوریــم؟ معلم گفته بیــا و توضیح بده
چیست. به گزارش ایسنا، پدر این دانش آموز 
ادامه داد: آن معلم، وقتی فرزندم می خواسته 
توضیح بدهد با مشت به سروگردن او می زند، 
در حدی که فرزندم بی هوش می شود اما معلم 
اقدامی  نمی کند و دانش آمــوزان با اورژانس 
تماس می گیرند. مدیر و یا هیچ کدام از معاونان 
با فرزنــدم به بیمارســتان نرفتنــد و نیروی 
خدماتی مدرســه را به بیمارستان فرستادند. 
پس از به هــوش آمدن فرزندم هــم دو نفر از 
کارکنان مدرسه پســرم را تهدید کردند تا به 

ما اطلاع ندهد. 
وی یادآور شــد: از روز چهارشنبه ۶ مهرماه تا 
الان که شنبه ۹ مهرماه است، هیچ تماسی از 
سوی مدرســه با من نگرفتند حتی امروز که 
فرزندم به مدرسه نرفته برای جویا شدن علت 

آن، تماسی نگرفتند. 
پدر این دانش آموز توضیح داد: فرزندم ۱۶ساله 

است و در هنرستان آیت الله بهاری شهرستان 
بهار درس می خواند و حتــی اگر حرف بدی 
هم زده بایــد به بنده اطــلاع می دادند، معلم 
حق تنبیه بدنــی فرزند من را نداشــته، بنده 
تماسی با این معلم نداشتم و از نظر قانونی این 
مسئله را تا سطح وزارتخانه پیگیری می کنم. 
مرادی تصریح کرد: ما از این معلم به دادسرا، 
آموزش وپرورش شهرســتان بهار و اداره کل 
آموزش وپرورش استان شکایت کردیم و به ما 

گفتند که پیگیر هستیم.
 وی اذعان کــرد: ما چند روز اســت که از 
استرس خورد و خوراک نداریم و بعدازظهر 
نیز متخصص مغز و اعصاب فرزندم را ویزیت 
می کند چراکه فشارش خیلی پایین است 
و ســردرد دارد.سرپرست و رئیس حراست 
آموزش وپرورش شهرســتان بهار به دیدار 
ما آمدند و فرزندم را ملاقــات کردند اما از 
مدرسه هیچ کس حال فرزندم را جویا نشده 

است.

متهم با ادعای اجاره خانه و ســرمایه گذاری 
در تجارت برنــج از 30 نفر کلاهبرداری کرد. 
فردی که از طریق ســایت دیــوار از 30 نفر 
بیش از 50 میلیارد ریال کلاهبرداری کرده 
بود، شناسایی و دستگیر شد. در پی شکایت 
30 نفر از شهروندان با موضوع کلاهبرداری 
فردی از طریق سایت دیوار، دستگیری متهم 
در دستور کار کارآگاهان پلیس آگاهی استان 
قم قرار گرفت. شــکات بیان کردند از طریق 
ســایت دیوار جهت اجاره کــردن یک واحد 
سوئیت با متهم آشنا شــدند و متهم پس از 
تنظیم قرارداد مدعی شــد در امــر واردات 
برنج نیز فعالیت دارد و ســود خوبی به دست 
آورده اســت. مالباختگان گفتنــد: متهم با 
انجام مانورهای متقلبانــه اعتماد ما را جلب 
کرد و جمعا مبلــغ 50 میلیــارد ریال برای 

سرمایه گذاری به وی دادیم اما پس از مدتی 
هیچگونه سود مشــارکت دریافت نکردیم و 
متوجه شدیم او از ما کلاهبرداری کرده است.

در ادامه هویت اصلی متهم 38 ساله شناسایی 
و مشخص شــد وی اهل یکی از استان های 
شمال شــرقی بوده و هم اکنون ساکن استان 
تهران است، بنابراین کارآگاهان با هماهنگی 
مقام قضایی به اســتان تهران اعزام شدند و 
متهم را دســتگیر کردند. متهم در تحقیقات 
پلیس اعتراف کرد: از طریق شبکه اینستاگرام 
با سایت های شرط بندی و قمار آشنا شدم و 
چون باخت زیادی دادم، به تهیه پول از طریق 
مانورهای متقلبانه و کلاهبرداری روی آوردم 
و با فروش و اجاره ســوئیت خالی به چندین 
نفر و همچنین ادعاي تجارت برنج از شکات 

کلاهبرداری کردم.

جوان موتورسواری با مشاهده یک کودک که 
با برادر کوچک تر وی گلاویز شده بود، ناگهان 
آتش خشــم وجودش را فراگرفت و با ضربه 
لگدی که بر پیکر کودک ۱۱ســاله فرود آورد 
حادثه هولناکی را در مشهد رقم زد. اوایل شب 
دوشنبه گذشته در حالی که تعدادی از اهالی 
روستای مارشک در مسجد روستا بودند برخی 
از کودکان و نوجوانان نیز در بیرون از مسجد 
با یکدیگر بازی می کردنــد. در اثنای همین 
بازی های کودکانه و در یک لحظه دو کودک 
۱0 و ۱۱ ساله با یکدیگر گلاویز شدند،بنیامین 
)کودک ۱۱ ســاله( که جثــه ای بزرگ تر از 
»سعید« داشت تلاش کرد تا او را روی زمین 
بیندازد. هنــوز درگیری کــودکان در میان 
نگاه های  دیگر هم سن و سالان خودشان ادامه 
داشــت که ناگهان جوان 22 ساله موتورسوار 
در حالی از راه رسید که یکی از بستگانش نیز 
 بر ترک موتورســیکلت او نشسته بود. وحید 
)جوان موتورسوار( وقتی برادر ۱0 ساله اش را  
دید که زیر دست و پای »بنیامین« قرار گرفته 
است، شعله های خشم از وجودش زبانه کشید. 

او بی درنگ از روی موتورسیکلت پایین آمد و 
در حالی که موتورســیکلت را به ترک نشین 
می سپرد به یاری برادرش رفت و با لگدی که 
بر پیکر بنیامین ۱۱ ساله زد، به این درگیری 
کودکانه پایان داد و باعث قتل شد. »وحید« 
نیز که برادرش را از زیر پیکر کودک ۱۱ ساله 
بیرون کشــیده بود، دوباره در مقابل چشــم 
شاهدان عینی، ســوار بر موتورسیکلت شد و 
به همراه »ح« از محل گریخت. اهالی محل با 
دیدن این صحنه دلخراش، به یاری بنیامین 
آمدنــد و او را روی زمیــن دراز کردند، ولی 
کودک ۱۱ ساله حال وخیمی داشت. این گونه 
بود که دقایقی بعد امدادگران اورژانس هم از 
راه رسیدند و پیکر نیمه جان »بنیامین« را به 
بیمارستان طالقانی مشــهد انتقال دادند، اما 
تلاش های کادر درمان برای نجات این کودک 
به نتیجه نرسید و او جان خود را از دست داد.

به گزارش خراســان، متهم 22 ساله دستگیر 
شد و گفت وقتي دیدم برادر كوچكترم كتك 
مي خورد اعصابم خرد شد و یك لگد به كودك 

دیگر زدم كه باعث قتل او شد.

بخشش سربازی که سرباز دیگری را کشته بود
یک محکوم به قصاص با وساطت رئیس ســازمان قضایی نیروهای مسلح استان و 
دادستان نظامی استان کرمانشاه و رضایت خانواده اولیای دم زندگی دوباره یافت.
در پرونده ای که در سال ۱3۹۹ در دادســرای نظامی کرمانشاه مطرح شد یکی از 
سربازان وظیفه تیپ 28۴ در منطقه مرزی ســومار مورد اصابت مستقیم اسلحه 
سازمانی قرار گرفت و جان خود را از دســت داد.متهم که اهل و ساکن شهرستان 
شاهین دژ بود با حکم دادگاه نظامی کرمانشــاه به قصاص محکوم شد که با تایید 
دیوان عالی کشور حکم صادره برای اجرا ارسال شد، که در این خصوص با وساطت 
رئیس سازمان قضایی نیروهای مسلح استان و دادستان نظامی استان کرمانشاه و 
همراهی امیر طاهری، فرمانده قرارگاه غرب نزاجا و حضور مصلحینی از قبیل حاج 
عباس عربی و گروه های صلح جوی محلی خانواده اولیای دم از حق قصاص خود 
گذشت و متهم حیات دوباره یافت. رئیس سازمان قضایی کرمانشاه در این جلسه 
ضمن تسلیت به اولیای دم اقدام آنان را کاری انسانی و خداپسندانه دانست که از 
عهده هر کسی ساخته نیست.سید سعید موسوی دادستان نظامی کرمانشاه نیز 
با اشاره به کلام امیرالمومنین لذت بخشــش را قابل قیاس با قصاص ندانسته و از 

تلاش های همگی به خصوص مصلحان تقدیر کرد.

قاتل فراری هنگام خروج از کشور بازداشت شد
رئیس پلیس آگاهی استان البرز از دســتگیری یک قاتل فراری که با تهیه مدارک 
جعلی قصد خروج از کشور را داشت، خبر داد.سرهنگ محمد نادربیگی در تشریح 
این خبر اظهارکرد: در پی قتل یکی از شــهروندان با ضرب گلوله در پشت فرمان 
خودروی خود؛ رســیدگی به موضوع و دســتگیری عامل یا عاملان احتمالی قتل 
در دســتور کار مأموران پلیس آگاهی قرار گرفت.وی افزود: با بررسی های شواهد 
و مدارک، ۶ نفر مظنون که احتمال وقوع جرم توسط آنها متصور بود پس از کسب 
دستور قضایی دســتگیر و به مقر پلیس آگاهی منتقل شــدند. سرهنگ کارآگاه 
نادربیگی گفت: با اقدامات فنی پلیس و تحقیق از مظنونین دستگیر شده، هویت 
متهم اصلی پرونده شناسایی و مشخص شد وی در یکی از جزایر خلیج فارس حضور 
داشته و با تهیه مدارک جعلی قصد خروج از کشور به مقصد یکی از کشورهای عربی را 
دارد.رئیس پلیس آگاهی استان در پایان با اشاره به اینکه مأموران پلیس آگاهی البرز 
پس از دریافت نیابت قضایی به جزیره موردنظر عزیمت و در یک عملیات غافلگیرانه 
متهم پرونده را دستگیر کردند، خاطرنشان ســاخت: قاتل دستگیر شده در ابتدا 
منکر هرگونه بزه انتصابی شد ولی در مواجهه با مستندات پرونده و ادله پلیس لب به 

اعتراف گشود و انگیزه قتل را وجود اختلافات قبلی با مقتول عنوان کرد.

قتل فجیع دامدار تهرانی در نزدیکی مهمانسرا
جسد مرد دامدار در نزدیکی مهمانسرا کشف شد. کشف جسد مرد دامدار ۶0ساله 
در بیابان های اطراف شــهرری دو روز قبل به مرکز فوریت های پلیس اطلاع داده 
شــد و بلافاصله کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران رســیدگی به موضوع 
را در دستور کار خود قرار دادند. محل نگهداری گوســفندان مقتول در نزدیکی 
یک مهمانسرا بود که جسد او در ماشــینش در نزدیکی مهمانسرا کشف شد و در 
بررسی های اولیه مشخص شد او با اصابت ۶ گلوله به قتل رسیده است.رسیدگی به 

موضوع برای کشف راز جنایت در دستور کار ماموران قضایی قرار دارد.

قتل جوان 16ساله ایلامی به دست پسر 20ساله
فرمانده انتظامی شهرســتان ایلام از دســتگیری قاتل کمتر از یک ســاعت در 
شهرستان ایلام خبر داد. ســرهنگ»قدرت حیدری زاد« با اعلام این خبر اظهار 
داشت: در پی اعلام خبر وقوع یک فقره درگیری منجر به قتل عمد با سلاح سرد، 
بلافاصله مأموران انتظامی شهرستان ایلام برای بررسی موضوع و کنترل اوضاع و 
برقراری نظم در محل حاضر شدند و با توجه به اهمیت موضوع، دستگیری عاملان 
اصلی نزاع در دستور کار قرار گرفت. وی افزود: با حضور مأموران در محل مشخص 
شد جوانی 20 ساله با هویت معلوم به علت اختلافات خانوادگی، جوانی ۱۶ساله 
را با ضربات چاقو به قتل رســانده و بلافاصله از محل متواری شده است.فرمانده 
انتظامی شهرستان ایلام تصریح کرد: مأموران انتظامی شهرستان ایلام با اشراف 
اطلاعاتی، قاتل را  که در کوه های اطراف مخفی شده بود، شناسایی و کمتر از یک 
ساعت دستگیر کردند.سرهنگ حیدری زاد اضافه کرد: متهم در تحقیقات پلیس 
پس از مواجهه با شواهد و مدارک، به بزه ارتکابی اعتراف و انگیزه خود را اختلافات 

قبلی با مقتول عنوان کرد.

  خرده حادثه

ماجراي قتل به شــهریور سال ۹۹ 
بازمي گــردد، وقتــي پســر جوان 
جلوي چشــم هراسان شــهروندان 
۱3ضربــه چاقو بــه زن زد كه قصد 
داشت سوار تاكسي اینترنتي بشود 
و محدوده بوســتان حوالي دریاچه 
خلیج فارس را ترك كند. شــاهدان 
نتوانســتند جلــوي فــرار متهم را 
بگیرند و زن جوان را به بیمارستان 
رســاندند اما زن در بیمارســتان بر 
اثر شــدت خونریزي جان سپرد. در 
اولین بازجویي ها دوســت صمیمي 
دختر پرده از ماجراي قتل برداشت و 
گفت:» دوست من قبلا ازدواج كرده و 
یك فرزند داشت اما از همسرش جدا 
شده بود. در شبكه هاي اجتماعي با 
فردي آشنا شده و این مرد جوان به او 

درخواست ازدواج داده بود اما چون 
دوســت من به او از ازدواج سابقش 
نگفته بود درخواســت او را رد كرد. 
بعدها به او گفت قبــلا ازدواج كرده 
و یك فرزنــد دارد همیــن موضوع 
باعث شــد تا بین آنهــا اختلاف بالا 
بگیرد اما با این حال باز هم مرد جوان 
درخواست ازدواج داشت اما دوست 
من تمایلي به ازدواج با او نداشــت. 
شــب حادثه با هم قرار شام داشتند 
و خواستگارش در واقع او را با چاقو 
زده اســت.« طبق اظهارات دوست 
مقتول، مرد جوان تحت پیگرد قرار 
گرفت اما او از كشــور خارج شده و 
به تركیه رفته بود. ۶ مــاه بعد او به 
كشور بازگشت و خودش را به پلیس 

معرفي كرد.

   درخواست قصاص
بــا تکمیــل تحقیقــات و صــدور 
کیفرخواست پرونده برای رسیدگی به 
دادگاه کیفری استان تهران فرستاده 
شد. در جلسه رســیدگی اولیای دم 
زن جوان درخواســت قصاص کردند 
و شوهر سابق او نیز از طرف فرزندش 
برای متهم درخواســت قصاص کرد.
این متهم در جایگاه ایستاد و درباره 
حادثه گفت:» من و زن جوان مدتی 
قبــل در فضای مجازی با هم آشــنا 
شــده بودیم. من به او دل باختم و به 
او پیشنهاد ازدواج دادم، اما فهمیدم 
او قبلا ازدواج كرده و یک فرزند دارد. 
با این حال من به او گفتم قصد دارم 
با او ازدواج کنم و اگر دیگر به زندگی 

قبلی اش بازنمی گــردد، به زودی به 
خواستگاری اش می روم و با او ازدواج 
می کنم. او هم قبول کرد. شب حادثه 
با هم قرار شام داشتیم و بعد از شام باز 
بحث ازدواج را پیش كشیدم كه زن 
جوان گفــت از ازدواج با من منصرف 
شده و عصبي شــد و به من فحاشي 
كرد. اصلا به حرف هایم گوش نمي داد. 
حتي درخواست تاكسي اینترنتي كرد 
تا به خانه اش ســمت كرج برود! من 
هم از كوره دررفتــم و با چاقویي كه 
از روز قبل خریداري كرده بودم به او 
ضربه زدم و فرار كردم. من واقعا او را 
دوست داشتم و اصلا فكر نمي كردم با 
شنیدن جواب منفي او به درخواست 
ازدواجم به قدري عصباني بشوم كه 
۱3 ضربه چاقو بــه او بزنم، الان هم 

خیلي پشــیمانم!« با اعتراف صریح 
متهم و تکمیــل تحقیقات، متهم در 
شعبه دهم دادگاه کیفری یک استان 

تهران محاکمه شد و قضات با توجه به 
مدرک های موجود در پرونده، وی را 

به قصاص محکوم کردند.

قصاص؛مجازاتقاتلدرياچهخليجفارس
متهم 13 ضربه چاقو به مقتول زد چون نه شنيد

سارق حرفه ای با اموال مسروقه  به دام افتاد
 کارشناسان ارزش اموال مسروقه را ۴ میلیارد ریال 
اعلام کردند و متهم پس از پایان تحقیقات و تکمیل 

پرونده تحویل مراجع قضایی شد. ماموران پلیس 
با دستگیری سارق حرفه ای منزل معادل ۴ میلیارد 

ریال اموال مسروقه را از او کشف کردند. در پی 
وقوع چند فقره سرقت منزل در محدوده شهرستان 

ری، رسیدگی موضوع در دستور کار کارآگاهان 
پلیس آگاهی قرار گرفت. ماموران پلیس آگاهی با 
انجام اقدامات فنی و اطلاعاتی و تعقیب و مراقبت 

شبانه روزی سارق حرفه ای را شناسایی و پس از 
هماهنگی های قضایی و طی یک عملیات غافلگیرانه 

وی را در مخفیگاهش دستگیر کردند. متهم که فردی 
سابقه دار است طی تحقیقات پلیسی و فنی به ۴ فقره 

سرقت منزل در همین شهرستان اعتراف کرد. در 
ادامه کارشناسان ارزش اموال مسروقه را ۴ میلیارد 

ریال اعلام کردند و متهم پس از پایان تحقیقات و 
تکمیل پرونده تحویل مراجع قضایی شد.
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  سایت نگار جهان

ترکیه الحاق چهار منطقه به روسیه 
را به رسمیت نشناخت

»مولود چاووش اوغلو« وزیر خارجه ترکیه با انتشار بیانیه ای 
الحاق دونتسک، لوهانسک، زاپوریژیا و خرسون به خاک 
روسیه را رد و تاکید کرد که آنکارا این اقدام را به رسمیت 
نخواهد شناخت. در این بیانیه آمده است، ترکیه الحاق 

کریمه به روسیه که در همه پرسی غیرقانونی سال 2014 
انجام شد را به رسمیت نشناخته و همواره بر تمامیت ارضی 
و یکپارچگی اوکراین تاکید کرده است. همچنین سخنگوی 

وزارت امور خارجه رژیم صهیونیستی اعلام کرد که این 
رژیم پیوستن چهار منطقه اوکراین به روسیه را به رسمیت 
نمی شناسد. وی تاکید کرد که این رژیم از حق حاکمیت 

کی یف و تمامیت ارضی آن حمایت می کند. )فارس(

اطلاعات عجیب درباره خرابکاری در 
خطوط لوله گاز روسیه و اروپا

سرگئی کوپریانوف، سخنگوی گازپروم که روز جمعه در 
نشست شورای امنیت سازمان ملل صحبت می کرد، گفت: 
در زمان حادثه خرابکاری خطوط لوله گاز نورداستریم یک 
و دو حدود ۸00 میلیون متر مکعب گاز در سه رشته آسیب 
دیده وجود داشت. این میزان گاز مصرف دانمارک برای سه 

ماه است. وی افزود: داده های مربوط به افت شدید فشار و 
نشت گاز به ما این امکان را می دهد که با اطمینان بگوییم 

که نقص تنگی خطوط لوله گاز ناشی از آسیب فیزیکی 
بوده است. کوپریانوف گفت: گازپروم کار حل مشکل و 

بازگرداندن سیستم نورد استریم را آغاز کرده است، اما هنوز 
نمی توان زمان رفع آن را تخمین زد. )ایرنا به نقل از تاس(

اشغالگران روس رئیس نیروگاه اتمی 
زاپوریژیا را ربودند

انرهواتم، آژانس دولتی اوکراین اعلام کرد ایهور موراشوف، 
مدیرکل نیروگاه اتمی زاپوریژیا توسط نیروهای اشغالگر 

روس ربوده شده است. از سرنوشت موراشوف هیچ اطلاعی 
 )Energoatom( در دست نیست. آژانس دولتی انرهواتم
اوکراین در بیانیه ای که روز شنبه اول اکتبر )۹ مهر( منتشر 

کرد گفته است ایهور موراشوف، مدیرکل نیروگاه اتمی 
زاپوریژیا روز جمعه ۳0 سپتامبر حوالی ساعت چهار بعد 

از ظهر به وقت محلی در مسیر خود از بزرگ ترین نیروگاه 
هسته ای اروپا به شهر انرودار ربوده شده است. خبرگزاری 
آلمان در گزارشی در این مورد نوشته است، نظامیان روس 

موراشوف را از ماشین پیاده کردند و با چشمان بسته به 
سمت نامعلومی بردند. )ایندیپندنت(

زلنسکی خواستار پیوستن سریع اوکراین 
به ناتو شد

ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین، روز جمعه 
۳0سپتامبر، خواستار عضویت فوری کشورش در پیمان نظامی 

ناتو شد. زلنسکی مدارک درخواست عضویت فوری در پیمان 
آتلانتیک شمالی، ناتو، را در جریان یک ویدئو آنلاین امضا کرد. 

همزمان با انتشار این ویدئو در اینترنت، پوتین در کنسرتی 
بزرگ و پرزرق و  برق در میدان سرخ مسکو، الحاق چهار منطقه 
شرق اوکراین به خاک روسیه را جشن گرفت. زلنسکی در این 
ویدئو که اولین بار روی اپلیکیشن اینترنتی تلگرام منتشر شد، 

گفت: »با امضا عضویت سریع اوکراین در ناتو، گام مصمم خود را 
برمی داریم.« در این ویدئو زلنسکی در لباس رزم دیده می شود 

و تقاضانامه عضویت اوکراین در ناتو را در حضور نخست وزیر 
و رئیس پارلمان آن کشور امضا می کند. استولتنبرگ درباره 

درخواست عضویت اوکراین در ناتو، گفت که تصمیم گیری در 
این خصوص مستلزم »اجماع« تمامی ۳0 کشور عضو پیمان 

آتلانتیک شمالی است. او گفت: »اکنون تمرکز ما بر ارائه 
حمایت فوری از اوکراین برای کمک به اوکراین برای دفاع از 

خود در برابر تهاجم وحشیانه روسیه است.« )ایندیپندنت(

اسرائیل نظامیان روس تبار را از روسیه 
فراخواند و سفر به روسیه را ممنوع کرد

ارتش رژیم اسرائیل به نظامیان روس تبار خود که در روسیه 
هستند دستور داد تا هرچه سریع تر به اسرائیل بازگردند 
و سفر به روسیه را ممنوع اعلام کرده است. کارشناسان 

معتقدند که این اقدام برای دور کردن نظامیان روس تبار 
اسرائیل از بسیج مردمی  و جنگ اوکراین است. گروهی دیگر 

از تحلیلگران نیز تهدیدهای اتمی روسیه در روزهای گذشته 
را در این مسئله دخیل می دانند. )ایسنا به نقل از آناتولی(

 اسرائیل به دنبال ترور مسئولان 
ارشد فلسطینی

روزنامه یدیعوت آحارونوت نوشت: آویو کوخاوی، رئیس 
ستاد ارتش اسرائیل با ترور رهبران ارشد جنبش جهاد 

اسلامی و گردان های شهدای الاقصی، شاخه نظامی فتح و 
مسئولان حماس در کرانه باختری در صورت لزوم موافقت 

کرد. وی همچنین با به کارگیری نیروی هوایی در کرانه 
باختری موافقت کرد. از چندین سال پیش چنین اقدامی 
اتخاذ نشده است. ارتش رژیم صهیونیستی پنجشنبه به 

اردوگاه جنین یورش برد و منزل خانواده رعد حازم، عامل 
عملیات دیزنغوف در تل آویو را که به کشته شدن سه 

اسرائیلی منجر شد، محاصره کرد. ارتش اسرائیل این منزل 
را با چند بمب منفجر کرد. )ایسنا(

ترور یک افسر نزدیک به حزب الله در 
نزدیکی جولان سوریه

افراد مسلح ناشناس صبح شنبه یک افسر با رتبه سرهنگ دوم 
را که از چهره های نزدیک به حزب الله لبنان بود در نزدیکی 
جولان ترور کردند. به گزارش »النهار« این حادثه صبح روز 

شنبه، اول اکتبر در جاده خان ارنبه ـ جبا در استان قنیطره در 
نزدیکی جولان رخ داده است. این گزارش افزوده که در پی این 

حمله، این افسر در جا جان خود را از دست داده و نیروهای 
امنیتی به منطقه اعزام شده اند. افسر قربانی این حادثه از 
مقامات امنیتی شهر بعث بوده که در روزهای اخیر شاهد 

تنش امنیتی کم سابقه ای است. )میدل ایست نیوز(

نیکاراگوئه روابط دیپلماتیک خود را با 
هلند قطع کرد

دانیل اورتگا رئیس جمهور نیکاراگوئه روز گذشته با محکوم 
کردن مداخله هلند در امور این کشور، اظهار داشت که 

قصد ندارد روابط خود با هلند را ادامه دهد. نیکاراگوئه در 
اعتراض به دخالت های سفیر هلند و رفتار مقام های این 

کشور با اتباع نیکاراگوئه، روابط دیپلماتیک بین دو کشور 
را قطع کرد. گفتنی است، پس از اینکه کریستین پیرن، 
سفیر هلند در آمریکای مرکزی، اعلام کرد که آنها دیگر 
هزینه بیمارستانی را که سال ها پیش قول ساختن آن را 

داده بودند، پرداخت نمی کنند، گفت: سفیر برای صحبت 
با نیکاراگوئه اي ها آمده بود به گونه ای که گویی نیکاراگوئه 

مستعمره هلند است. )آناتولی(

کره شمالی باز هم موشک پرتاب کرد 
کره شمالی ساعاتی قبل از آنکه کره جنوبی نمایش نظامی 

بزرگی برگزار کند و جنگنده های رادارگریز و موشک هایش را 
به نمایش بگذارد، دو موشک بالستیک کوتاه برد به سمت دریا 

در سواحل شرقی خود شلیک کرد. چهارمین پرتاب پیونگ 
یانگ روز شنبه در حالی انجام شد که آمریکا و کره جنوبی 
رزمایش »سپر آزادی اولچی«، بزرگ ترین رزمایش نظامی 

مشترک پنج سال، اخیر را برگزار می کنند. این رزمایش 
مشترک ایالات متحده آمریکا، کره جنوبی و ژاپن با بازدید 

کامالا هریس، معاون رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا، از 
کره جنوبی در این هفته آغاز شد. )ایندیپندنت فارسی(

پلیس آلمان: سفرهای غیرقانونی به 
آلمان به شدت افزایش یافت

روزنامه راینیشه پست، روز شنبه اول اکتبر با استناد به 
داده های پلیس فدرال آلمان گزارش داده است که از 

ابتدای سال 2022 تا اوخر سپتامبر تنها در یک گذرگاه 
مرزی آلمان با جمهوری چک 11 هزار و ۸2۷  مورد ورود 
غیرقانونی افراد به این کشور ثبت شده است. در حالی که 

سال 2021 در مجموع چهار هزار و 200 مورد سفر 
غیرقانونی در این مرز گزارش شده بود. سخنگوی پلیس 

فدرال به روزنامه راینیشه پست گفته است که تنها در 
ماه های اوت و سپتامبر 2022 بیش از شش هزار و ۵00 

مورد سفر افراد به صورت غیرقانونی به آلمان گزارش شده 
است. به گفته سخنگوی پلیس فدرال آلمان در سال جاری 
حدود ۵۶ هزار و ۸00 مورد ورود افراد به صورت غیرقانونی 

در مرزهای آلمان ثبت شده است. طبق داده های دولت 
آلمان در سال 2020 این رقم ۳۵ هزار و ۵00 نفر بوده است.

لحظه حساس انتخاب میان چپ و راست
مردم برزیل امروز پای صندوق رای خواهند رفت و تکلیف خیلی چیزها را 

روشن خواهند کرد؛ مثل آینده جنگل  آمازون 

امروز یکشــنبه به وقت برزیل، بیــش از 1۵0 میلیون نفر 
فرمانداران و اعضای شوراها، نمایندگان مجلس و سناتورها 
را انتخاب می کنند ولی تمرکز بی شــک بر مبارزه ریاست 
جمهوری میــان رئیس جمهوری فعلی ژاییر بولســونارو و 
رئیس جمهور سابق لوییز ایناسیو »لولا« داسیلوا خواهد بود.

انتخابات به شدت قطبی شــده؛ که اگر هیچ یک از 11 نامزد 
نتوانند بیش از ۵0 درصد آراء را به دســت بیاورند رای گیری 
به دور دوم کشیده خواهد شــد. با این حال نظرسنجی های 
اخیر برزیل نشان می دهند که احتمال پیروزی رئیس جمهور 
سابق بالاســت و حتی لولا می تواند در همان دور اول کار را 
به نفع خود تمام کند. طبق آخرین نظرسنجی های رسمی 
منتشر شده توسط موسسه نظرسنجی »دیتا فالیا« پیش از 
برگزاری سومین مناظره تلویزیونی، 4۸ درصد رای دهندگان 
در نظر دارند به لولا داســیلوا رای دهند. این میزان در مورد 

ژاییر بولسونارو ۳4 درصد است.

در آخرین مناظره چه گذشت؟ 
مناظره تلویزیونی دو نامزد اصلــی انتخابات که تحلیلگران 
ازآن به عنــوان »قطبی تریــن« انتخابات این کشــور یاد 
کرده اند؛ با سخنان »تنفرآمیز« همراه شــد. این رویارویی 
تلویزیونی میان ژاییر بولسونارو، رئیس جمهور فعلی برزیل 
با لولا داســیلوا، رئیس جمهور پیشــین و رقیب اصلی او در 
انتخابات ریاست جمهوری این کشــور که روز یکشنبه دوم 
اکتبر برگزار می شود، به »تشنج« کشــیده شد. این دو که 
مطرح ترین نامزدهای جناح راست و چپ ریاست جمهوری 
پهناورترین کشور آمریکای لاتین هستند همدیگر را متهم 
به »دروغ گویی« و »فســاد« کردند. در این مناظره حدودا 
۳ ساعته که در ساعات پایانی شامگاه انجام شد، مردم بیش از 
اینکه شاهد پاسخ سوالات و دغدغه های بیشمار خود باشند 
شاهد تسویه حساب شخصی دو »دشــمن« دیرینه بودند. 
مجری این مناظره مجبور شــد بارها با قطع کردن سخنان 
طرفین قواعد مناظره را به  آن ها یــادآوری کند. در مجموع 
صحبت های ۷ نامزد )از مجموع 11 کاندیدای رسمی( که در 
این مناظره شرکت کرده بودند، فاقد پیشنهادهای عینی بود 
و بیشتر تحت الشعاع مبارزه دو چهره اصلی این انتخابات بود.

ژاییر بولسونارو ۶۷ ساله در همان ابتدا رقیب ۷۶ ساله خود را 
به فساد متهم کرد.  لولا در واکنش به اتهامات مطرح شده از 
سوی بولسونارو با اشاره به اینکه فلاویو، پسر ژاییر بولسونارو در 
مظان اتهام به اختلاس قرار دارد گفت: »واقعا زشت است که 
یک رئیس  جمهور بدون وقفه دروغ بگوید... چطور می توانی 

در آینه به خود نگاه کنی وقتی می بینی چه مسائلی در زمان 
تو رخ داده ؟ مردم روز 2 اکتبر تو را خانه نشین خواهند کرد.«

چرا این انتخابات مهم است؟
به طور کلی می توان پنج دلیل بــرای اهمیت این انتخابات 

ذکر کرد:
1.دین: در برزیل کــه زمانی بزرگترین کشــور کاتولیک 
جهان محسوب می شــد اکنون نزدیک به ۷0 میلیون نفر 
پیرو کلیســاهای مختلف انجیلی هستند و حدود یک سوم 
کل جمعیت را تشــکیل می دهند. ســیلاس مالافایا، رهبر 
بزرگ ترین کلیســای انجیلی برزیل از پرنفوذترین حامیان 
رئیس جمهوری افراطی کنونی به شــمار می رود و در سال 
201۸ هم پشــتیبان بولســونارو بود. برآورد می شــود در 
انتخابات دوره قبل بیش از ۷0 درصد پیروان کلیسای انجیلی 
به بولســونارو رای داده اند. باورمندان این کلیسا به سرعت 
در حال رشد هســتند و گمان می رود طی یک دهه آینده از 
جامعه مسیحیان کاتولیک برزیل پیشی بگیرند. مالافایا در 
بسیاری از همایش های انتخاباتی راست گرایان دوشادوش 
بولســونارو در صحنه حاضر شــد و با حرارت به برنامه های 
چپ گرایان، از جمله حمایت از قانونی شــدن سقط جنین 
و ازدواج همجنس گرایان تاخت. کلیسای انجیلی برزیل به 
رهبری مالافایا حدود 1۵0 معبد و پرستشــگاه در سراسر 
کشور دارد، مالک یک موسسه انتشــاراتی و یک فرستنده 
تلویزیونی است و شــمار پیروان آن 12 میلیون نفر برآورد 
می شود. حتی نیمار، ستاره فوتبال برزیل هم به همین دلیل 
از رئیس جمهور کنونی حمایت کرده است. این فوتبالیست 
مشهور باشگاه پاری سن ژرمن که از جایگاه ویژه ای به ویژه در 
میان نسل جوان برخوردار است و البته مسیحی »معتقدی« 
اســت در یک پیام ویدئویی در شبکه »تیک تاک« آشکارا از 
گرایش به بولسونارو و اعتقادش به مسیح سخن گفته است. 
نیمار در توئیتر ۵۸ میلیون و در شبکه اجتماعی اینستاگرام 
حدود 1۸0 میلیون دنبال کننده دارد. حمایت آشکار نیمار از 
راست گرایان افراطی با انتقادهای فراوانی روبه رو شده و او در 
پاسخ، حمله منتقدان را اقدامی ضد دموکراتیک توصیف کرد.

2.آمازون: لولا در دو دوره ریاست جمهوری اش در برزیل 
)200۳ تا 2010( بر کاهش آهنگ جنگل زدایی در آمازون 
از طریق مقابله با قطع غیرقانونی درختان، حفاری معدنی و 
چراندن گله ها در منطقه ای نظارت داشت که حفاظت از آن 
نقش بســیار مهمی در تلاش ها برای مهار تغییرات اقلیمی 
ایفا می کند. میزان تخریب، پیش از پیروزی بولســونارو در 

انتخابات سال 201۸ رو به افزایش بود ولی از زمان سوگند 
ریاســت جمهوری او در ژانویه ســال 201۹ آهنگ بسیار 
شدیدتری پیدا کرده است: گزارشی که مؤسسه پژوهش های 
محیط زیستی آمازون اوایل امسال منتشر کرده است مدعی 
است که جنگل زدایی در دوره بولسونارو ۵۷ درصد افزایش 
یافته اســت. بر اســاس گزارش ها، جنگل زدایی در دوران 
ریاست بولسونارو به طور چشــمگیری افزایش یافته است. 
این رئیس جمهور راست افراطی آشکارا از کاوش تجاری در 
آمازون دفاع کرده است و به طور خاص با حفاظت از اراضی 
بومی مخالف است. او نخســتین رهبر برزیل از سال 1۹۸۸ 
است که حتی یک حکم هم در حفاظت از اراضی بومی امضا 
نکرده است. با این حال او در پاســخ به منتقدانش در مورد 
سیاست های زیســت محیطی دولت می گوید: »ما در مورد 
آتش سوزی های جنگلی در آمازون، به غیر از آتش سوزی هایی 

که معمولًا رخ می دهد، چیزی نشنیده ایم«.
3.اقتصــاد: برزیــل عــلاوه بــر این کــه بزرگ ترین و 
پرجمعیت ترین کشــور آمریکای لاتین اســت، یکی از 1۵ 
اقتصاد برتر جهان و بازیگری اصلــی در بعضی از حوزه های 
تجارت جهانی است. برزیل تولید کننده اصلی کالاهایی مثل 
دانه های سویا، گوشت گاو و سنگ آهن است و شریک اصلی 
تجاری آمریکا و چین است. در نتیجه، انتخابات- یا دوره پس 
از انتخابات- متلاطم، وضعیت محتملی است که باعث نگرانی 

بین المللی نیز خواهد شد. 
4.ســامتانتخاباتواحتمالتنش: لئونــاردو فونته 
جامعه شــناس و متخصص روابط بین الملل برزیلی معتقد 
است که »دموکراســی جوان« این کشور به خاطر تشکیک 
مکرر بولســونارو در نظام رای گیــری الکترونیک به آزمون 
گذاشته خواهد شد و این کار باعث گمانه زنی هایی شده است 
که حامیان این مرد که مشهور است به »دونالد ترامپ نواحی 
استوایی« ممکن است نسخه خودشان از شورش های پس 
از انتخابات در مقر کنگره آمریکا در ۶ ژانویه ســال 2021 را 
داشته باشند. گفتار تحریک کننده و التهاب آفرین بولسونارو 
با قوانینی همراه شده است که مقررات مالکیت اسلحه را در 
برزیل آسان تر کرده است. از سال 201۸، تعداد تفنگ هایی که 
مالکیت خصوصی دارند دو برابر شده و بنا به داده های ارتش 
و پلیس برزیل که اندیشکده امنیتی سو دا پاز برزیلی تحلیل 
کرده است، به حدود دو میلیون رسیده است. بین سال های 
1۹۶4 تا 1۹۸۵ برزیل تحت ســلطه نیروهای نظامی بوده 
است و بولسونارو سروان سابق ارتش بوده است و معاون اش 
همیلتون مورائو هم یک ژنرال اســت. اما صاحب نظران ماه 
پیش به بی بی ســی گفته اند که در میان نظامیان تمایلی به 

کودتا دیده نمی شود. 
5.آیندهراستافراطی: برای دانشمندان علوم سیاسی که 
شاهد برآمدن رهبران راست افراطی در کشورهای مختلف 
در چند سال اخیر بوده اند- با پیروزی اخیر جورجیا ملونی در 
انتخابات ایتالیا- این وضع جهشی در هر جریانی است.  دکتر 
وینیسیوس دو کاروالو،  اســتاد مطالعات برزیل و آمریکای 
لاتین در کینگز کالج لندن معتقد است: »برزیل یک کشور 
مهم از حیث اقتصادی و سیاسی است در نتیجه این وضعیت 
شکســتی برای راســت افراطی خواهد بود.« او می افزاید:  
»انتخابات برزیل در زمانی رخ می دهد که در سراسر جهان 
هر دو سوی طیف سیاسی موفقیت های مهمی داشته اند« و 
به انتخاب اخیر اولین رئیس جمهور چپ گرای کلمبیا در ماه 

ژوئن گذشته اشاره می  کند.
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کردند)میلیوننفر(

بیشترینمیزانافزایشمتوفی
)30سپتامبر(

بیشترینمیزانافزایشمبتا

۳۷۳.۳۳ کوبا 100۳ هند 1۹۷ آمریکا ۷۳۸۵۶ آلمان

۳1۹.۸۹ شیلی 2۶4.11 آمریکا 11۶ آلمان 4۸2۶1 فرانسه

2۶۹.4۶ سنگاپور 204.11 اندونزی 111 ژاپن 4۳442 تایوان

241.04 چین 1۸۷.۳۳ برزیل 10۶ روسیه ۳۷2۸۶ روسیه

220.۶۸ برزیل 1۳۹.۳۹ پاکستان ۷0 برزیل ۳۶۶4۶ ژاپن

چرابیشترنوزادان2۶سپتامبربهدنیامیآیند؟
دوشنبه،2۶سپتامبر،فقطیکروزمعمولینیست؛محبوبترینروزسالدربرخی

کشورهابرایتولدنوزاداناست.برایبرخیازوالدینروزتولدفرزندشانبسیاراهمیت
داردوطوریبرنامهریزیمیکنندکهتولدنوزادباروزهایخاصیمقارنشود؛مثا

تاریخهایروانمانند2022/02/22یاامثالآن.امایکروزخاصهمدرتقویمهست
کههرسالبیشتریننوزاداندرآنروزمتولدمیشوند،ولیمناسبتویژهایندارد.
دربریتانیاهرسالبیشترازهرتاریخدیگری،نوزاداندر2۶سپتامبرچشمبهدنیا

میگشایند.هرچندنمیتوانروزتولدرادقیقاانتخابکرد،بهنظرمیرسدکهوالدین
آیندهدرسراسربریتانیابیشازآنچهتصورمیکنند،بایکدیگرچیزهایمشترکدارند.

اگرقراربودمانندقصههایکودکانبرایتولدفرزندمنتظرلکلکهاباشیم،هرسال
درروزهای25،24و2۶سپتامبر،ترافیکهواییاینپرندگانبهبالاترینمیزانخود
میرسید.تجزیهوتحلیلدادههایمربوطبهتولددربریتانیانشانمیدهدکههرسال
تقریبا2000کودکدر2۶سپتامبربهدنیامیآیند.پرسشاصلیایناستکه۹ماهقبل
چهخبربودهاست؟بایکحسابوکتابسادهمشخصمیشودکهبیشترینمادراندر
شبکریسمس،روزکریسمس،وروزهدیهها)Boxingday(کهمحبوبترینروزدر

دقیقا۹ماهقبلاز2۶سپتامبراست،باردارشدهاند.یکگزارشادارهملیآمار)ONS(در
سال2015نشانمیدهدکهدرآنزماننیز2۶سپتامبردرواقعمحبوبترینروزتولددر
دودههگذشتهبودهاست.اینروزتولدیکحسندیگرهمدارد؛هماندلیلیکهدرایران
نیزسالهاباعثشدهبودکهوالدینبهجایتاریخواقعیتولدفرزندانشان،روزتولدآنان
رادرشناسنامهشان2۹شهریورثبتکنند:برایشروعزودتریابهتعویقنیفتادنآغاز
تحصیلآنان.متولدینبعدازاینتاریخبایدیکسالبرایرفتنبهمدرسهصبرکنند.
اگرتولدهادربریتانیادرطولسالبهشکلمساویتوزیعشوند،میانگین،هرروز1۸00

کودکبهدنیامیآیندوکمترینتولدهادردورهکریسمسوسالنورخمیدهد.
چهرههایمعروفبریتانیاییمتولد2۶سپتامبرعبارتندازسریناویلیامز،بروس

اسپرینگستین،اولیویانیوتن-جانفقید،وتی.اس.الیوت.)ایندیپندنت(

ون
وز
یل

افزایش آمار قربانیان دو حمله در 
افغانستان و اوکراین 

دفتر نمایندگی سازمان ملل در افغانستان روز شنبه 
اعلام کرد تعداد جانباختگان انفجار تروریستی روز 
جمعه ۸ مهر در یک مرکز آموزشی در کابل به ۳۵ نفر 
افزایش یافته اســت. به گزارش خبرگزاری فرانسه، 
این منبع ســازمان ملل اعلام کرد که در حمله روز 
جمعه به مرکز برگزاری آزمون کنکور آزمایشــی در 
کابل، بیش از ۸0 نفر نیز مجروح شــده اند. تاکنون 
هیچ گروهی مســئولیت این انفجار تروریســتی را 
برعهده نگرفته اســت هرچند در حوادث تروریستی 
هفته و ماه های گذشته در مناطق مختلف افغانستان، 
گروه تروریســتی داعش مسئولیت بیشــتر آنها را 
برعهده گرفته است. از سوی دیگر حمله موشکی به 
کاروان خودروهای غیرنظامــی در نوار منطقه تحت 
کنترل اوکراین و مناطق اشغال شده توسط روسیه 
در زاپوریژیا، ده ها کشــته و زخمی بر جای گذاشته 
است. رئیس پلیس اوکراین در یک پست فیسبوکی 
از کشته شدن دست کم ۳0 نفر و مجروح شدن ۸۸ 
نفر در این حادثه خبر داده و روسیه را به ارتکاب یک 
»جنایت جنگی« دیگر در زاپوریژیا متهم کرده است. 
گفته می شود یک دختر بچه 11 ساله و یک پسر بچه 
14 ساله نیز کشته شــده اند. رئیس پلیس اوکراین 
همچنین از زخمی شدن یک کودک ۳ ساله در جریان 

»حمله روسیه« خبر داده است. )ایرنا و دویچه وله(

  ینگه دنیا  حادثه روز

  گالری   

آغاز دوباره ناآرامی در عراق؟
دیروزودرسومینسالگرداعتراضاتضدفسادحکومتیدرعراق،هزاران

تظاهراتکنندهدرپایتختعراقبهخیابانهاآمدند.گزارشگرخبرگزاریفرانسه
مینویسد،دراینتظاهراتکهشنبهاولاکتبر)۹مهر(دربغدادبرگزارشدشمارزیادی
ازمعترضانبسیارجوانشعارمیدادند:»مردمخواستارسقوطرژیمهستند.«هزاران
نفرباحضوردرمیدانتحریربغدادبهاینتظاهراتپیوستند.امااینتصویرکهمیبینید
پلجمهوریتاستکهمنتهیبهمنطقهسبزبغدادمیشود.منطقهسبزبغدادمنطقهای
فوقامنیتیاستکهشاملسفارتخانههاواداراتمهمدولتیمیشودواخیرامعترضان
صدریبرایهفتههاحومهاینمنطقهرااشغالکردهبودند.مأمورانانتظامیباپرتابگاز
اشکآورتاشکردندمانعازورودتظاهراتکنندگانبهمنطقهسبزشوند.البتهتدابیر

امنیتیچندروزاستکهدربغدادحاکماستوعلیالحبیب،یکفعالعراقیگفته:»همه
پلهاوخیابانهابهدلیلترسمقامهاازمعترضانمسدودشدهاند.«برخیروایتهاحاکی
ازآناستکهتظاهراتکنندگاندیروز،شعارهایینیزعلیهایراندادند.دربیانیهرسمی
واحداطاعرسانیامنیتیعراقکهخبرگزاریرسمیاینکشور)واع(آنرامنتشرکرده
آمدهکهنیروهایامنیتیعراقبهروشکاماحرفهایوبدونحملساحوباخودداری
ازهرگونهخشونتدرحالتعاملباتظاهراتکنندگاندربغدادهستندامادستگاههای
امنیتیعراقعناصرنفوذیرادرمیانتظاهراتکنندگانشناساییکردندکهبهسمت
نیروهایامنیتیکوکتلمولوتفپرتابمیکنندیاباتفنگساچمهایبهآنانتیراندازی

میکنندکهخافحالتمسالمتآمیزتظاهراتاست.درنهایتاینخشونتهابه
مجروحشدن1۹افسروکادرامنیتیتامینامنیتتظاهراتکنندگانومجروحشدن

۹غیرنظامیمنجرشد.جنبشاعتراضیعراقازسال201۹شروعشدوتاجنوبعمدتا
شیعهنشیناینکشورتسرییافت.صدهاهزارمعترضبرایماههاعلیهبیکاریجوانان،
مشکاتزیرساختیونبوددموکراسیدرخیابانهادستبهتظاهراتزدند.نیروهای

امنیتیبهسختیبهمقابلهباآنانپرداختندکهحاصلش۶00کشتهودههاهزارزخمیبود.
سرکوبها،گسترشکروناومحدودیتهایآنسرانجامسببشدکهاینموجاعتراضی

بهخاموشیبیانجامد.)میدلایستنیوزودویچهوله،عکسازخبرگزاریفرانسه(

برایدومینباردریکسالیککودتاینظامیدربورکینافاسورویدادکهدرنتیجهآن
سرهنگدومپلهانریساندائوگودامیباسرنگونشد.کودتاتوسطکاپیتانابراهیمترائوره
رهبریشد.ترائورهازتوقفاجرایقانوناساسیفعلی،انحالدولتوپارلمانوبستهشدن

مرزهاخبرداد.بورکینافاسو،کشوریدرغربآفریقاست،پایتختآنواگادوگواستو
جمعیتآنحدود20.۸میلیوننفراست.درتصویریکخودروینظامیدرمقابلتلویزیون

ملیبورکینافاسورامیبینید.)اسپوتنیک-عکسازخبرگزاریفرانسه(


،»NNA«بهگزارشخبرگزاریرسمیلبنان

دروتیشیا،سفیرآمریکادربیروتبا
میشلعون،رئیسجمهورونجیبمیقاتی،
نخستوزیرلبنانبهصورتجداگانهدیدار
کرد.درایندیدارشیا»پیشنهادمکتوب«

راهحلیراکهتوسطآموسهاشتاین،
مشاورارشدوزارتامورخارجهآمریکا

درامورامنیتانرژیبهعنوانمیانجیدر
موضوعمرزدریاییلبنانواسرائیل،ارائه
شدهبودبهعونومیقاتیتحویلداد.عون
پسازدریافتاینپیشنهاد،جلسهفوریبا
میقاتیونبیهبریرئیسمجلسلبنانبرای
پاسخهرچهسریعتربهآمریکاترتیبداد.
بهگزارشرسانههایلبنان،اینپیشنهاد
مکتوب،»پیشنهادنهایی«برایدستیابی
بهتوافقدرموضوعمناقشهبرسرمرزهای
دریاییاست.)آناتولی/عکسازریاست

جمهوریلبنان(


خودروییرامیبینیدکهبراثرآتش
سوزیناشیازطوفانعظیم»ایان«
درایالتفلوریدایآمریکاسوخته
است.تابهحالدستکم21نفردر
جریاناینطوفانجانخودرااز
دستدادهاند.جوبایدن،رئیس

جمهوریآمریکادرسخنانیتاکید
کردهکهمیزانخرابیهاوخساراتی

کهدرفلوریداواردشدهمیتواند
طوفانایانرابه»مرگبارترین«
طوفانتاریخاینایالتویکیاز

بدترینهادرتاریخایالاتمتحده
تبدیلکند.فعاحدوددومیلیوننفر

درجنوبشرقیآمریکابدونبرق
هستندوطوفانبهبیشاز400هزار
کسبوکاردرایالتهایفلوریداو

کارولینایجنوبیخسارتواردکرده
است.)یورونیوز،عکسازبلومبرگ(

قیمتحاملهایانرژیدرانگلستانازروزاولاکتبر،سهبرابرشدهوانگلیسیهای
خشمگینازاینموضوعدراینکشوردرشهرهایمختلفدستبهتظاهراتزدهوقبوضخود
رابهنشانهاعتراضآتشزدند.دراینحرکتاعتراضیکهدر1۸شهرانگلیسبرگزارشداعضای

گروههایزیستمحیطینیزمشارکتدارند.براساسگزارشانجمن»پولندهید«1۹1هزار
شهروندانگلیسیطوماریراامضاکردهاندکهدرآنهشداردادهاستاگرمطالباتمردماجابت

نشود،قبوضانرژیخودراپرداختنخواهندکرد.)ایرنا،عکسازخبرگزاریفرانسه(

عکسیکهجیسیایمیجزگرفتهوهیلیبالدوینوجاستینبیبررادرروز30سپتامبر
درحالقدمزدندرلسآنجلسنشانمیدهد.درروزهایاخیرشاهدآنبودیمکههیلی

بالدویندرخصوصاینکهآیااوباعثخرابشدنرابطهجاستینبیبرباسلناگومزبودهیانه
صحبتکردهوالبتهگفتهکهبهزودیدرآینده،دراینخصوصحرفهایبیشتریخواهدزد.

سازمانکلغاتعربستاناعامکرد
کهمیزانهدررفتغذادرعربستان
از40میلیاردریال)10.۶میلیارددلار(
درسالفراتررفتهاست.بنابرگزارش
شبکهCNBCامریکا،عربستانرتبه
نخستجهاندرهدررفتغذارادارد.

)میدلایستنیوز(
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استانداریآنتالیاطیبیانیهایاعام
کردکهتعدادگردشگرانیکهطی
سالجاریازطریقهواییبهآنتالیا
آمدهاندبه11میلیونو27هزارو۹4
نفررسیدهاست.گردشگرانروسیه
درصدربازدیدکنندگانازآنتالیا

قراردارند.)آناتولی(

رامتینلطیفــی| اگرچــه دخانیــات را عامل 
بیماری های متنوع و جدی و نیز مرگی خاموش و 
آهسته می خوانند اما باید اعتراف کنیم این مسیر 
منتهی به سرگشتگی و مرگ بسیار محبوب است 
و رهگذر فراوان دارد. بر اســاس گزارش های مرکز 
کنترل و پیشــگیری بیماری های آمریکا، ســیگار 
پرمخاطب ترین و محبوب ترین نوع دخانیات در این 
کشور است. حالا چند سالی است که قلیان فاصله 
خود را با سیگار کمتر از پیش کرده و جای خود را 
در جامعه آمریکا و به ویژه در میان نســل جوانان 
باز کرده و به مقام دوم رســیده است. سیگارهای 
الکترونیکی، سیگارهای دســت پیچ و پیپ هم در 

رده های بعدی قرار دارند. 

 به زبان آمار
در قانون آمریکا استعمال دخانیات نیز مانند مصرف 
مشروبات الکلی شــامل حد نصاب سنی می شود 
و تنها افراد بالای 21 ســال حق خرید و استعمال 
انواع محصولات دخانیات را دارند. البته برای افراد 
بالای 1۸ سال در برخی ایالت ها منعی برای مصرف 
سیگار و قلیان وجود ندارد. حدود 1۹۷ میلیون نفر 
از جمعیت ۳۳۳ میلیون نفری آمریکا بالای 21 سال 

و 2۵۸ میلیون نفر نیز بالای 1۸ سال سن دارند. بر 
اساس آمار منتشر شده در مرکز کنترل و پیشگیری 
از بیماری های آمریکا در حال حاضر از هر 100 نفر 
آمریکایی بالای 1۸ ســال، 1۳ نفر به سیگار اعتیاد 
دارند. به عبارت دیگر بیش از ۳1 میلیون آمریکایی 

در حال حاضر سیگاری هستند.

 سیگار به زبان آمار
همانطور که پیش تر گفته شد سیگار محبوب ترین 
محصول دخانی در آمریکاســت. بر اســاس آمار 
رســمی تعداد افرادی که روزانه بین یك تا 10 نخ 
سیگار می کشند 1۵.۳ میلیون نفر است. همچنین 
روزانه 10.۸ میلیون نفر بین 10 تا 20 نخ ســیگار 
می کشند و ۵.۳ میلیون نفر نیز روزانه بیش از 20 نخ 
سیگار دود می کنند. البته در این بین سیگاری هایی 
وجود دارند کــه در این آمار لحاظ نشــده اند و به 
سیگاری های پاره وقت مشهورند. سیگاری های پاره 
وقت افرادی هســتند که حداکثر در هر 2 روز یک 
نخ سیگار می کشند. حد کمینه مصرف این نوع از 
سیگاری ها شامل افرادی می شوند که در هر هفته 
یک نخ سیگار می کشــند. جمعیت سیگاری های 
پاره وقت چیزی در حدود ۷.۵ میلیون نفر است. به 

طور کلی هر آمریکایی سیگاری به طور متوسط 14 
نخ سیگار در روز می کشد که اگر این آمار را با آمار 
سال 200۵ مقایسه کنیم در می یابیم که میانگین 
سرانه مصرف ســیگار آمریکایی ها در هر روز ۳ نخ 
کاهش داشته اســت و اگر این مقدار را در جمعیت 
۳۸ میلیونی کل ضرب کنیم به کاهش 114 میلیون 

نخ در هر روز می رسیم که رقم قابل توجهی است.

  مارلبرو در صدر
بر اســاس آخرین پیمایش کامل بــازار دخانیات 
توســط مرکز کنترل و پیشــگیری بیماری های 
آمریکا که در ســال 201۷ صورت گرفته، مارلبرو 
تولیدکننده بی رقیب بازار دخانیات آمریکاست. این 
شرکت با در دست داشتن 40 درصد از بازار فروش، 

رتبه اول را در اختیــار دارد. نیوپورت با 14 درصد، 
کمل با ۸ درصد، پال مال با ۷ درصــد و موریک با 
2 درصد در رتبه های بعدی ایــن طبقه بندی قرار 
دارند. جالب اســت بدانید در زمینه حجم تبلیغات 
این شرکت ها برای محصولاتشــان نیز فهرست به 
همین ترتیب اســت و مارلبرو سنگین ترین حضور 
تبلیغاتی را نســبت به دیگر رقبایش دارد. این در 
حالی است که بر اساس قانونی که 44 سال پیش در 
کنگره مصوب شد، هیچ محصول دخانی حق تبلیغ 
در رادیو و تلویزیون را ندارد. با این اوصاف مارلبرو 
در سال 2021 توانست بیش از 111 میلیارد بسته 
ســیگار در آمریکا به فروش برســاند و با توجه به 
اینکه ۳2 درصد از قیمت فروش هر بســته سیگار 
مارلبرو سهم فروشگاه و فروشنده است، این شرکت 

با ثبت ۵۹ میلیــارد دلار فروش در ســال 2021 
توانســت به عنوان دومین کارخانه سودآور آمریکا 
که کالای مصرفی تولید می کند لقــب بگیرد. در 
میان محصولات تولید شده در این شرکت، مارلبرو 
لایت با ثبت 1۹ درصــد از کل فروش محصولات 
این شرکت، محبوب ترین سیگار مارلبرو نام گرفته 
است. قیمت متوسط این محصول در آمریکا برای 

هر بسته ۹.۶ دلار است.

  دود کردن پول
قیمت هر بســته ســیگار در آمریکا طــی دو دهه 
گذشــته افزایش محسوسی داشته اســت اما آمار 
نشــان می دهد با توجه به کاهش ســرانه مصرف 
سیگار در آمریکا طی سال های اخیر، میزان فروش 
سالانه این محصول در کشور تغییر بسزایی نکرده 
اســت. کل فروش این محصول در ســال 201۹ 
حدود 20۷ میلیارد دلار در سال بوده که با افزایش 
دو میلیــارد دلاری به 20۹ میلیارد دلار در ســال 
رسیده است. متوسط هر بسته سیگار در کل کشور 
آمریکا ۷.۹ دلار است. البته متوسط هر بسته سیگار 
در ایالت میــزوری بــا ۶.11 دلار کمترین و ایالت 
نیویورک با 11.۹۶ دلار بیشترین قیمت را در میان 
ایالت های ۵0 گانه آمریکا به نام خود ثبت کرده اند. 
دولت آمریکا به طور متوسط روی هر بسته سیگار 
1.1 دلار مالیــات دریافت می کند. بــه این ترتیب 
میزان درآمد سالانه دولت آمریکا از مالیات بر فروش 

سیگار چیزی حدود 1۹ میلیارد دلار است.

  قلیان
قلیان توسط هندی ها و خاورمیانه ای ها در دهه ۶0 
میلادی وارد آمریکا شــد اما در آن سال ها نتوانست 
چندان که امروزه محبوب شده است توجه شهروندان، 
به ویژه جوانان آمریکایــی را به خود جلب کند. رفته 
رفته با جایگزینی قلیان های طعــم دار و میوه ای به 
جای تنباکوی سنتی، مشتری این محصول دخانی 
نیز در آمریکا بیش از پیش شد و توانست جای خود را 
در میان جوانان باز کند. با توجه به آمار مرکز کنترل و 
پیشگیری بیماری های آمریکا در سال 200۵ تنها ۵ 
درصد از مخاطبان محصولات دخانی در آمریکا قلیان 
می کشیدند. این آمار در سال 201۷، 2 برابر شد و به 
10 درصد رسید. آمار جدیدی از میزان افزایش اقبال 
عمومی به این محصول دخانی در دســترس نیست 
اما میزان نگرانی والدین آمریکایی نســبت به اعتیاد 
فرزندانشــان به قلیان افزایش محسوسی پیدا کرده 
است. مرکز کنترل و پیشگیری بیماری های آمریکا 
طی یک مقاله نسبت به هم ارز شدن کشیدن قلیان با 
تفریح، معاشرت گروهی و خوش گذرانی در این کشور 
به مسئولان امر هشدار جدی داده است. بر اساس آمار 
پلیس آمریکا حدود ۶40 هزار دانش آموز دبیرستانی 
با جعل سن خود روزانه قلیان مصرف می کنند. امروز 
قیمت متوســط هر قلیان در کافه ها و رستوران های 

آمریکا ۳۷ دلار است.

مارلبر و پادشاه است
اطلاعاتی جالب توجه از بازار 209 میلیارد دلاری سیگار در آمریکا

  کیوسک

میلیوننفر

میلیارددلار

دیلیصباحعکسرویجلدخودرابه
مراسمپوتینبرایالحاقچهارنقطهاز
اوکراینبهروسیهاختصاصدادهاست.

والاستریتژورنالهمباتصویریاز
قربانیانحماتجدیدروسیه،تیترخود
رابهاقدامپوتیناختصاصدادهاست.
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.

بل
ه ق

ار
شم

ی 
ها

سخ 
پا  

  

تن
رم

 د
رح

 ش
ول

جد
   

بی
ت یا

لغ  
  

  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
  اترک
 اخری
 اکثر

 تبوک
 تعهد

 روکش
 شگون
 فشار

5 حرفي : 
 اجماع

 الزام
 امواج
 انسان
 اهانت
 بهیمه

 تهمتن
 دیدرو
 رابطه

 سارای
 سردکن
گستاخ
 معدوم
 نباتی

6 حرفي :  
سبکبار
 شاهراه
 فعالیت
 ورمونت

7 حرفي :  
 تهیدستی
دست آموز

8 حرفي : 
 ایراندخت

 آن سوی آتش
 حاجی لکلک
 دور فرمان

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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درباره اولین پیروزی در جبهه 
چیزی شنیده بودید؟

  در سومین روز جنگ، دوم مهر ســال ۱۳۵۹ و در ادامه درگیری ها در جبهه 
میانی، درگیری ها شدت یافت. به گزارش سپاه غرب، نیروهای دشمن با ۸۰ تانک 
از پاسگاه های سمیره، ربوط و پیچ انگیزه تا منطقه عین خوش )جنوب دهلران(، 

۶ کیلومتر پیشروی کردند.
  سقوط مهران: درگیری های منطقه مهران و تشدید فعالیت دشمن از زمین 

و هوا، منجر به سقوط این شهر در حوالی ظهر شد.
  سقوط نفت شهر باوجود مقاومت ها: در نفت شــهر درگیری ادامه دارد. 
دشمن برای تصرف این شهر فعالیت خود را تشدید کرده، محاصره آن را تنگ تر 
می کند. برای همین تعداد زیادی تانک که ۶۰ دستگاه ذکر شده، به کار گرفته  
شده است. رزمندگان  در حال محاصره، ۱۵۰ نیروی دشــمن را اسیر کرده اند. 
حدود ظهر مجدداً از سوی  سپاه در مورد خطر سقوط این شهر هشدار داده شد و 

سرانجام شهر سقوط کرد.
  سقوط ســرپل ذهاب: نیروها و تانک های دشــمن قبل از ظهر به هفت 
کیلومتری سرپل ذهاب رسیده، ضمن درگیری تدریجاً به شهر نزدیک می شوند. 
نیروهای خودی از شــهر عقب نشــینی کرده، در گردنه پاتاق مستقر شده اند. 
بعدازظهر پادگان سرپل ذهاب ســقوط کرده، شهر به تصرف دشمن در می آید. 

فرمانده عملیات شهید و مردم آواره شدند.
  مقاومت در قصر شیرین: قصر شیرین شدیداً در محاصره قرار دارد. قطع 
آب و برق و تلفن توسط دشمن و عدم امکان پشتیبانی، مردم و نیروهای حاضر در 
منطقه را در مضیقه قرار داده است. تعداد بسیار زیادی تانک، ۱۲۰ تا ۲۰۰ دستگاه  

از چند کیلومتری سرپل ذهاب به طرف این شهر در حرکت هستند.  
  جبهه جنوبی؛ سقوط کوشک و بازپس گیری آن: در محور جنوبی و در پی 
سقوط پاسگاه طلائیه در روز گذشته، امروز نیز تلاش دشمن برای دستیابی به جاده 
اهواز-خرمشهر از محور طلائیه-کوشــک ادامه یافت و سرانجام حدود ظهر امروز 
تلاش دشمن منجر به سقوط کوشک شد. به دنبال سقوط پاسگاه کوشک و احساس 
خطر مضاعف نزدیکی دشمن به اهواز و محاصره خرمشهر، تلاش برادران ارتش و 
سپاه در این محور افزایش یافت و ســرانجام حوالی عصر موفق شدند ضمن انهدام 
تعدادی از نیروها و تانک های دشمن، پاسگاه کوشک را پس گرفته، مقابله با دشمن را 
از آنجا ادامه دهند. گزارش ها از اشغال پاسگاه شلمچه، پاسگاه حدود، دژهای شماره ۱ 
و ۲ و ادامه درگیری در حومه خرمشهر حکایت می کنند. از مردم خرمشهر خواسته  

شده در شهر سنگر بسازند و کوکتل مولوتف تهیه کنند.
  اگر ۲ تانک داشتم شلمچه عراق را می گرفتم: در پی این خبر، قبل از 
دستیابی عراقی ها به سایر دژها، بچه ها در گروه های پنج، شش  نفری میان دژها 
تقسیم می شوند و با چنگ و دندان، به حفاظت از آنها می پردازند و با ایستادگی 
و تلاش نیروهای ژاندارمری، دژ مرکزی از دستبرد دشمن مصون می ماند. وقتی 
بچه ها به این دژ )مرکزی( می رسند، افسری که یک قبضه تفنگ ۱۰۶ در اختیار 

دارد، می گوید: اگر من ۲ تانک داشتم شلمچه عراق را هم می گرفتم.
  تسخیر پاسگاه شلمچه عراق: بچه ها با اعلام آمادگی خود، افسر را تشویق 
به این کار می کنند و با همراهی او و تعدادی سرباز، مقابله با نیروهای عراقی شروع 
می شود. طی یک درگیری سخت و نابرابر، پاسگاه شلمچه آزاد می شود و نیروهای 
خودی به تعقیب دشمن می پردازند، سپس پاسگاه شلمچه عراق را نیز تصرف 
می کنند و پرچم جمهوری اسلامی را بر فراز این پاسگاه به اهتزاز در می آورند و ۲۰ 

عراقی را به اسارت می گیرند.
  طولی نمی کشد که نیروهای عراقی با سازماندهی مجدد و با اجرای آتش سنگین، 
حمله شــدیدی را شــروع می کنند. بچه ها جانانه دفاع می کنند، تعدادی به  وسیله 
تانک های دشمن به شهادت می رسند، اما از آنجا که سلاح های انفرادی و یک قبضه 
تفنگ ۱۰۶ جوابگوی قوای دشمن نیست، بقیه ناچار تا دژ مرکزی به عقب برمی گردند. 
با رسیدن لشکر زرهی دشمن، دژها به ترتیب سقوط می کنند: دژ اول، دژ دوم، دژ سوم.

مرتضی کلیلی   قاب  
مواد غذایی که قبل 

از خواب نباید بخورید
به گزارش سلامت نیوز ، رعایت بهداشت خواب خوب شامل تغذیه 
سالم و انتخاب عاقلانه شام و میان وعده های آخر شب است. بنابراین، 
چه نوع غذاهایی را باید از روتین شــبانه خود حذف کنید؟ به طور 
کلی، شما بهتر است مصرف محرک ها، غذاهایی که هضم آنها دشوار 
است، غذاهایی که قند یا ادویه زیاد دارند و آنهایی که سوزش سر دل 

را تشدید می کنند، کاهش دهید.
  غذاهای سنگین:   غذاهای چرب، پنیری و سرخ شده می تواند 
منجر به سوء هاضمه شود و شما را در شب بیدار نگه دارد. از چیزهایی 
مانند چیزبرگر، ســیب زمینی سرخ شــده، غذاهای سرخ شده و 

استیک های بزرگ در اواخر روز اجتناب کنید.
  غذاهای با محتوای آب بالا:  بیدار شدن برای رفتن به دستشویی 
واقعاً می تواند استراحت شــما را مختل کند . بهتر است از غذاهای 
با محتوای آب بالا، از جمله غذاهای مغذی، دوری کنید؛  شــامل 

کرفس، هندوانه و خیار  .
  غذاهای با کافئین پنهان:  چای و نوشابه معمولًا دارای کافئین 
هستند  . به علاوه، برخی از بستنی ها و دسرها دارای اسپرسو، قهوه 
یا شــکلات هســتند و رفتن به مراحل عمیق تر خواب را دشوارتر 

می کنند  .
  غذاهای فوق العاده قندی: انســولین الگوهای خواب را ویران 
می کند. به همین دلیل است که باید از خوردن تنقلات بیش از حد 
قندی که می تواند باعث افزایش قند خون و سپس سقوط آن شود، 

اجتناب کنید.  
  غذاهای تند: غذاهای تند می تواند دمای بدن شــما را افزایش 
دهد. احســاس گرما در واقع می تواند باعث شــود مدت بیشتری 

بیدار بمانید.  
  غذاهای اسیدی: یکی دیگر از محرک های رفلاکس اسید، غذای 
بسیار اسیدی است. چیزهایی مانند آب مرکبات، پیاز خام و گوجه 
فرنگی می توانند با تشدید سوزش سر دل، خواب را مختل کنند. به 
همین دلیل است که ممکن است از خوردن یک تکه پیتزا قبل از 

خواب پشیمان شوید.
  کرفس:   کرفــس یک ادرارآور طبیعی اســت. این یعنی باعث 

می شود برای رفتن به دستشویی از خواب بیدارتان کند.  
  پاستا: پاستا کربوهیدرات خالص است و اگر بخواهید بلافاصله 
بعد از خوردن آن به رختخواب بروید، همه آن به چربی تبدیل خواهد 
شد.  پاستای گوشت هم شاخص گلسیمی بالایی دارد و این یعنی 

قند خونتان را تحریک کرده و خواب تان را به تعویق می اندازد .
  سیر:   سیر یکی از سبزیجات گرم است که اگر با غذاهای پرادویه 
و تند همراه شود، خواصی دارد که می تواند موجب بالا رفتن ضربان 

قلب شود.
  شکلات تلخ:    شکلات تلخ منبع خوبی از کافئین است که باعث 

بیدار نگه داشتن شما می شود.  
  گوشت قرمز: یکی از ایرادهای بزرگ گوشت قرمز این است که 
سرشار از پروتئین و چربی است که بدنتان را برای ساعاتی طولانی 

بعد از مصرف، پرکار نگه می دارد.

   سلامت

     
قاب نوستالژی 1
صف تلفن ؛ زندگی 

روزمره در سطح شهر 
تهران - سال 1375 
)آژانس عکس ایران(

   
قاب تاریخ 1
واکسی دوره گرد 
در تهران - دهه 40 
)موسسه مطالعات 
تاریخ معاصر(
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کلاس درس مدرسه ای  در سال 1355. مکان عکس 
مشخص نیست. )گتی ایمیجز(

   قاب مشاهیر
سیدصادق طباطبایی در کنار سید احمد خمینی در راه دمشق به بیروت.
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